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Vreme frumoasă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2004 ‑ iulie 2005
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[ ”nu te 
obişnui să 
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mari pentru 
chestiuni 
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Pe platforma Mittal Steel Galaţi, ieri nu s‑a 
întâmplat nimic deosebit. Telefoanele au 
zbârnâit însă toată ziua la FSS. Directorul 

executiv, Ionel Borş, s‑a întâlnit, timp de o oră, 
cu Nică Mocănelu, preşedintele FSS. Liderul 
ne‑a declarat, laconic: "A fost o discuţie con‑
structivă. Mâine (astăzi n.a.) reluăm nego‑
cierile".  Ar fi fost greu să mai apară o mişcare 
"spontană" ieri, în condiţiile în care directorul 

general K.A.P. Singh a plecat în India, unde 
urmează să sufere o intervenţie chirurgica‑
lă. Puţină lume ştie că şi directorul executiv, 
Ionel Borş, trăieşte o dramă personală teribi‑
lă şi nu lasă să se vadă acest lucru. Pe de altă 
parte, starea de lucruri de la Mittal Steel Galaţi 
merită o analiză profundă. O întrebare este 
legată de salarizare. O alta, de starea tehnică 
a instalaţiilor. Una se referă la diferenţa dintre 
modul cum gândesc managerii indieni şi cum 
percepem noi, românii, realitatea. Trebuie să 
ne punem întrebarea dacă ştim ce vrem, dacă 

nu cumva cineva ştie să exploateze inteligent 
suferinţa oamenilor. Şi nu în ultimul rând, tre‑
buie răspuns la întrebarea tulburătoare dacă 
în mileniul III o negociere inteligentă trebuie 
să respecte legea sau, pur şi simplu, încă mai 
gândim că forţa pumnului face dreptate. Ieri 
a fost linişte pe platformă, dar au rămas ne‑
rostite întrebări grele. Cine răspunde? 

N.R. În ziarul nostru de mâine, o amplă ana‑
liză asupra salarizării la  Mittal Steel Galaţi.

Liniştea de după revoltă
[ Astăzi reîncep negocierile

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.galati.ro

Mittal Steel Galaţi

o impardonabilă greşeală ‑ de a da crezare unei 
surse neverificate ‑ a pus un ziar central în‑
tr‑o situaţie teribil de delicată.  aş putea să vă 

amintesc, între paranteze, ce vă spuneam săptămâna 
trecută despre subiectele «fierbinţi» servite pe tavă 
ziarelor centrale de cine are nevoie să abată atenţia 
într‑o direcţie sau alta?

Scandalul monica 
macovei, generat de cazul 
Dinu Patriciu şi, prin alu‑
necare, de întreaga situaţie 
a justiţiei române şi a lup‑
telor intestine din interio‑
rul ei, a fost anunţat demult, încă de la vremea acuze‑
lor cu… paharul în plus. apoi curentul anti macovei 
s‑a tot alimentat din disputele cu CSm, din schim‑
barea legislaţiei şi, în cele din urmă, din amestecul 
unor persoanae cu bani, mulţi bani, ajunse subiect de 
dosare şi aflate pe marginea unor prăpăstii juridice. 
odată amestecat politicul în aceste uriaşe afaceri ‑ să 

amintim numai de petrol ‑ scaunul ministrului Justiţiei 
este şi rămâne unul teribil de şubred. norocul «comi‑
sarului» macovei este că nu se revendică de la niciun 
partid, chiar dacă democraţii sunt cei care o susţin, iar 
traian Băsescu, prin simpatie, poate fi un spate solid 
pentru oricine. 

Scuzele primite ieri de ministrul Justiţiei şi finali‑
zarea, practic pe prima pagină a tuturor ziarelor cen‑
trale, a scandalului de implicare a monicăi macovei, 
ca şi a primul‑ministru,  în dosarul Patriciu sunt şi nu 
sunt o încheiere fericită a «poveştii». În primul rând, 
românul avid de scandaluri şi televiziune va rămâne 
cu ideea, mult vânturată în popor, că nu iese fum fără 

foc şi ceva‑ceva trebuie să se fi întâmplat. În al doilea 
rând, se va acredita ideea că presa, cea care s‑a lăsat 
intoxicată şi chiar a fost, este cea care generează scan‑
daluri numai pentru a se «vinde». Şi nu este adevărat. 
Presa încearcă să taie puţin din elanul dintotdeauna 
al afaceriştilor de a se  folosi de politic pentru a‑şi 

acoperi mânăriile. lucru în 
care s‑a căpătat experienţă 
din plin, până la confunda‑
rea economicului cu zona 
politică. Evident, din in‑
terese cât se poate de… 
personale. 

un singur lucru este câştig sută la sută în aface‑
rea asta, ca şi în alte scandaluri apărute în ultima vre‑
me. Începe să se înveţe şi lecţia bunului‑simţ ‑ când 
ai greşit, îţi ceri scuze. Deocamdată, au învăţat‑o 
ziariştii. unii dintre ei. abia aştept să o înveţe şi poli‑
ticienii. măcar unii.

continuare în Pagina 2

În topul 
retrocedărilor 

gălăţene
Generalul Eremia 

Grigorescu 
[ Un moştenitor 

al eroului 
de la Mărăşeşti 

va primi în acest an 
1.400 de hectare 

de pădure, în zona 
comunelor Iveşti 

şi Umbrăreşti

Circa 3.600 de hectare 
de pădure din judeţul Galaţi 
vor fi retrocedate în acest 
an foştilor proprietari sau 
moştenitorilor acestora, esti‑
mează conducerea Direcţiei 
Silvice Galaţi din cadrul 
Regiei Naţionale a Pădurilor 
– Romsilva. Deşi suprafaţa 
solicitată iniţial a fost de pes‑
te 10.000 de hectare, au fost 
aprobate deocamdată doar 
50 de cereri, care totalizează 
3.600 de hectare. Mai mult de 
o treime din această supra‑
faţă îi va fi retrocedată… ge‑
neralului Eremia Grigorescu, 
mai precis moştenitorului 
acestuia: „Generalul Eremia 
Grigorescu are de luat vreo 
1.400 de hectare de pădure, 
cerere validată, pe raza co‑
munelor Iveşti şi Umbrăreşti. 
Nu există niciun fel de dubiu, 
pădurea există pe vechiul 
amplasament. Există un sin‑
gur moştenitor al generalului 
– o persoană din Franţa, care 
şi‑a exprimat dorinţa să lase 
pădurea în paza noastră. 

Cristinel Luca

Presă şi normalitate

O femeie de serviciu, care 
făcea curăţenie în blocul 
LC1 din cartierul  Mazepa 
ll, a găsit, ieri‑dimineaţă, în 
jurul orei 8,30, un bebeluş 
abandonat în scara blocului. 
Nou‑născutul era aşezat di‑
rect pe pardoseala de ciment, 
înfăşurat într‑o păturică, şi 

scâncea. Un locatar de la par‑
ter, dl Mihai Gromadschi, l‑a 
luat la el în apartament, l‑a 
pus în pat şi l‑a învelit bine ca 
să se încălzească, după care 
a chemat ambulanţa. Între 
timp, femeia de serviciu a te‑
lefonat la Poliţie.

“Copilul era foarte curat, 
îngrijit. Alături de el, persoa‑
na care l‑a abandonat lăsase 
o sacoşă (pe care, ca o culme 
a ironiei sorţii, era imprima‑
tă o poză cu o mamă şi un 

copil). În sacoşă se mai gă‑
seau doi pamperşi, hăinuţe, 
boneţele, toate nou‑nouţe“, 
ne‑a declarat dl Gromadschi. 
Bărbatul era foarte impresio‑
nat şi în timp ce vorbea i‑au 
dat lacrimile.

Echipajul ambulanţei a 
constatat că bebeluşul era 
o fetiţă în vârstă de câteva 
zile care nu apucase să fie 
afectată de frigul din scara 
blocului.

Bebeluş abandonat în scara blocului
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Marius Mototolea
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Alina Comºa
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La buletine, 
înainte!

Cine n‑are, de voie‑de nevoie, 
îşi face
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e în toi

Bilanţul Parchetului gălăţean
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”Drumurile 
europene” duc 
la... Tecuci
[ Întâlnire pe tema 
programelor de 
dezvoltare finanţate 
de UE 

Luminiţa Crihană 
‑ purtătoarea de 
cuvânt a ISJ

reForma/4

Bilanţul 
pădurarilor 
gălăţeni

Nou hypermarket 
pe piaţă
Inaugurarea 
Dedeman 

Politică‑
adminiStraţie/5
Bani „pe propria 
răspundere”

Cel mai bogat 
consilier 
judeţean

Chebac ‑ ales... 
definitiv?
cultură/7
„Alexis Zorbas” 
[ Premiera baletului 
pe muzica lui Mikis 
Teodorakis

varia/8

Cadou de la 
Galaţi pentru 
Emma Nicholson

Justiţia gălăţeană
Apără holurile 
de ziarişti

Juridic/9

Verdict în cazul Teo Peter

Vangoethem, 
nevinovat

Un tribunal militar din Statele Unite a decis că sergentul 
Christopher VanGoethem nu se face vinovat de uciderea 
chitaristului român Teo Peter.  

actualitate/2

Starea naţiunii americane

apel pentru 
democratizarea lumii

Preşedintele Bush a lansat, în cadrul discursului despre Starea 
naţiunii de marţi seară, un amplu apel pentru democratizarea 
lumii şi în mod special a Orientului Mijlociu, fără a exclude 
statele aliate din regiune. 
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Vreau să trăiesc momentul 
în care cei care stau mandate 
peste mandate în funcţie îşi cer 
şi dumnealor scuze pentru cât 
de puţine au făcut, să aud cum 
îşi recunosc vina cei care au de‑
servit interesele electoratului, 
punându‑le mai presus pe cele 
ale partidului sau chiar pe cele 
personale. Aş vrea să ştiu, de 
exemplu, cine îşi va cere scuze 
pentru faptul că la Galaţi un 
vicepreşedinte, indiferent cine 
este el şi din ce partid, a fost 
ales de patru ori? Circul  acesta 
a amânat cu un an interesul pen‑
tru judeţ şi problemele lui. Care 
interes, din punctul de vedere 
al electoratului, nu are culoarea 

politică. Ci numai consistenţă 
a faptelor. Va prezenta cineva 
scuze electoratului pentru asta? 
Pentru că nu s‑au prezentat scu‑
ze nici înainte de alegerile din 
2004 pentru  alte prostii uriaşe, 
nu s‑au scuzat nici cei care ne‑au 
înşelat aşteptările după manda‑
tul 1996‑2000 şi aşa mai departe. 
Aşa că ar cam fi timpul.

Primul pas pe drumul 
normalităţii a fost făcut de presă. 
Un ministru a primit public scu‑
ze. Asta ar trebui să dea de gân‑
dit tuturor politicienilor care nu 
prea fac apel la cei şapte ani de 
acasă. Domnilor, e timpul să vă 
aduceţi aminte că electoratul, 
care vă va vota şi în 2008, încă 
mai aşteaptă. 

Presă şi normalitate
urmAre din PAginA 1

Băsescu ştie tot
Preşedintele Băsescu 

le‑a spus angajaţilor MAI că 
ştie mai mult decât presu‑
pun aceştia, adesea ştiind 
când ofiţeri sau magistraţi 
urmează să devină ţintă 
a unor campanii. „Ştiu că 
uneori vă este greu, dar tre‑
buie să treceţi chiar şi peste 
campanii împotriva unor 
acţiuni legitime, de apărare 
a legii. Aveţi obligaţia să o 
apăraţi. Vă asigur că cel pu‑
ţin eu ştiu mult mai multe 
decât presupuneţi că aş şti. 
Adesea am ştiut şi când ofi‑
ţeri sau magistraţi urmează 
să devină ţintă a unor cam‑
panii. Prin şefii dvs. am şi 
dat avertismentul că să‑şi 
vadă ofiţerul de treabă, că 
ştiu despre ce‑i vorba, dar 
marea mea rugăminte la 
dvs. este să consideraţi că 
aveţi un singur stăpân: le‑
gea şi cetăţeanul. Dincolo 
de asta, nimic nu ne scuză 
vreo slăbiciune”, a afirmat 
preşedintele.

Statutul 
minorităţilor

Reprezentanţii PNL şi 
PD se vor pune de acord 
până lunea viitoare asupra 
observaţiilor pe care le au 
la proiectul de lege privind 
Statutul minorităţilor na‑
ţionale, a declarat liderul 
UDMR, Marko Bela. Potrivit 
preşedintelui Uniunii, 
în Consiliul Naţional al 
Coaliţiei, întrunit marţi 
seară, membrii PNL şi PD 
au convenit să‑şi coreleze 
punctele de vedere în le‑
gătură cu proiectul privind 
Statutul minorităţilor. Până 
lunea viitoare, ei îşi vor 
formula opiniile şi conclu‑
ziile la proiectul iniţiat de 
UDMR. 

Prioritatea PRM
Preşedintele PRM, 

Corneliu Vadim Tudor, a 
declarat, ieri, că prioritatea 
acestei formaţiunii politice 
în sesiunea de primăvară 
va fi căderea Guvernului 
Tăriceanu. „Dorim să cadă 
acest guvern aventurier, in‑
competent, care este anti‑
popular şi antinaţional”, a 
spus liderul PRM.  El a reite‑
rat solicitarea ca parlamen‑
tarii PRM să se alăture PSD 
dacă social‑democraţii vor 
depune moţiune de cen‑
zură privind pachetul de 
legi referitoare la „aşa‑zisa 
reformă în Sănătate”. 

Mai sunt multe de făcut
Şeful Delegaţiei Comisiei Europene la Bucureşti, Jonathan Scheele,  

a exprimat aprecieri faţă de activitatea Ministerului Administraţiei şi 
Internelor în anul 2005, dar a subliniat că mai sunt încă multe de fă‑
cut. Şeful Delegaţiei CE s‑a referit la necesitatea creşterii resurselor 
umane şi financiare în toate domeniile gestionate de MAI. El a vorbit 
şi despre necesitatea schimbării mentalităţii funcţionarilor publici, 
care trebuie să‑şi respecte „clientul”, adică cetăţeanul.

PSD cere explicaţii
Mircea Geoană a declarat că afirmaţiile preşedintelui Băsescu re‑

feritoare la relaţia dintre Guvern şi grupurile de interese trebuie să fie 
explicate neîntârziat. „Declaraţiile preşedintelui Băsescu referitoare 
la relaţia intimă dintre actualul guvern şi grupurile de interese, am în‑
ţeles că a folosit chiar cuvântul «mafie», trebuie să fie explicate neîn‑
târziat. Este pentru a treia sau a patra oară când preşedintele statului 
român aduce acuzaţii directe actualei guvernări”, a opinat Geoană. 

Un tribunal militar din 
Statele Unite a decis că 
sergentul Christopher 

VanGoethem nu se face vinovat 
de uciderea chitaristului român 
Teo Peter.  

În decembrie 2004, 
Christopher VanGoethem a lovit 
în plin, cu un autoturism de te‑
ren, un taxi, pe Bulevardul Dacia 
din Bucureşti. Teo Peter a murit, 
iar şoferul taxiului a fost grav 
rănit. Juriul Curţii Marţiale care 
l‑a judecat pe puşcaşul marin 
Christopher R. VanGoethem l‑a 
achitat, marţi seară, de acuzaţii‑
le de ucidere din culpă şi adul‑
ter şi a recomandat ca militarul 
să primească doar o scrisoare 
de mustrare. În schimb, juriul 
a considerat că el se face vino‑
vat de declaraţii oficiale false 
în faţa anchetatorilor şi de ob‑
strucţionarea justiţiei. Colonelul 
Glen Sachtleben ‑ autoritatea 
militară care a sesizat Curtea 
Marţială în cazul lui Christopher 
VanGoethem ‑ urmează să deci‑
dă asupra acceptării sau modi‑
ficării recomandărilor făcute de 
juraţi privind pedeapsa finală.

Familia chitaristului, 
dezamăgită

Familia lui Teo Peter va accepta 
asistenţa financiară a Guvernului 
şi, dacă va fi posibil, va face 
demersuri în justiţie pentru a 
contesta decizia Curţii Marţiale 

americane, care l‑a găsit nevino‑
vat pe Christopher VanGoethem 
pentru uciderea din culpă a ba‑
sistului trupei Compact.  „Dacă 
puşcaşul marin a scăpat, a fost şi 
ca urmare a acordurilor statului 
român semnate cu Statele Unite 
ale Americii. Avem acum nevoie 
de intervenţia Guvernului şi a 
statului român, pentru că vorbim 
despre o ruşine naţională în ca‑
zul acestei sentinţe. Demnitatea 
poporului român a fost călcată 
în picioare. Se vede că noi, ca 
popor, nu contăm”, a afirmat Teo 
Peter jr., precizând că familia sa 
va face toate demersurile posi‑
bile în justiţie pentru a contesta 
decizia Curţii Marţiale america‑
ne, dacă acest lucru va fi posibil. 

O decizie „surprinzătoare”

Premierul Călin Popescu‑Tă‑
riceanu a calificat ca „surprin‑
zătoare” şi „cel puţin bizară” 
decizia autorităţilor americane, 
precizând că statul român va 
asigura sprijin rudelor lui Peter, 
în cazul unui proces împotriva 
militarului. „În aceste condiţii, 
propunem familiei celui ucis 
asistenţă financiară din par‑
tea statului român, astfel încât, 
dacă aceasta doreşte, să poată 
deschide o acţiune într‑o curte 
civilă din Statele Unite”, a decla‑
rat prim‑ministrul, la sosirea la 
Ankara.

Demers diplomatic 

Întrebat dacă statul român se 
gândeşte să facă un demers di‑
plomatic în legătură cu decizia 
pronunţată de instanţa militară 
americană în cazul VanGoethem, 
preşedintele Traian Băsescu a 
spus că demersul „a fost făcut 
deja”. „Deocamdată, am de spus 
un singur lucru: instanţele mili‑
tare americane n‑au văzut ce au 
văzut 22 de milioane de români, 
iar ca şef al statului voi cere ca ce 
am văzut noi, cei 22 de milioane 
de români, să nu încerce să ne 
contrazică ‑ fie el şi un judecător 

militar american ‑ că n‑ar fi fost 
adevărat”, a spus Băsescu.  „Mi 
se pare că, dincolo de o hotărâre 
care nu corespunde la ceea ce s‑a 
întâmplat în România, am putea 
să interpretăm şi ca pe dispreţ, şi 
acest lucru nu‑l voi tolera”, a mai 
afirmat şeful statului. 

Reacţia Ambasadei SUA

Ambasadorul SUA în România, 
Nicholas Taubman, îşi exprimă 
din nou regretul profund în le‑
gătură cu accidentul în care şi‑a 
pierdut viaţa Teo Peter, preci‑
zând că nu poate face specula‑

ţii cu privire la decizia Juriului 
Curţii Marţiale, dar că procesul 
s‑a derulat conform legii militare 
americane. „Din câte ştiu, proce‑
sul s‑a derulat în conformitate 
cu legislaţia militară americană 
relevantă; prin urmare, nu pot 
specula pe marginea deciziei 
curţii judecătoreşti”, precizează 
ambasadorul, într‑un comunicat 
al Ambasadei SUA. Oficialul ame‑
rican precizează că, în acest caz, 
au fost făcute anchete „minu‑
ţioase”, anchetatorii „petrecând 
sute de ore în Bucureşti pentru 
a interoga martorii şi pentru a 
analiza dovezile fizice”.  

Verdict în cazul Teo Peter

VanGoethem, nevinovat

Preşedintele Traian Băsescu 
consideră că Ministerul 
Administraţiei şi Internelor (MAI) 
şi‑a îndeplinit obligaţiile presu‑
puse de aderarea României la 
Uniunea Europeană, dar afirmă 
că mai este mult de lucru până 
când cetăţeanul să se simtă în 
siguranţă şi să aibă deplină în‑
credere în Poliţie. „Vă mulţu‑
mesc ‑ rar o fac ‑, dar sunt obli‑
gat de ceea ce aţi făcut şi nu e 
corect să nu dai Cezarului ce‑i 
al Cezarului”, a afirmat preşe‑
dintele Băsescu, la prezentarea 
bilanţului MAI, el referindu‑se la 
îndeplinirea obligaţiilor asumate 
de minister în cadrul Capitolului 
24 ‑ Justiţie şi Afaceri Interne. Pe 
de altă parte, preşedintele a pre‑
cizat că sunt încă multe de făcut 
în planul siguranţei cetăţenilor, 
arătând că mai este „un drum 

lung” de parcurs până 
când „poliţistul să de‑
vină omul statului, în 
care cetăţeanul român 
să aibă deplină încre‑
dere”.

Preşedintele Traian 
Băsescu, procurorul 
general Ilie Botoş şi 
alţi oficiali au partici‑
pat, ieri, la prezenta‑
rea bilanţului pe anul 

2005. 

„Grupuri de tip mafiot”
 în jurul Guvernului

Preşedintele Traian Băsescu 
le‑a cerut, ieri, angajaţilor MAI 
să verifice actele normative emi‑
se de Guvern în ultimii zece ani, 
deoarece multe dintre acestea 
au fost date „în folosul grupuri‑
lor de interese nelegitime”, iar 
responsabilitatea în aceste ca‑
zuri trebuie asumată. De prea 
multe ori mafia a ajuns pe masa 
Guvernului”, a afirmat Băsescu. 
Şeful statului a mai spus că „favo‑
rurile economice” prin acte nor‑
mative emise de Guvern repre‑
zintă expresia faptului că „a ajuns 
corupţia pe masa Guvernului”. El 
a susţinut că astfel de acte nor‑
mative emise de Guvern au fost 

adoptate de Parlament şi pro‑
mulgate de preşedintele ţării. El 
a atras atenţia actualului Guvern 
să nu cadă în plasa unor astfel de 
practici. Preşedintele a precizat 
că de acum înainte „grupurile de 
interese nelegitime” le va numi 
„grupuri de tip mafiot”.

„Formidabilă bătălie” între 
trusturile de presă

Băsescu a vorbit şi despre 
grupurile de interese care domi‑
nă grupuri mass‑media, fiind o 
„formidabilă bătălie” a acestora 
pentru discreditarea instituţiilor 
statului. „Veţi vedea trusturi de 
presă care se bat cu alte trus turi 
de presă, pentru că, în spatele 
lor, sunt nişte patroni care ori 
apără Rafo, ori apără Rompetrol, 
ori apără ilegalităţile de la FNI, 
ori apără sau pun sub mantia 
neştiinţei acţiunile viguroase de 
a pune mâna pe cât mai multe 
SIF‑uri, ori aflăm că vrem să par‑
ticipăm la privatizarea CEC, pen‑
tru că tot controlăm nişte SIF‑uri 
şi mulţi dintre voi ştiu bine de‑
spre ce vorbesc, iar eu vă cer să 
pu neţi capăt acestui mod de a se 
face până şi politică în România”, 
le‑a spus Băsescu angajaţilor 
MAI.

Preşedintele Traian Băsescu a 
criticat, ieri, în şedinţa Consiliului 
Superior al Magistraturii, ames‑
tecul Executivului în Justiţie, 
apreciind că un astfel de demers 
este „inadmisibil”. „Am venit 
să dau Consiliului Superior al 
Magistraturii un singur sem‑
nal: este inadmisibil amestecul 
Executivului în Justiţie”, a decla‑
rat şeful statului, referindu‑se la 
ceea ce el a numit ”acea poves‑
te: «să vedem cum facem regle‑
mentarea relaţiilor între noi»”.  

Preşedintele a răspuns astfel ideii 
lansate de premierul Tăriceanu, 
privind necesitatea elaborării 
unui set de reguli care, eventual, 
să fie cuprinse în legislaţie, ast‑
fel încât relaţia între Executiv şi 
Justiţie să nu poată fi una con‑
troversată. Băsescu a afirmat 
că „există Constituţie şi lege” şi 
că asupra acestui lucru i‑a aten‑
ţionat şi pe cei doi viceprim‑mi‑
niştri la bilanţul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor.

Premierul 
Tăriceanu, 
la Ankara

Premierul turc, Recep 
Tayyip Erdogan, care s‑a 
întâlnit, ieri, cu omologul 
său român, Călin Popescu 
Tăriceanu, la Ankara, şi‑a ex‑
primat speranţa că România 
va continua să sprijine candi‑
datura Turciei pentru un loc 
de membru nepermanent în 
Consiliul de Securitate ONU, 
pentru mandatul 2009‑2010. 
Erdogan a apreciat, de ase‑
menea, că dezvoltarea co‑
laborării dintre România 
şi Turcia „este nu doar în 
beneficiul celor două po‑
poare, ci are şi o contribuţie 
deosebită la dezvoltarea re‑
laţiilor din regiune, la pacea 
şi stabilitatea din zonă”. Mai 
mult, el a afirmat că este de 
o „importanţă deosebită” ca 
România să împărtăşească 
Turciei din experienţa do‑
bândită în procesul de inte‑
grare europeană.

La rândul său, Călin 
Popescu Tăriceanu i‑a adre‑
sat omologului său turc in‑
vitaţia de a veni la Bucureşti, 
în prima jumătate a acestui 
an, pentru forumul Mării 
Negre. „Dorim să trimitem 
un semnal puternic Uniunii 
Europene asupra necesităţii 
creării unei zone de stabilita‑
te şi securitate în zona Mării 
Negre”, a afirmat primul‑mi‑
nistru, în timp ce şeful 
Executivului turc a prezentat 
perspectiva Turciei asupra 
soluţionării problemei ci‑
priote. Tăriceanu a discutat, 
la Ankara, şi despre intere‑
sul special acordat de către 
România Republicii Moldova 
şi necesitatea soluţionării 
problemei transnistrene.

Directorul SRI, audiat

Directorul Serviciului Român 
de Informaţii, Radu Timofte, a 
declarat ieri că telefoanele omu‑
lui de afaceri Dinu Patriciu au fost 
ascultate pentru că existau sus‑
piciuni că prin acţiunile sale adu‑
cea atingeri siguranţei statului. 
Timofte a fost audiat de membrii 
Comisiei de Control a SRI. 

Interceptările au fost făcu‑
te, pe baza unui mandat, pe o 
perioadă de un an şi 3 luni, dar 
nu în mod continuu, a declarat 
Timofte. Informaţiile din inter‑
ceptările convorbirilor au ajuns 
la procurori, dar şi la şeful statu‑
lui, în perioada 2003 ‑ 2004.

Convorbirile lui Patriciu, 
ascultate şi în 1994

Secretarul Comisiei parlamen‑
tare de control al activităţii SRI 
Ion Stan (PSD) a declarat, ieri, că 
telefoanele lui Dinu Patriciu au 
fost interceptate atât pe o perioa‑
dă de un an şi trei luni, începând 
cu 31.10.2003, dar şi în 1994. Stan 
a arătat că informaţiile obţinute 
de SRI pe parcursul interceptării 
convorbirilor lui Dinu Patriciu au 
fost valorificate în conformitate 
cu legea, fiind făcute trei sesi zări 
la PNA şi 10 informări care au 
fost adresate şefului statului, mi‑
nistrului Finanţelor, ministrului 
Economiei şi Ministerului Public. 
Potrivit lui Stan, Radu Timofte a 

confirmat că toate informaţiile 
obţinute din interceptările tele‑
foanelor lui Dinu Patriciu şi din 
alte surse „au dus la susţinerea 
motivaţiilor care au stat la baza 
acordării mandatului pentru 
ascultarea acestor telefoane”. 
Aceste informaţii obţinute din 
interceptarea telefoanelor lui 
Dinu Patriciu au fost transmise 
Parchetului pentru a demara 
cercetările prevăzute de Codul 
penal, a adăugat Stan.

„Eu sunt 
un capitalist, 
nu un terorist” 

Preşedintele grupului 
Rompetrol, Dinu Patriciu, a de‑
clarat că este „un capitalist şi nu 

un terorist”, astfel că ascultarea 
telefoanelor sale pentru că ar fi 
adus atingere siguranţei naţio‑
nale nu reprezintă altceva decât 
o poveste „cusută cu aţă albă”. 
„Implicit domnul Timofte recu‑
noaşte că ascultarea telefoane‑
lor mele a fost ilegală, pentru că 
acţiunea s‑a făcut cu un mandat 
din partea procurorilor, însă de la 
1 ianuarie 2004, în baza Legii si‑
guranţei naţionale, era ilegal cu 
mandat al procurorului, trebu‑
ia o hotărâre a unui judecător”, 
a spus Patriciu. El a apreciat că 
ascultarea telefoanelor sale nu 
se poate justifica decât în baza 
Legii siguranţei naţionale, întru‑
cât nu fusese începută urmărirea 
penală la acel moment. 

Camera Deputaţilor a ales, 
ieri, noua componenţă a Biroului 
Permanent al acestui for legisla‑
tiv. Astfel, în noua sesiune legis‑
lativă, vicepreşedinţii Camerei 
vor fi Miron Mitrea (PSD), Dan 
Ruşanu (PNL), Lucian Bolcaş 
(PRM) şi Daniela Popa (PC), se‑
cretari Victor Ponta (PSD), Titus 
Gheorghiof (PNL), Gheorghe 
Albu (PD) şi Gelin Eserghep (PRM).

Chestori ai Camerei Deputaţilor 
vor fi Marin Diaconescu (PSD), 
Kelemen Hunor (UDMR), Miron 
Ignat (minorităţi naţionale) şi 
Ioan Oltean (PD). Componenţa 
Biroului Permanent este similară 
cu cea din sesiunea parlamentară 
trecută, singura modificare fiind 
înlocuirea lui Eugen Nicolicea 
(PSD) din funcţia de chestor cu 
Marin Diaconescu.

Pericol 
îndepărtat

Mai multe nave acţionau, 
ieri după‑amiază, pentru în‑
lăturarea sloiurilor desprinse 
din blocul gigant de gheaţă 
care plutea pe Dunăre şi care 
a alertat, marţi, autorităţile 
din Tulcea, situaţia fiind sub 
controlul echipelor de inter‑
venţie. Spărgătoarele care au 
acţionat pe Dunăre, Perseus, 
Gheorghieni 2 şi Galaţi 3, 
precum şi nava Hercules, au 
reuşit, în noaptea de marţi 
spre miercuri, să sfărâme 
banchiza de gheaţă care s‑a 
desprins dintr‑un pod de 
gheaţă în amonte de Tulcea 
şi s‑a îndreptat apoi spre 
portul Tulcea, ameninţând 
să distrugă totul în cale. Ieri, 
spărgătoarele de gheaţă 
încă acţionau între Tulcea şi 
Galaţi, pentru eliberarea şe‑
nalului navigabil pe Dunăre. 
Nava Mamaia asigură apro‑
vizionarea oraşului Sulina 
cu materiale, medicamente, 
butelii, alimente şi trans‑
portul persoanelor pe rela‑
ţia Sulina ‑ Tulcea şi retur. O 
altă navă ‑ militară ‑ asigu‑
ră trecerea  pasagerilor şi 
aprovizio narea localnicilor 
din Tudor Vladimirescu.

Pe Dunărea maritimă, 
pe tronsonul Ceatal Izmail 
‑ Galaţi, la milele marine 46 
‑ 48, există gheaţă compactă 
de cinci ‑ şapte metri grosi‑
me.

„Este inadmisibil 
amestecul 

Executivului 
în Justiţie” 

Deputaţii şi‑au ales 
noua conducere

Băsescu, 
prezent la bilanţul MAI

] Preşedintele este mulţumit de eforturile 
Ministerului Administraţiei şi Internelor pentru aderare, 

nu şi de prestaţia Poliţiei

Ascultarea telefoanelor lui Patriciu
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Pe 31 octombrie 2005,  poliţiştii de frontieră gălăţeni au depistat 
într‑un autovehicul aparţinând unei firme din judeţul Buzău  circa 3.200 
de CD‑uri, casete audio şi DVD‑uri. În urma efectuării unor verificări, îm‑
preună cu inspectori din cadrul Direcţiei de Control al Aplicării Legislaţiei 
şi ai Oficiului Român pentru Drepturile de Autor s‑a stabilit faptul că mai 
multe marcaje holografice nu au fost aplicate cu respectarea prevederilor 
legale. Poliţiştii de frontieră gălăţeni i‑au aplicat administratorului firmei 
proprietare o sancţiune contravenţională în valoare de 25.000 RON (250 
milioane lei vechi).

Alina Comşa

Luminiţa 
Crihană ‑ 
purtătoarea de 
cuvânt a ISJ

Noua purtătoare de 
cuvânt a Inspectoratului 
Şcolar Judeţean este prof. 
Luminiţa Crihană, ins‑
pectoare de limba şi lite‑
ratura română. În această 

calitate, dna Crihană „va 
asigura comunicarea cu 
mass‑media şi cu parte‑
nerii locali”, după cum 
a spus la conferinţa de 
presă de luni, prof. Tania 
Iuliana Bogdan, inspec‑
tor şcolar general. 

Deja „intrată în pâine”, 
prof. Luminiţa Crihană 
ne‑a spus că doreşte să 
construiască imaginea 
unui inspectorat şcolar 
„deschis, o instituţie de 
consiliere, consultare şi 
implementare a reformei 
în educaţie, capabil să 
optimizeze comunicarea 
şi relaţiile cu toţi actorii 
actului educaţional”.

Dna Crihană mai do‑
reşte, de asemenea, să 
informeze sistematic co‑
munitatea locală în legă‑
tură cu evenimentele din 
şcoli, realizările acestora 
şi nevoile unităţilor de în‑
văţământ. „Intenţionăm 
ca la şedinţa cu directo‑
rii să‑i invităm să afişeze 
materialele de popula‑
rizare a activităţilor din 
şcoală, rezultatele aces‑
teia, pe cele legate de 
colaborarea cu factorii 
comunitari, să ne trimită 
activităţile care se des‑
făşoară în unitate, pentru 
a le putea promova”, a 
declarat purtătoarea de 
cuvânt a ISJ.

Absolventă a Fa cul‑
tăţii de Filologie de la 
Universitatea „Al.I.Cuza” 
din Iaşi, doamna Luminiţa 
Crihană este profesoa‑
ră de limba şi literatura 
română la Colegiul „Al.
I.Cuza”, inspector şcolar 
de specialitate din 2002, 
autoarea unei cărţi des‑
pre eseul şcolar şi a unei 
culegeri de limba şi li‑
teratura română pentru 
examenul de bacalau‑
reat (aceasta din urmă, 
în colaborare cu mai 
mulţi autori, coordona‑
ţi de prof. Mioriţa Got, 
inspector de specialitate 
în Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării). De asemenea, 
are în pregătire la Editura 
Didactică şi Pedagogică 
un ghid de învăţare rapi‑
dă, culegere de teste gri‑
lă pentru limba română, 
în conformitate cu pre‑
vederile noului Dicţionar 
Ortografic, Ortoepic şi 
Morfologic.

Text şi foto: 
Nicoleta Crânganu

Infractori în hale
Autorul furtului comis 

în noaptea de 18 noiem‑
brie 2005 din Halele Pieţei 
Aeroport a fost prins de lu‑
crătorii compartimentului  
de Investigaţii Criminale de 
la Secţia 4 Poliţie. Poliţiştii 
l‑au identificat pe  Cezar 
Emil, de 23 ani, cu antece‑
dente penale. Acesta  a pă‑
truns prin efracţie în cinci so‑
cietăţi comerciale din halele 
Pieţei Aeroport, din cartierul 
Micro 39 A, de unde a sustras 
bunuri şi bani în valoare de 
5.000 RON (50 milioane lei 
vechi).Prejudiciul a fost re‑
cuperat în proporţie de 40 
la sută , iar autorul a fost 
prezentat instanţei de jude‑
cată care a emis pe numele 
acestuia mandat de arestare 
preventivă pentru săvârşirea 
infracţiunii de furt calificat.

Alina Comşa

În fiecare an, pe 2 februa‑
rie, se sărbătoreşte semnarea 
Convenţiei de la Ramsar, conven‑
ţia asupra zonelor umede de im‑
portanţă internaţională, această 
zi fiind declarată în acelaşi timp 
Ziua Mondială a Zonelor Umede. 
Documentul, semnat în 1971, 
este un tratat internaţional de 
conservare şi utilizare durabilă 
a zonelor umede, prin care sta‑
tele semnatare (România a ratifi‑
cat Convenţia în 1991) recunosc 
importanţa acestora – întinderi 

de bălţi, mlaştini, ape naturale 
sau artificiale, permanente sau 
temporare, stătătoare sau cur‑
gătoare, dulci sau sărate, inclu‑
siv  întinderi de apă marină ce 
nu depăşesc şase metri la reflux.  
Logo‑ul din acest an, “Zonele 
umede – un instrument în era‑
dicarea sărăciei”, încearcă să în‑
curajeze protecţia şi, în acelaşi 
timp, exploatarea durabilă a re‑
surselor naturale.

“Pe teritoriul Agenţiei 
Regionale  de Protecţie a 

Mediului pentru Regiunea 
2 Sud‑Est se află cele două 
Zone Umede de Importanţă 
Internaţională, de la nivel naţio‑
nal, incluse în Convenţia Ramsar: 
Rezervaţia Biosferei Delta 
Dunării şi Insula Mică a Brăilei, 
ne‑a informat Carmen Sandu, 
directorul executiv al ARPM 
Galaţi. Pentru Parcul Natural 
Lunca Joasă a Prutului Inferior, 
în suprafaţă de 8.247 hectare, 
s‑au realizat demersurile pentru 
includerea în Convenţia de la 

Ramsar. Tot în spiritul conservării 
naturii, menţinerii într‑o stare fa‑
vorabilă  a habitatelor naturale şi 
a populaţiilor speciilor de floră şi 
faună sălbatică şi pentru reabili‑
tarea acestora, vom implementa 
proiectul «Restaurarea ecologică 
a Parcului Natural Lunca Joasă a 
Prutului Inferior», proiect realizat 
prin Programul LIFE – Natura. 
Acest program contribuie la 
stabilirea reţelei europene de 
arii naturale protejate  având ca 
scop managementul şi conser‑

varea celor mai valoroase specii 
de floră, faună şi habitate în UE”.

Astăzi, ARPM organizează, la 
ora 12.00, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, şi un simpo‑
zion la care sunt invitaţi să parti‑
cipe toţi cei interesaţi, manifesta‑
re ce urmăreşte conştientizarea 
asupra valorilor zonelor umede. 

Petrica Paţilea 

La frontiera gălăţeană

„Întrecere” la 
dare de mită  

Nici două zile nu au tre‑
cut de la ultima încercare de 
mituire a unui poliţist de la 
frontiera gălăţeană, că un alt 
caz a fost filmat de camerele 
de supraveghere. Ieri‑dimi‑
neaţă,  un cetăţean ucrai‑
nean a încercat vigilenţa 
aceluiaşi poliţist de frontie‑
ră.  Cu ocazia verificării do‑
cumentelor de călătorie ale 
unui cetăţean ucrainean de 
40 de ani, poliţistul de fron‑
tieră a observat că autoturis‑
mul pe care îl conducea nu 
îndeplinea condiţiile tehnice 
pentru a circula pe teritoriul 
României. “Ucraineanul a 
încercat o soluţie de com‑
promis şi le‑a propus poli‑
ţistului  şi şefului de tură 
de la PPF Galaţi–Rutier să 
le ofere 70 USD, pentru a‑i 
permite totuşi intrarea în 
ţară”, ne‑a declarat inspec‑
tor Bogdan Carp, purtător 
de cuvânt la Poliţia gălăţea‑
nă de Frontieră. Cetăţeanul 
ucrainean a insistat ca poli‑
ţiştii să ia banii, dar aceştia, 
zâmbind la camerele de luat 
vederi, au refuzat cu înverşu‑
nare. Bărbatul a fost  prezen‑
tat la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.În doar şase 
luni, au fost înregistrate şase 
cazuri în care s‑a încercat mi‑
tuirea unui poliţist de fronti‑
eră de la Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi‑Rutier.  

Alina Comşa‑Durbacă

Paza bună trece explozia
Pentru a se evita tragedia care a avut loc la Craiova, Primăria Galaţi 

a demarat acţiunea de inventariere a tuturor gurilor de la conductele 
de gaz metan din oraş. „Este vorba de acele guri cu capacul pătrat 
deasupra, capace care acum lipsesc în proporţie de 90 la sută”, a 
semnalat primarul. Împreună cu reprezentanţii Distrigaz, se vor com‑
pleta toate aceste capace.     

Maria Măndiţă 

2 februarie

Întâmpinarea 
Domnului  
nostru Iisus 
Hristos

Pe 2 februarie, creştină‑
tatea ortodoxă prăznuieşte 
una dintre marile sărbători 
împărăteşti (din cele cinci‑
sprezece) – Întâmpinarea 
Domnului nostru Iisus 
Hristos. După Legea Veche, 
în această zi se împlinesc 
40 de zile de la Naşterea 
Pruncului Iisus Hristos. 
Potrivit legii lui Moise, în 
vechiul Ierusalim, mama 
– după 40 de zile de la naşte‑
re, pentru curăţirea ei –  pre‑
zenta drept jertfă, la Templu,  
pruncul abia născut. Regula 
era mai ales pentru primul 
băiat, ocazie cu care părinţii 
plăteau, la Templu, un preţ 
pentru răscumpărarea co‑
pilului; băiatul fiind consi‑
derat „partea lui Dumnezeu 
după lege”. Aşa a procedat 
şi Fecioara Maria, când la 
împlinirea celor 40 de zile de 
la Naşterea Pruncului Iisus, a 
mers să‑L închine Templului 
din Ierusalim. După cum i se 
făgăduise, bătrânul Simeon, 
„mişcat de Duhul Sfânt, L‑a 
primit bucuros în braţe pe 
Pruncul Iisus, aducându‑I 
cântare de preamărire”. 

Astăzi, la Capela 
„Întâmpinarea Domnului” 
din Palatul Episcopal (Muzeul 
de Artă Vizuală), ora 9,00 are 
loc slujba de hram.

M. Stanciu    

Încă de la primele ore ale 
dimineţii de ieri, consilie‑
rii Direcţiei de Dezvoltare 

Regională, din cadrul CJ Galaţi, 
au intrat în priză. Proiector, lap‑
top, pliante fel de fel au fost încăr‑
cate într‑un microbuz care a luat 
drumul Tecuciului. “Arsenalul” 
documentar urma să fie folosit în 
prima întâlnire pe tema progra‑
melor europene dintr‑un ciclu 
mai larg, de 13 seminarii, iniţiat 
de Direcţia de Dezvoltare, sub 
coordonarea  vicepreşedintelui 
CJ, Marcela Sighinaş. “Plecăm 
de la premisa că CJ are misiunea 
de a veni în întâmpinarea comu‑
nităţii. Informaţia este lucrul cel 
mai preţios, mai ales atunci când 
vorbim de programe europene”, 
ne‑a explicat dna Sighinaş. În 
Sala Mare a primăriei din Tecuci 
s‑au adunat consilieri locali,  re‑
prezentanţi ai instituţiilor des‑
centralizate, oameni de afa ceri, 
într‑un cuvânt toţi cei care, 
într‑un fel sau altul, sunt intere‑

saţi de programele europene. La 
un moment dat, la seminar şi‑a 
făcut apariţia şi preşedintele CJ, 
Eugen Durbacă, semn că, la vâr‑
ful conducerii judeţului, progra‑
mele europene sunt dincolo de 
eventualele dispute politice… 

Consilierii au făcut o trecere 
în revistă a stadiului integrării 
României în Uniunea Europeană, 
punând în balanţă deopotrivă 
costurile şi beneficiile acestui 
proces. O temă importantă a fost 
tranziţia de la fondurile de prea‑
derare la instrumentele struc‑
turale, fiind făcută şi o prezen‑
tare a Planurilor Operaţionale 
Sectoriale. Un punct interesant 
a fost cel susţinut de reprezen‑
tantul Direcţiei de Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală Galaţi,  Victor 
Honciu, care s‑a axat pe SAPARD 
şi programul “Fermierul”. Dom‑
nia sa a subliniat că, până în pre‑
zent, fermierii români au suferit 
poate de prea multă timiditate, 
“intrând în bancă precum în bi‑

serică”. Ar fi poate momentul 
pentru mai mult curaj, mai ales 
că programul “Fermierul” este o 
şansă pentru dezvoltarea rurală. 
“Programul se adresează în spe‑
cial tinerilor fără bani”, în sensul 
că propune un set de instru‑
mente de finanţare extrem de 
avantajos. Sprijin considerabil se 

oferă şi la întocmirea proiectelor, 
curaj să fie şi, într‑adevăr, omul 
să ştie ce vrea. 

Chiar dacă la Tecuci lumea 
nu prea a dat buzna cu întrebă‑
rile, interesul pentru programe‑
le europene a fost evident, mai 
ales la împărţirea materialelor 
informative. Următoarea întâl‑

nire este programată a se des‑
făşura la Tg.Bujor.   Informaţia   
este, într‑adevăr, un element 
vital. Cum va fi folosită aceasta 
de comunitatea locală, rămâne 
să vedem în proiectele ce vor fi 
propuse. 

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei 

Sărbătoare

2 februarie ‑ Ziua Zonelor Umede

“Drumurile europene” duc 
la... Tecuci

] Întâlnire pe tema programelor de 
dezvoltare finanţate de UE 
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

1 februarie

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 1 FEBRUARIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
53  AZL Sibirskiy 2131 Rusia 3400 t  I fier vechi Turcia 20.01/18 ‑

             
Galaţiul pe Rasdaq

1 februarie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3262 23.262

1 EURO 3,6138 36.138

1 liră sterlină 5,2988 52.988

1 leu moldovenesc 0,2315 2.315

1 dolar SUA 2,9839 29.839

1 g AUR  54,3288 543.288

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 6 429 1.466,63 3,4187 3,5 0
INTFOR 2 196 303,8 1,55 1,55 -3,12
ROMPORTMET 1 411 1.644,00 4 4 0

Bilanţul pădurarilor 
gălăţeni

În atenţia şomerilor

Ştiri de prin oraş
Ieri, la BVB
Interes major 
la cumpărare

Dacă luni şi marţi, Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) a 
cunoscut creşteri uşoare, 
în şedinţa de ieri intere‑
sul investitorilor nu a mai 
putut fi ţinut sub control, 
astfel că piaţa a înregistrat 
un salt spectaculos. În mai 
toate şedinţele anterioa‑
re, cumpărătorii au domi‑
nat piaţa la deschidere, 
dar treptat s‑au retras şi 
au făcut loc vânzătorilor. 
Scenariul a avut ieri o altă 
desfăşurare, cumpărătorii 
rămânând în piaţă până 
aproape de finalul şe‑
dinţei, astfel că valoarea 
schimburilor s‑a situat 
mult peste cea înregistra‑
tă în zilele precedente.

S‑au încheiat 8.723 de 
tranzacţii, în valoare de 
peste 80,0 milioane RON 
(aproximativ 22,1 milioa‑
ne euro). Cele 90,5 milioa‑
ne de titluri schimbate ieri 
la BVB au aparţinut unui 
număr de 61 de emi tenţi. 
Dintre aceştia, nu mai 
puţin de 42 s‑au apreciat, 
şase au stagnat şi alţi 13 
au scăzut.

În aceste condiţii, toţi 
indicii bursei bucureştene 
au crescut semnificativ. 
BET a înregistrat un plus 
de 3,01%, BET‑C s‑a apre‑
ciat cu 2,97%, iar BET‑FI 
a încheiat şedinţa de ieri 
cu 1,40% peste nivelul de 
marţi.

Surpriza BRD

Cel mai tranzacţionat 
emitent al zilei a fost, sur‑
prinzător, BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), 
în condiţiile în care nu s‑a 
încheiat nicio tranzacţie 
specială. Transferurile cu 
acţiuni BRD au atins 16,4 
milioane RON, ceea ce re‑
prezintă peste 20% din pia‑
ţă. În plus, preţul titlurilor 
BRD a crescut cu 4,02%, 
ele închizând şedinţa la 
18,1000 RON/acţiune.

Următoarele acţiuni 
aflate în atenţia investi‑
torilor au fost ieri cele ale 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri), care 
la nivelul cursurilor au 
cunoscut aprecieri de 1‑2 
procente. SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi SIF 3 Transilvania 
(SIF3) au încheiat tran‑
zacţii în valoare de 10,6 
milioane RON, în timp ce 
SIF 5 Oltenia (SIF5) a rea‑
lizat schimburi de 8,8 mi‑
lioane RON.

Tranzacţii de peste 7,5 
milioane RON au mai înre‑
gistrat ieri titlurile Petrom 
Bucureşti (SNP) şi Banca 
Transilvania (TLV). De re‑
marcat aprecierea spec‑
taculoasă a acţiunilor SNP, 
care au crescut cu 4,88%.

D.C.Predescu

Nou hypermarket pe piaţă

Inaugurarea 
Dedeman 

[ Vânătorii străini au adus, anul trecut, 40.000 de euro în „puşculiţa” Direcţiei Silvice Galaţi 
[ S‑au exportat cherestea, fructe de pădure şi iepuri vii

Anul 2005 s‑a materializat într‑o 
cifră de afaceri de 64 de miliarde de 
lei pentru Direcţia Silvică Galaţi din 
cadrul Regiei Naţionale a Pădurilor 
– Romsilva. „Activitatea economică 
în 2005 a avut un curs normal. În cifra 
de afaceri de 64 de miliarde de lei, o 
pondere mare a avut‑o valorificarea 
masei lemnoase, circa 70.000 de me‑
tri cubi (86 la sută). 25.000 mc au fost 
valorificaţi prin agenţi economici, 
35.000 la populaţie, iar din cele zece 
mii de metri cubi valorificaţi de RNP 
au rezultat 1.000 mc de cherestea 
pentru export. În 2005, am obţinut şi 
163 de tone de fructe de pădure, care 
au fost vândute la export prin firme 
comisionare. 

Activităţile de vânătoare pentru 
străini, contractate prin licitaţii, ne‑au 

adus 40.000 de euro. La acestea s‑au 
adăugat şi sumele încasate pentru 
cei 200 de iepuri vii trimişi pentru ex‑
port”, a declarat ieri, într‑o conferinţă 
de bilanţ, directorul Direcţiei Silvice 
Galaţi, Corneliu Anghel. 

În ceea ce priveşte regenerarea 
pădurilor, în cursul anului trecut 
s‑au înregistrat 953 ha de împădu riri, 
faţă de un program de 691 ha. Din 
acestea, 333 ha au fost preluate gra‑
tuit de către Romsilva de la Agenţia 
Domeniilor Statului; este vorba de te‑
renuri degradate, împădurite cu fon‑
duri de la Romsilva. S‑au folosit peste 
4,2  milioane de puieţi.

Conform directorului Corneliu 
Anghel, anul trecut s‑au întocmit 76 
de acte de contravenţie pentru pă‑
şunat abuziv, cu o valoare totală a 

amenzilor de 54.400 RON, precum şi 
un act de infracţiune, cu o valoare a 
pagubei de 1.100 RON. Pădurarii gălă‑
ţeni au avut şi 443 de acţiuni de con‑
trol al circulaţiei materialului lemnos, 
din care 282 împreună cu poliţia. 

Acestea au avut ca rezultat con‑
statarea a 26 de contravenţii şi patru 
infracţiuni, confiscându‑se 23,4 mc 
de material lemnos şi aplicându‑se 
amenzi de 14.900 RON. 

Suprafaţa forestieră administra‑
tă de Direcţia Silvică Galaţi este de 
28.481 ha, din care 533 de hectare se 
află pe raza altor judeţe: Vaslui, Brăila 
şi Vrancea. 

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Hypermarketul Dedeman, in‑
vestiţie exclusiv românească, şi‑a 
deschis porţile la Brăila, pe şo‑
seaua Baldovineşti. Peste 40.000 
de produse, axate în principal pe 
conceptul de amenajări interioa‑
re şi exterioare, sunt, începând 
de azi, accesibile oricui vrea să‑şi 
decoreze locuinţa modern şi la 
preţuri accesibile.

„Noi standarde 
de profesionalism”

Noul hypermarket se întinde 
pe o suprafaţă de peste 30.000 
de metri pătraţi şi în interiorul 
său adăposteşte peste 40.000 de 
produse, dintre cele mai diverse, 
începând cu instalaţii termice, 
sanitare, electrice, articole pen‑
tru amenajări interioare şi exte‑
rioare, materiale de construcţii, 
până la produse de curăţenie şi 
aparatură electrocasnică.  Într‑un 
spaţiu emanând civilizaţie, ele‑
ganţă, dar şi echilibru între preţ 
şi calitate, invitaţii şi angajaţii 
Dedeman au asistat la deschide‑
rea oficială a magazinului care 
îşi propune să ridice la noi stan‑
darde profesionalismul, lucru 
afirmat şi de Dragoş Pavel, pre‑
şedintele Dedeman, în cuvântul 
adresat celor prezenţi:  “Este cel 
de‑al şaselea hypermarket des‑
chis în România şi primul în afara 
Moldovei. Şi, în mod sigur, cel 
mai bun în comparaţie cu pre‑
cedentele. Dedeman îşi propu‑
ne să câştige încrederea fiecărei 
persoane care îi calcă pragul, 
prin servirea ireproşabilă, fon‑
dul extrem de extins de marfă, 
acordarea de credite direct din 
magazin, livrarea la domiciliu a 

produselor cumpărate şi oferirea 
de consultanţă tuturor clienţilor 
interesaţi”. 

Opţiuni reale în Galaţi 
şi Brăila

În aceeaşi notă a discursu‑
lui, primarul Brăilei, Constantin 
Cibu, şi preşedintele Consiliului 
Judeţean Brăila, Gheorghe 
Stancu, au salutat “investiţia fra‑
ţilor Dragoş şi faptul că aceştia au 
ales ca locaţie Brăila, lucru care 
demonstrează din plin potenţia‑
lul economic al oraşului. Este pri‑
ma investiţie cu adevărat serioa‑
să în zonă şi urăm succes deplin 
celor care au avut încredere în 
oraşul de pe Dunăre”.  Întins pe 
o suprafaţă imensă, Dedeman 
reuşeşte realmente să impresio‑
neze: mobilă de living, dormitor, 
sufragerie – cu design clasic sau 
modern, o varietate incredibilă 
de amenajări ale camerelor de 
baie – cabine de duş concurând 
rachetele N.A.S.A., căzi duble, 
dotate cu sistem jacuzzi, fântâni 
arteziene ornamentale pentru 
grădină, cea mai vastă şi mai 
vesel colorată ofertă posibilă de 
carămidă de sticlă, mochete şi 
covoare în atât de multe varian‑
te şi texturi încât alegerea devi‑
ne extrem de dificilă, parchet, 
gresie, aparatură electrocasnică, 
la toate acestea adăugându‑se şi 
sprijinul specialiştilor, gata ori‑
când să dea detalii şi consultanţă 
profesională în legătură cu ofer‑
ta. Prin inaugurarea Dedeman se 
reuşeşte acoperirea şi celor mai 
pretenţioase cereri de pe piaţa 
gălăţeană şi brăileană.

Text şi foto: Elena Parapiru

Se fac înscrieri la cursuri gratuite
În vederea constituirii cla‑

selor pentru cursurile de for‑
mare profesională, A.J.O.F.M. 
Galaţi primeşte înscrieri la 
următoarele specialităţi (gratui‑
te pentru şomeri) : baby sitter; 
bucătar; confecţioner produse 
textile; contabil; frizer coafor 
manichiurist pedichiurist; în‑
grijitor bătrâni la domiciliu; in‑
spector resurse umane; limba 
engleză; limba italiană; lucrător 

în comerţ ; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în hoteluri; 
măcelar; maseur de întreţinere şi 
relaxare ; montator pereţi şi pla‑
foane din ghips carton; operator 
calculator; ospătar; tehnician 
în activităţi comerciale şi finan‑
ciare ; zidar‑pietrar‑tencuitor. 
Relaţii la sediul AJOFM, strada 
Domnească 191.

S.A.T.

Comunicat 
de presă

Departamentul pentru 
Muncă în Străinătate anun‑
ţă că Oficiul pentru Migraţia 
Forţei de Muncă organizează 
în perioada 31.01.‑28.02.2006 
acţiunea de preluare de do‑
sare în banca de date pentru 
persoanele care doresc un loc 
de muncă în străinătate, în do‑
meniul agricol, femei cu vârsta 
cuprinsă între 20‑40 de ani.

Acţiunea va avea loc la se‑
diul Oficiului pentru Migraţia 
Forţei de Muncă, str. Valter 
Mărăcineanu nr. 1‑3, sector 1 
Bucureşti, în intervalul orar 9,00 
– 16,00. În vederea depunerii 
dosarului sunt necesare urmă‑
toarele documente:

‑ copie B.I./C.I.;
‑ copie paşaport cu valabili‑

tate de minim 6 luni;
‑ fişă personală (tipizat 

O.M.F.M.);
‑ C.V. în limba română (tipi‑

zat O.M.F.M.);
‑ copie legalizată a certifica‑

tului de absolvire şi/sau califi‑
care;

‑ copie legalizată a carne‑
tului de muncă (toate paginile 
scrise);

‑ adeverinţă de la medicul 
de familie care să ateste că soli‑
citanta este clinic sănătoasă;

‑ cazierul judiciar în original 
care să ateste că nu are ante‑
cedente penale (valabilitate 6 
luni);

‑ declaraţie pe proprie răs‑
pundere, legalizată la notariat, 
din care să rezulte că solicitanta 
nu beneficiază de pensie de in‑
validitate;

‑ declaraţie pe proprie răs‑
pundere, legalizată la notariat, 
din care să rezulte numărul de 
copii minori pe care solicitanta 
îi are în întreţinere;

‑ documente care să ateste 
experienţa în agricultură;

‑ 2 fotografii tip paşaport.
Totodată menţionăm că 

persoanele care se înscriu în 
banca de date a Oficiului pen‑
tru Migraţia Forţei de Muncă 
pot beneficia de înştiinţări în 
vederea participării la selecţiile 
organizate de această instituţie 
în perioada imediat următoare.

Secretar de stat, 
Daniela Nicoleta Andreescu

Mii de procese 

Serviciul Contencios din ca‑
drul Primăriei Galaţi a repre‑
zentat, anul trecut, în instanţă, 
Consiliul Local în nu mai puţin 
de 2.500 de cauze. Contrar aş‑
teptărilor, din cele 2.500 de pro‑
cese, primăria a iniţiat doar 900 
de acţiuni în instanţă, restul fiind 
acţiuni împotriva municipalităţii. 
Din cele 900 de acţiuni, 400 se 
referă la anularea dispoziţiilor 
emise în temeiul Legii 10/2001, 

90 acţiuni se referă la reziliere de 
contracte şi evacuare a chiriaşi‑
lor, 20 sunt anulări de oferte de 
donaţii, 69 sunt procese‑verbale 
de contravenţie, iar restul ac ţiuni 
de anulare a contractelor de vân‑
zare‑cumpărare.

Mâncare pentru nevoiaşi
 
În prezent se derulează 

acţiunea de reevaluare a ce‑
lor 368.694 de beneficiari ai 
Cantinei de Ajutor Social. În me‑

die, anul trecut, cantina a împăr‑
ţit zilnic porţii de mâncare unui 
număr de 1.010 gălăţeni. Pentru 
800 dintre aceştia, porţiile de 
mâncare primite de la Cantina 
de Ajutor sunt unica sursă de 
alimentaţie. Valoarea unei porţii 
zilnice de mâncare distribuită la 
Cantina de Ajutor Social este de 
50.000 de lei, anul trecut primă‑
ria alocând pentru acest gen de 
ajutor social suma totală de 17 
miliarde lei. Din păcate, suma 
zilnică alocată – 50.000 de lei 
– este extrem de mică pentru o 
alimentaţie corectă...

Maria Măndiţă
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S‑ar părea că, la a patra ale‑
gere, Eugen Chebac va rămâne 
pe postul de vicepreşedinte. 
Absenţa în sală a reprezen‑
tanţilor din Guvern ai Alianţei, 
prezenţi de obicei la “tombola” 
alegerilor, pare să arate ca o re‑
tragere discretă a “ambasadei”. 
Cel mai mare în grad dintre 
cei prezenţi, vicepreşedinta CJ 
Marcela Sighinaş, vicepreşedinte 
PNL Galaţi, ne‑a declarat după 
şedinţă:  “Alegerea vicepreşe‑
dintelui – corect: noi, Alianţa, am 
votat cu Aramă. Cei trei veniţi 
de la PD au spus că nu… Aşa a 
fost discuţia, că nu votează.”  “În 
ceea ce priveşte modul în care 
s‑a desfăşurat şedinţa, nu este 
treaba noastră. A fost prefectul, 
care supervizează. Rămâne de 
văzut dacă s‑a desfăşurat totul 
corect.” Rămâne deci şi loc de 
atac la Contencios…

Şi de această dată, PSD a re‑
uşit să‑şi impună candidatul cu 
ajutorul unui Jolly Jocker (consi‑
lierii conservatori, care sunt şi la 
putere şi la opoziţie). 

Preşedintele Uniunii Consi‑
liilor Judeţene din România, Liviu 
Dragnea,  membru PSD, prezent 
la şedinţă,  a făcut presei o decla‑
raţie interesantă: discutase dimi‑
neaţă cu preşedintele Durbacă,  
care i s‑a plâns că “de foarte mul‑
te luni de zile nu‑şi poate pune 
în aplicare proiectele de investi‑

ţii” din cauza blocării postului de 
vicepreşedinte. Dragnea a mai 
spus că va transmite “o adresă 
oficială Guvernului”, ca acesta să 
înceteze “acţiunea politică” de a 
mai ataca alegerea lui Chebac.

Pe de altă parte, prin Eugen 
Chebac, ca vicepreşedinte, CJ 
are un om cu experienţă: el nu 
este la primul mandat de consi‑
lier. În legislatura trecută (guver‑
narea PSD), el a fost preşedintele 
Comisiei de Buget finanţe a C.J.

Grija pentru ca vreun 
amănunt neluat în seamă să nu 
ducă la re‑atacarea la Contencios 
a Hotărârii CJ l‑a făcut pe  secre‑
tarul Consiliului, Dragu Togan, să 
sufle şi în iaurt: a explicat fiecare 
fază “încă o dată”, iar preşedintele 
Durbacă a explicat, după fiecare 
vot… ce s‑a votat. Unora li s‑a 
părut curios (“Ne apucă zbanga!” 
– Paul Ichim) să voteze un act 
unilateral (de, dreptul omului!): 
demisia lui Chebac, înainte de a 
fi reales. “Şi dacă nu suntem de 
acord, rămâne vicepreşedinte?” 
– a întrebat  vicepreşedinta 
Marcela Sighinaş. De fapt, votul 
era o constatare a demisiei.  
Legea a făcut de altfel ca, după 
decesul  regretatului preşedinte 
al CJ Răsvan Angheluţă, Consiliul 
să fie nevoit şi atunci să voteze,  
pentru conformitate.

Victor Cilincă

Agenda 
PPCD:  
Scandal cu ţârâita 

 
Actuala putere continuă 

“furturile” PSD faţă de pro‑
fesori, consideră reprezen‑
tantul PPCD Galaţi, Adrian 
Secrieru: “Deşi la buget s‑a 
prevăzut acordarea sume‑
lor datorate profesorilor în 
urma calculului greşit al sala‑
riilor în perioada 2000‑2004, 
la înţelegere cu «tovarăşii» 
din fruntea sindicatelor s‑a 
stabilit ca banii să fie daţi în 
mod eşalonat, adică tot cu 
ţârâita”. Scandalul calculului 
salariilor a generat o suită 
de procese în instanţă, câş‑
tigate în cele din urmă de 
profesori. Potrivit estimări‑
lor, fiecare cadru didactic ar 
avea de primit suplimentar 
faţă de salariile acordate în 
2000‑2004 sume cuprinse 
între 14 şi 15 milioane lei. 

Mediu cu „chichiţe” legale

Preşedintele PER Galaţi, 
Florin Tupilatu, spune că 
în spatele nou înfiinţatei 
Administraţii a Fondului de 
Mediu va izbucni un scan‑
dal, mărul discordiei fiind 
Consiliul de Avizare însărci‑
nat cu supravegherea mo‑
dului în care sunt gestionaţi 
banii: “În regulament este o 
«chichiţă» prin care fonduri‑
le pot fi încredinţate direct 
unor firme pentru a‑şi re‑
zolva o serie de probleme”. 
Consiliul de Avizare este for‑
mat din 11 reprezentanţi gu‑
vernamentali şi un reprezen‑
tant al ONG‑urilor, iar ecolo‑
giştii consideră însă că for‑
mula trebuie revizuită: “trei 
reprezentanţi ai ONG‑urilor 
şi trei reprezentanţi ai pre‑
sei”. Deja 50 de organizaţii 
ecologiste s‑au raliat acestei 
idei şi au decis să boicoteze 
Consiliul de Avizare prin re‑
tragerea reprezentantului 
organizaţiilor neguverna‑
mentale, Lavinia Andrei. 

PNL, „uşor pentru” 
fuziune

Ca urmare a recomandării 
conducerii naţionale a PNL, 
privind consultarea organi‑
zaţiilor judeţene în privinţa 
unei fuziuni cu PD, consilie‑
rul judeţean PNL, Costache 
Stan, a declarat ieri că în or‑
ganizaţia gălăţeană nu s‑a 
hotărât încă nimic, dar s‑a 
făcut un “tur de masă”. Stan 
a mai precizat că cei ches‑
tionaţi arată că PNL Galaţi 
este “uşor pentru” fuziune. 
Consilierul crede că de fapt 
fuziunea ar trebui hotărâ‑
tă “de sus în jos”, pentru că 
jos, la nivelul comunelor, 
de exemplu, mai există ani‑
mozităţi PNL‑PD. “Nu este 
nicio tragedie” dacă viitoare 
grupare politică se va  numi 
Partidul Liberal Democrat 
sau Partidul Democrat 
Liberal, crede Costache Stan. 
De altfel, la sfârşitul seco‑
lului al XIX‑lea, liberalii s‑au 
numit la un moment dat şi 
Partidul Liberal Democratic. 
La sfârşitul săptămânii, fu‑
ziunea se va discuta în ca‑
drul Consiliului Judeţean 
de Coordonare a Alianţei, a 
anunţat liderul PNL, Mircea 
Cristea.

Buget (încă) negociabil

Bugetul de venituri şi 
cheltuieli al municipiului 
pe 2006 va fi supus astăzi  
aprobării Consiliului Local. 
Consilierul local PSD George 
Cubasa a anunţat că proiec‑
tul a primit aviz favorabil de 
la  Comisia nr. 1 şi că prima‑
rul s‑a întâlnit ieri cu gru‑
purile de consilieri pentru a 
mai discuta despre buget. 
] George Cubasa a ţinut 
să sublinieze că, în noua 
lege a administraţiei loca‑
le, bugetul încetează a mai 
fi instrument de negociere 
politică. Noua lege prevede 
că neadoptarea bugetului în 
termenul prevăzut de Legea 
finanţelor publice se sanc‑
ţionează cu suspendarea 
indemnizaţiei de consilier 
până la adoptarea acestuia. 

Ovidiu Amălinei, 
Victor Cilincă, 
Anca Melinte

Tinerii şi politica

„Prea multe 
scandaluri...”

Tinerii nu prea vor să 
se lase îmbrobodiţi şi nu 
sunt dispuşi să le ierte ce‑
lor de sus paşii nesiguri  ori 
de‑a dreptul greşiţi. Dl ing. 
Gabriel Tabaranu, de la 
Staţiunea de  Cercetare‑Dez‑
voltare pentru Viticultură şi 
Vinificaţie Bujoru, asistent 
în cercetare, ne‑a expus 
punctele sale de vedere 

vizavi de foiala dâmbovi-
ţeană – amestecul de oa‑
meni politici marcanţi şi 
procurori în spectacole cu 
sfârşitul previzibil.  „Sunt 
prea multe scandalurile, şi 
de faţadă, praf aruncat în 
ochii românilor… Lipsa de 
moralitate, ne‑a precizat 
dl  ing. Tabaranu, îşi spune 
apăsat cuvântul.  De ce, s‑a 
întrebat retoric, nu aud şi 
eu vorbindu‑se de profe‑
sori universitari sau acade‑
micieni care să aibă acţiuni 
cotate la bursă ori implica‑
ţi în afaceri cu petrol?  În 
1990, la linia de start, eram 
aproape egali cu toţii; as‑
tăzi, decalajul dintre româ‑
ni este imens. Cât sprijin a 
primit cercetarea ori ce se 
întâmplă cu agricultura, 
cui îi pasă cu adevărat de 
ea?  În supermarketuri, pu‑
ţine produse româneşti… 
Să aduci în România cireşe 
din alte ţări ori castraveţi 
din Turcia, când pămân‑
turile noastre şi mâinile 
românilor au demonstrat 
de‑atâtea ori ce pot face? 
Concurenţa este neloia‑
lă. Ăia produc în regim de 
subvenţionare, pe când în 
România datele probleme‑
lor sunt altele. În timpul 
meu liber mă ocup de api‑
cultură, ca amator, am 40 
de stupi de albine, ceea ce 
presupune destulă muncă 
şi cheltuieli.  Ei bine, în 2004 
am vândut mierea cu 3 do‑
lari kilogramul; în anul ur‑
mător, preţul a scăzut la un 
singur dolar. E greu să mai 
înţelegi ceva, când firme de 
tot felul importă miere din 
China, Argentina, pentru că 
pe a noastră n‑o protejează 
nimeni. Scandalurile inter‑
minabile de sus acoperă ca 
o perdea de fum realităţile 
care dor. Dar fiindcă tot 
s‑a obosit cineva să le de‑
clanşeze, măcar să fie duse 
până la capăt, dar tare mi‑e 
teamă că  «filmul» se va 
rupe înainte ca Parchetul să 
facă lumină cu adevărat, iar 
justiţia, dreptate”. 

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

Aleşii ar fi trebuit ca 
până pe 31 ianuarie să 
îşi actualizeze declara‑

ţiile de avere. Cu toate acestea, 
pe site‑ul Consiliului Judeţului fi‑
gurau marţi numai opt declaraţii 
noi. Declaraţiile trebuie publica‑
te pe internet în termen de 30 de 
zile de la data depunerii. Despre 
preşedintele CJ, Eugen Durbacă 
am aflat că abia ieri după‑amiază 
şi‑a mărturisit averea.  În schimb, 
în secţinea rezervată Consiliului 
Local de pe pagina electronică 
a CJ figurează aceleaşi declaraţii 
depuse în mai 2005. 

Secretarul general al CJ, Dragu 
Togan, spune că i‑a înştiinţat pe 
toţi consilierii judeţeni că trebuie 
să îşi depună noile declaraţii de 
avere până pe data de 1 februa‑
rie. Mai mult, le‑a oferit şi un mo‑
del de declaraţie, pentru ca ni‑
meni să nu aibă dubii. Secretarul 
Consiliului Local, Grigore Matei, 
ne‑a declarat că, până ieri nu 
primise nicio declaraţie de avere 
de la consilierii locali. „Consilierii 
sunt obligaţi să‑şi actualizeze 
declaraţiile de avere doar în mo‑
mentul în care au intervenit mo‑
dificări”, ne‑a explicat dl Matei. 
Adevărul este că Legea 115 din 
1996 privind declararea averilor 

a suferit modificări peste modi‑
ficări ‑ prin OUG 14 din 2005 şi 
Legea 161/2003 ‑ încât a devenit 
pur şi simplu haotică.  

Ce zice legea?

Pentru a lămuri ce preve‑
de legea, am apelat la Ghidul 
orientativ pentru completarea 
declaraţiei de avere de pe site‑ul 
Ministerului Justiţiei. Ghidul pre‑
vede că declaraţia de avere tre‑
buie actualizată anual, în situaţia 
în care se dobândesc bunuri de 
natura celor prevăzute în anexa 
1 din OUG nr. 14/2005. Anexa 1 
nu cuprinde altceva decât mo‑
delul declaraţiei de avere. De 
aici am deduce că orice mică 
modificare, inclusiv de natură fi‑
nanciară sau de venituri ar trebui 
să conducă la o nouă mărturie a 
averii. Tot ghidul prevede că da‑
tele privind conturile şi depozi‑
tele bancare trebuie actualizate 
anual, indiferent de fluctuaţiile 
intervenite la soldul contului cu‑
rent. Sancţiunea pentru neactu‑
alizarea declaraţiei de avere, din 
motive imputabile, până la data 
de 31 decembrie a fiecărui an, în 
situaţia dobândirii unor bunuri, 
constă în declanşarea din oficiu 

a procedurii de 
control al averii. 
Legea prevede că 
declaraţia de ave‑
re se publică în 
paginile de inter‑
net ale autorităţi‑
lor şi instituţiilor 
publice în termen 
de 30 de zile de la 
data depunerii. 

Secretarul ge‑
neral al CJ ne‑a 
explicat că s‑a 
stabilit data de 
31 ianuarie pen‑
tru depunerea 
declaraţiilor de 
avere pentru ca aleşii să poată 
lua în calcul şi veniturile pe luna 
decembrie. Însă anul financiar la 
societăţi se încheie după 20 fe‑
bruarie. 

Primul în top

Consilierul PC, Radu Cosca, 
ocupă locul întâi în topul celor 
mai bogaţi consilieri judeţeni. 
În contul deschis la o bancă în 
2005, Cosca are nu mai puţin dec 
897.671,78 RON. Asta înseamnă în 
lei vechi aproape nouă miliarde 
de lei. Consilierul beneficiază de 

un salariu de bază de 6.284 RON, 
o indemnizaţie de 4.837 RON şi 
o dobândă dintr‑un contract de 
împrumut firmă de 182.148,96 
RON. L‑am întrebat pe Cosca de 
unde a reuşit să adune nouă mi‑
liarde de lei vechi: „Divedendele 
pe 2005 de la societate le‑am 
pus în cont”, ne‑a răspuns Cosca. 
El şi‑ar putea pierde statutul de 
cel mai bogat ales în favoarea lui 
Ion Mocanu, social democratul 
proaspăt intrat în CJ. În vara lui 
2004, Mocanu era cel mai bogat 
dintre candidaţii la funcţia de 
consilier judeţean. După ce îşi va 
depune declaraţia de avere vom 

vedea cine rămâne pe primul 
loc, Cosca sau Mocanu. Ştefan 
Stanciu s‑a pricopsit în 2005 cu 
două datorii, 36.000 de RON îm‑
prumutaţi de la o bancă şi 20.000 
dolari luaţi de la o persoană fizi‑
că. Totuşi Stanciu şi‑a deschis 
în 2005 un cont curent de 8000 
RON. Mai „catolică decât papa”, 
social democrata Viorica Sandu 
şi‑a început şi ea declaraţia de 
avere pe 2006, mărturisind o 
datorie de 10.000 euro la bancă 
pe care a contractat‑o chiar în 
ianuarie.

Anca Melinte
Foto: V. Caburgan

Un nou consilier, Ion Mocanu, 
a fost validat marţi în funcţie şi 
a depus jurământul în faţa ple‑
nului Consiliului Judeţului. De 
marţi, C.J. Galaţi este din nou 
complet: 35 de consilieri. Locul 
devenise vacant prin plecarea 
consilierului judeţean Cristian 

Gâscă şi ar fi putut fi ocupat de 
următorul pe lista PSD, Dorin 
Meran. Care însă a avut “me ciuri” 
inclusiv în instanţă cu PSD‑ul. 
Acum, PSD l‑a prezentat pe Ion 
Mocanu (fost director la SNG) ca 
şi consilier judeţean, deşi acesta 
refuzase iniţial funcţia.  

] S‑a mai hotărât, în sfârşit, 
ca un alt consilier să fie reparti‑
zat într‑o comisie: democratul 
David Craiu. Consilierul ar fi do‑
rit Comisia de Buget finanţe, dar 
a fost repartizat la Comisia de 
Urbanism, care avea un număr 
par de membri: opt.

Ca să înţelegem disputa din 
Consiliul Judeţului referitor la 
amendamentele propuse de 
consilierii Alianţei D.A., trebu‑
ie să ne amintim că, sâmbătă 
chiar, preşedintele PNL Galaţi, 
secretarul de stat la Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, 
Victor Paul Dobre, explica: 
Guvernul a acordat pentru dru‑
murile judeţene din Galaţi 73 de 
miliarde lei vechi: “Este efortul 
nostru”. Or, era de aşteptat ca şi 
Consiliul să arate că este intere‑
sat şi să investească, undeva la 
nivelul anului trecut, vreo 16 mi‑
liarde. Consilierii PSD au fost de‑
ranjaţi că cele trei amendamente 
erau în ton cu priorităţile progra‑
mului de guvernare; CJ are alte 
priorităţi, declara un consilier 
social‑democrat.

Oricum, discuţiile au fost îm‑
pănate de confuzii, care vădesc 
faptul că nu s‑a discutat chestiu‑
nea şi în comisiile de specialitate. 
Preşedintele CJ se plângea chiar 
că amendamentele i‑au fost pre‑
zentate cu doar jumătate de oră 
înainte de şedinţă. Au fost tot fe‑

lul de confuzii: patru miliarde lei, 
de la Guvern, au fost nu pentru 
drumuri, ci pentru deszăpezirea 
lor. Unii consilieri au crezut că 
banii Consiliului s‑ar aloca direct 
S.C. Drumuri şi Poduri S.A., so‑
cietate a C.J., însă căreia, după 
lege, Consiliul nu‑i mai poate în‑
credinţa direct lucrări; societatea 
trebuie să le câştige la licitaţii. 
Au primit bani pentru drumuri 
numai comunele cu primari de‑
mocraţi şi liberali, au susţinut 
consilierii PSD. Zece comune cu 
primari PSD au primit bani din 
fondul de rezervă al Consiliului, 
au replicat consilierii Puterii. 

Fostul preşedinte al Consiliului 
în mandatul PSD, Dan Lilion 
Gogoncea, a avut o intervenţie 
de bun‑simţ: dacă C.J. ar investi 
toate fondurile sale în drumurile 
judeţene, aceştia nu ar ajunge 
nici pe‑o măsea! Singura soluţie 
(practicată cu succes în manda‑
tul său) este cofinanţarea unor 
proiecte pe bani europeni. Păi, 
nu?

Un alt amendament, cel pri‑
vind Sănătatea gălăţeană, a fost 

o nouă ocazie de a arăta câtă 
mizerie este în sistem. Numai 
că, din nefericire, Consiliul nu 
are dreptul, după lege, să inves‑
tească decât în clădiri, nu poate 
investi direct în actul medical, 
a explicat noul vicepreşedinte 
Chebac. “Sănătatea nu‑i nici a 
PNL‑ului, nici a PD‑ului”, obser‑
va consilierul medic Paul Ichim 
(PNL): “Un mimim de cinci mi‑
liarde s‑ar mai găsi…” Consilierul 
arăta că nordul clădirii Spitalului 
Judeţean nu are căldură, chiar 
şi o sală de operaţii stă în frig. 
Oricum, amendamentul nu a tre‑
cut! Consilierul Dumitru Cristea, 
directorul Spitalului Judeţean, 
s‑a declarat jignit de modul în 
care i‑a răspuns preşedintele C.J., 
Eugen Durbacă. Fostul preşedin‑
te C.J., Gogoncea, în mandatul 
PSD, a înţeles să subvenţioneze 
Sănătatea, a mai spus medicul. 
Consilierii Opoziţiei au insistat 
pe faptul că spitalele gălăţene 
iau potul, iar cele din judeţ, mai 
nimic. Subiectul rămâne des‑
chis!

Victor Cilincă

C.J. a votat şi trecerea clădi‑
rii fostului Palat Episcopal din 
domeniul public al judeţului şi 
administrarea Muzeului de Artă 
Vizuală în domeniul privat al ju‑
deţului Galaţi, în vederea retro‑
cedării către Episcopie. Consilierii 
au aprobat cedarea Muzeului de 

Artă, cu 25 de voturi “pentru” 
din 35 (după a doua numărătoa‑
re, căci mâinile… tremurătoare 
indicaseră iniţial numai 20 de 
voturi “pentru”, insuficiente). 
Independenţi, democraţi, chiar 
consilieri liberali (deşi PNL sus‑
ţine “restitutio in integrum!”) 

au votat împotrivă, pentru că 
proiectul de hotărâre nu lămu‑
rea ce se întâmplă cu terenul şi 
construcţiile pe care Episcopia 
le‑a primit în schimbul terenului 
şi Palatului.  

Victor Cilincă

Un nou consilier la C.J.

Retro/cedarea Palatului

Confuzii şi nervi pe buget Chebac ‑ ales... 
definitiv?

Bani „pe propria răspundere”

Cel mai bogat 
consilier judeţean

] Stop, declaraţii de avere! ] Conservatorul Radu Cosca 
este cel mai avut consilier judeţean ] La polul opus 

independentul Ştefan Stanciu s‑a pricopsit cu două datorii 
] Social‑democrata Viorica Sandu a început anul, declarând 

un debit contractat în ianuarie
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Trãsnaia Zilei

Prin anii ´80, ca să se separe de imaginea, şifonată, a 
comunismului aflat la putere în Est, organizaţiile co‑
muniste din ţări cu economie de piaţă au inventat ter‑

menul de “eurocomunism”. Normal, când este în opoziţie, orice 
partid are ghearele mai scurte! Comuniştii chinezi ai lui Deng 
au inventat şi ei o formulă duplicitară, de data aceasta cu aplica‑
re economică: “O ţară, două sisteme”. Ideologul a permis astfel 
“putredului” sistem capitalist să pătrundă în ţară, pentru ca per‑
formanţele economice ale economiei de piaţă să ducă în spate 
vaste zone de comunism sărac şi bolnav…

Deci, nu este nouă poziţia duplicitară a comuniştilor în mate‑
rie de ideologie… aplicată. Guvernanţii din Republica Moldova, 
care dau semne tot mai puternice de desprindere faţă de 
Moscova şi întoarcere spre UE, au respins însă săptămâna trecu‑
tă,  la Strasbourg, rezoluţia Adunării Parlamentare a Consiliului 
Europei privind condamnarea crimelor regimurilor totalitare 
(s.n.) comuniste. Partidul Comunist din Republica Moldova, 
partid de guvernământ, nu a explicat în mod public de ce a re‑
fuzat să adopte rezoluţia. Dar, după o întrunire cu uşile închise 
(aflăm din ziarul “Timpul” de Chişinău, ediţia de ieri), comuniştii 
au lăsat să se afle, sub protecţia anonimatului, motivaţia plauzi‑
bilă: condamnă stalinismul (că tot e mort Stalin din ´53!), dar ar 
trebui condamnat şi totalitarismul liberal sau naţional‑patriotic. 
Comuniştii moldoveni, “vopsiţi” în culori mai europene, îşi apă‑
ră istoria roşie. Nu de alta, dar electoratul care i‑a ales, i‑a ales 
tocmai pentru istorie. Adică pentru ceea ce acum se cheamă 
“nostalgie”…

Lepădarea 
de satana, 

cu... condiţii

Al‑Jazeera 
intervine

Directorul postului de tele‑
viziune Al‑Jazeera a cerut, ieri, 
eliberarea jurnalistei ameri‑
cane Jill Carroll, răpită în Irak 
în data de 7 ianuarie. „Avem o 
colegă răpită în Irak”, a spus 
Waddah Khanfar în deschi‑
derea unei conferinţe a zia‑
riştilor desfăşurată la Doha, 
cu participarea a circa 300 de 
reprezentanţi ai mass‑media 
din întreaga lume. „În nume‑
le meu şi al participanţilor, le 
cer răpitorilor să o  elibereze 
pe Jill Carroll. Astfel de răpiri 
nu sunt etice şi nu pot fi ac‑
ceptate de jurnalişti”, a sub‑
liniat el.

Elţîn, sărbătorit 
la Kremlin

Presa din Rusia l‑a oma‑
giat, ieri, pe fostul preşedinte 
Boris Elţân, „omul care a re‑
dat libertatea Rusiei”, şi care 
a sărbătorit, la Kremlin, 75 de 
ani, în compania fostului can‑
celar german Helmut Kohl şi 
a fostului preşedinte ameri‑
can Bill Clinton. 

Fraudă 
la minister

Ministerul Public olandez 
a anunţat, ieri, arestarea a 
şapte persoane, bănuite că, 
în perioada 2002 ‑ 2003, au 
fost implicate într‑o frau‑
dă de 22 de milioane de 
euro la Ministerul olandez al 
Sănătăţii. Potrivit Parchetului, 
arestările au avut loc „în urmă 
cu câteva luni” şi nu este clar 
încă dacă Ministerul Sănătăţii 
va putea recupera banii res‑
pectivi.

Fără Sharon
Numele lui Ariel 

Sharon nu figurează pe 
lista candidaţilor Kadima 
pentru alegerile parla‑
mentare din martie, ceea 
ce oficializează dispariţia 
premierului israelian de 
pe scena politică. Sharon, 
care a suferit un grav atac 
cerebral la 4 ianuarie, nu 
poate candida pentru că 
nu a putut semna un for‑
mular de confirmare a 
candidaturii sale la ale‑
geri din partea Kadima, 
a declarat un purtător 
de cuvânt al formaţiunii. 
Kadima dorea ca Sharon 
să apară, simbolic, pe 
listele de candidaţi, dar 
acest lucru nu a fost posi‑
bil, a declarat purtătorul 
de cuvânt Maya Jacobs. 

Proces reluat
Procesul lui Saddam 

a fost reluat, ieri du‑
pă‑amiază, la Bagdad, în 
absenţa fostului preşe‑
dinte al Irakului şi a altor 
patru inculpaţi. Avocaţii 
apărării, care au decis să 
boicoteze procesul, nu 
au fost prezenţi la au‑
dieri. Cinci dintre acuzaţi 
erau absenţi ‑ Saddam 
Hussein, fratele său vi‑
treg Barzan al‑Tikriti, fos‑
tul vicepreşedinte Taha 
Yassin Ramadan, fostul 
judecător al tribunalu‑
lui revoluţionar Awad 
al‑Bandar şi Mezher 
Abdallah Rueid. Acuzaţii 
prezenţi erau trei foşti 
responsabili ai Partidului 
Baas din regiunea Dujail: 
Mohammed Azzawi, 
Abdallah Kadhem Rueid 
şi Ali Daeh Ali.

Sprijin politic
Alianţa Nord‑Atlantică 

este dispusă să acorde 
sprijin politic Republicii 
Moldova în soluţionarea 
problemelor cu care se 
confruntă şi în atingerea 
obiectivelor ce vizează 
consolidarea securităţii 
naţionale, potrivit unui 
comunicat al Ministerului 
Afacerilor Externe, dat 
publicităţii după şedin‑
ţa Comitetului Politic al 
NATO desfăşurată la ni‑
vel înalt în formatul „26 
+ Moldova”. La reuniu‑
ne, Chişinăul a prezen‑
tat Planul Individual de 
Acţiuni al Parteneriatului, 
elaborat de autorităţile 
moldovene. Cele patru 
capitole ale documentu‑
lui se referă la evoluţia si‑
tuaţiei social‑politice din 
ţară şi la priorităţile Gu‑
vernului pentru a pro‑
mova reforme în diverse 
domenii, inclusiv în cele 
care ţin de securitatea şi 
apărarea ţării.

Activistă arestată
Cindy Sheehan, figura reprezentativă a oponenţilor războiului din 

Irak, a fost arestată marţi, la Camera Reprezentanţilor, cu puţin timp 
înainte de discursul preşedintelui american despre Starea naţiunii, 
deoarece a refuzat să acopere un slogan înscris pe tricoul pe care îl 
purta. Sheehan, care asista la discurs în calitate de invitat al democra‑
tului Lynn Woolsey, a fost transportată în afara clădirii Congresului 
având cătuşe la mâini, sub acuzaţia de comportament ilegal, a decla‑
rat sergentul Kimberly Schneider. 

Discuţie telefonică
Preşedintele american George W. Bush şi omologul său rus, 

Vladimir Putin, au discutat telefonic, ieri, despre dosarul nuclear ira‑
nian, transmite AFP citând serviciul de presă al Kremlinului. Cei doi 
lideri „au discutat despre situaţia creată de problema nucleară irania‑
nă şi, în general, despre eforturile comunităţii internaţionale pentru 
combaterea proliferării armelor nucleare”, potrivit Biroului de presă. 
Bush şi Putin au discutat, de asemenea, despre cooperarea dintre ţă‑
rile lor. Discuţia a avut loc la iniţiativa Casei Albe.

Apel pentru democratizarea 
lumii

Preşedintele Bush a lansat, în 
cadrul discursului despre Starea 
naţiunii de marţi seară, un amplu 
apel pentru democratizarea lu‑
mii şi în mod special a Orientului 
Mijlociu, fără a exclude statele 
aliate din regiune. Menţinându‑şi 
mandatul prezidenţial sub sem‑
nul unui scop „istoric pe termen 
lung” reprezentat de ”sfârşitul 
tiraniei în lume”, 

Afirmând că „libertatea politi‑
că şi schimbarea paşnică” repre‑
zintă principalele obiective ale 
Statelor Unite la nivel mondial, 
Bush şi‑a exprimat mulţumirea 
pentru faptul că „jumătate din‑
tre popoarele lumii trăiesc în 
regimuri democratice”. Liderul 
de la Casa Albă a cerut, totuşi, ca 
„cealaltă jumătate a lumii să nu 
fie ignorată”, menţionând Siria, 
Birmania, Zimbabwe, Coreea de 
Nord şi Iranul, deoarece ideea de 
„dreptate şi pace în lume, impli‑
că de asemenea libertatea” aces‑
tor popoare.

Hamas trebuie să 
recunoască Israelul 

Bush s‑a folosit de discursul 
despre Starea naţiunii, transmis 
în direct de posturile arabe de te‑
leviziune al‑Jazeera şi al‑Arabiya, 
pentru a sublinia că organizarea 
de alegeri este o etapă necesară 
dar nu şi suficientă pentru proce‑
sul de democratizare. „Alegerile 
sunt esenţiale, dar ele nu sunt 
decât începutul” procesului, a 
spus preşedintele, fără a cita ex‑
plicit cazul Irakului, dar făcând 
referire la victoria mişcării isla‑
miste Hamas la alegerile din teri‑

toriile palestiniene. Bush făcuse 
deja, săptămâna trecută, câteva 
declaraţii pe marginea acestui 
subiect, dar a profitat de ocazie 
pentru a cere din nou mişcării 
Hamas să „recunoască Israelul, 
să depună armele, să respingă 
terorismul şi să colaboreze în ve‑
derea unei păci durabile”.

America îi respectă 
pe iranieni

Referindu‑se la Iran, implicat 
într‑un conflict cu Occidentul pe 
tema programului său nuclear, 
preşedintele Bush a precizat că 
resentimentele sale nu se în‑
dreaptă împotriva poporului ci 
a regimului iranian, „o elită reli‑
gioasă restrânsă, care îşi izolează 
şi oprimă poporul”. „America vă 
respectă, noi vă respectăm ţara 
(...), iar naţiunea americană speră 
că într‑o zi va fi cel mai apropiat 
prieten al unui Iran liber şi de‑
mocratic”, a declarat liderul de la 
Washington, adresându‑se ira‑
nienilor, fără a‑şi ascunde atitu‑
dinea fermă adoptată în dosarul 
nuclear. „Statele lumii nu trebuie 
să permită regimului iranian 
să îşi dezvolte arme nucleare”, a 
spus preşedintele, adăugând că 
„America va continua să îndem‑
ne statele lumii să facă eforturi 
pentru a face faţă acestei ame‑
ninţări”.

Pericolul unei retrageri 
pripite din Irak

Preşedintele Bush a promis, 
marţi, că trupele americane vor 
rămâne în Irak până la victorie, 
excluzând posibilitatea unei re‑
trageri rapide, care ar permite 
organizaţiei teroriste al‑Qaida 
să preia controlul asupra aces‑

tei ţări de importanţă strategi‑
că. „Dragi concetăţeni, ne‑am 
lansat în această luptă pentru a 
câştiga şi suntem pe cale să câş‑
tigăm”, a dat asigurări Bush în 
discursul anual despre Starea na‑
ţiunii. „O retragere bruscă a tru‑
pelor ar fi o abandonare a aliaţi‑
lor irakieni, ar oferi putere unor 
oameni ca Osama ben Laden 
sau Abu Musab al‑Zarqawi într‑o 
ţară strategică, ar demonstra că 
promisiunile Statelor Unite nu 
înseamnă mare lucru”, a adăugat 
Bush. Potrivit preşedintelui Bush, 
„terorişti ca Osama ben Laden au 
obiectivul de a obţine controlul 
asupra Irakului şi a se folosi de 

această ţară pentru a lansa ata‑
curi împotriva Statelor Unite şi a 
restului lumii”. 

Măsuri pentru reducerea 
importurilor de petrol

Preşedintele Bush a declarat 
că Statele Unite trebuie să îşi 
reducă dependenţa de petro‑
lul străin prin dezvoltarea unor 
surse alternative de energie, 
cum ar fi benzina pe bază de 
etanol şi alimentarea cu hidro‑
gen. „America este dependentă 
de petrol, importat adesea din 
zone instabile ale lumii”, a spus 
Bush. „Prin talentul oamenilor 

de ştiinţă şi tehnologie, această 
ţară îşi poate îmbunătăţi mediul 
înconjurător, poate depăşi sta‑
diul actual al economiei bazate 
pe petrol şi face ca dependenţa 
de Orientul Mijlociu să rămână 
în trecut”, a explicat liderul de la 
Casa Albă.,

Cu  toate  acestea,  
Administraţia federală de 
Informare în domeniul Energiei 
a prognozat că unul din patru 
barili de petrol extraşi pe plan 
mondial în 2025 vor proveni 
din Orientul Mijlociu, astfel că 
Statelor Unite le va fi dificil să 
evite importurile din acea zonă. 

Preşedintele ultraconser‑
vator iranian, Mahmoud Ahma‑
dinejad, a declarat, ieri, că do‑
reşte să îl aducă pe omologul 
său american, George W. Bush, 
„în faţa tribunalului popoarelor”, 
care să îl judece pentru crime. 
Preşedintele iranian i‑a criticat 
pe ”cei care au mâinile stropite 
până la cot de sângele popoa‑
relor, care sunt implicaţi oriun‑
de există războaie şi opresiune, 
care declanşează conflicte în 
Asia şi Africa, omorând milioa‑
ne de oameni”. Ahmadinejad 
a făcut aceste declaraţii la pu‑
ţin timp după ce  preşedintele 
american şi‑a rostit discursul 

despre Starea naţiunii, în care a 
criticat „restrânsa elită clerica‑
lă (iraniană) care îşi izolează şi 
oprimă poporul”.  Ahmadinejad 
a sfidat autoritatea Consiliului de 
Securitate al Naţiunilor Unite, ca‑
lificând acest for drept „o putere 
de paie”, care nu va împiedica 
Iranul să îşi continue programul 
nuclear. „Cei care deţin stocuri 
de arme nucleare se asociază, 
iau decizii şi cred că poporul 
iranian se va supune hotărârii 
lor”, a continuat liderul. În cazul 
crizei nucleare, „poporul iranian 
va continua pe propriul drum 
până la obţinerea (recunoaşterii) 
drepturilor sale”, a adăugat el. 

Mai mult de 250 de persoane 
au fost rănite, ieri, în confruntări‑
le dintre poliţie şi coloniştii care 
se opuneau demolării a nouă 

locuinţe construite ilegal în co‑
lonia Amona din Cisiordania, a 
anunţat postul public israelian 
de radio. Postul de radio, care a 

O a doua înregistrare video în 
care apar cei doi ingineri ger mani 
ostatici în Irak a fost difuzată de 
televiziunea arabă al‑Jazeera 
marţi seară, răpitorii anunţând 
că îi vor ucide dacă revendicările 
lor nu sunt îndeplinite în termen 
de 72 de ore. Caseta pare să fi 
fost înregistrată în dimineaţa zi‑
lei de 29 ianuarie, a precizat ZDF, 
fără a difuza însă imagini. Postul 
a explicat că redacţia doreşte 
mai întâi să examineze conţinu‑
tul documentului înainte de a 
lua o decizie privind difuzarea 
casetei.  Documentul îi înfăţi‑
şează pe cei doi ostatici stând 
în genunchi, îmbrăcaţi în hano‑

race gri deschis. Trei răpitori, cu 
feţele acoperite, îşi ţin armele 
îndreptate către ostatici, în timp 
ce un al patrulea are arma în‑
dreptată către camera de filmat. 
Declaraţia care conţine ultima‑
tumul adresat autorităţilor ger‑
mane este citită de unul dintre 
răpitori.

Într‑o primă reacţie, un purtă‑
tor de cuvânt al Ministerului ger‑
man de Externe a precizat, marţi 
seară, că Statul Major de criză 
al ministerului analizează noua 
înregistrare video, apreciind că 
aceasta este „dovada unei crime 
comise în dispreţul absolut faţă 
de oameni”. 

Unul dintre liderii Hamas a 
anunţat, ieri, că mişcarea isla‑
mistă este dispusă să discute cu 
reprezentanţii comunităţii inter‑
naţionale despre un armistiţiu 
cu Israelul. Mussa Abu Marzuk, 
membru al biroului politic al 
mişcării islamiste radicale pales‑
tiniene, a afirmat că un armistiţiu 
între Hamas şi Israel „reprezintă 
oricând o opţiune” care poate fi 
discutată cu comunitatea inter‑
naţională. „Începând din martie, 
Hamas a respectat (armistiţiul) şi 
îl respectă şi în prezent”, a spus el. 
„Ce a făcut Israelul? Asasinatele 
şi devastarea (teritoriilor palesti‑
niene) nu au încetat”, a adăugat 
Abu Marzuk. El a respins şi impu‑
nerea de condiţii pentru forma‑

rea unui guvern în urma alegeri‑
lor palestiniene din 25 ianuarie. 
„Nu este corect ca un responsa‑
bil arab sau palestinian iubitor 
de pace şi democraţie să impună 
condiţii poporului palestinian. 
Ar însemna să cerem Hamas să 
renunţe la principiile sale şi acest 
lucru este dificil”, a spus Abu 
Marzuk. Declaraţiile sale repre‑
zintă o reacţie la afirmaţiile şefu‑
lui Serviciilor de Informaţii egip‑
tene, Omar Suleiman, care a de‑
clarat că preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmud Abbas, 
va însărcina Hamas să formeze 
viitorul executiv doar dacă gru‑
parea islamistă va recunoaşte 
Israelul şi va renunţa la violenţă. 

Ucraina şi‑a anunţat, ieri, in‑
tenţia de a adera la NATO în 
2008, proiect care nu este agreat 
nici de Rusia, dar nici de opinia 
publică ucraineană. „Obiectivul 
nostru este summitul pentru 
extindere din 2008. Atunci este 
aşteptat un nou val de extinde‑
re. Bineînţeles, dorim ca acest 
val să ne includă în organizaţie”, 
a declarat ministrul adjunct de 

Externe, Volodimir Handoghi, 
citat de agenţia Interfax. Pentru 
a atinge acest obiectiv, Kievul 
trebuie să fie inclus în Planul de 
Acţiune de preaderare(MAP), a 
reamintit el, adăugând o deci‑
zie în acest sens ar putea fi luată 
în timpul reuniunii informale a 
Comisiei Ucraina ‑ NATO la nivel 
de miniştri de Externe, care va 
avea loc în luna aprilie la Sofia.

Eleve inventive
Un grup de eleve în clasa 

a XII‑a, din Germania, a po‑
zat nud pentru un calendar, 
în cadrul unei acţiuni „ca‑
ritabile”. Adolescentele, cu 
vârste cuprinse între 17 şi 18 
ani, de la Liceul de Filologie 
„Eitorf”, din oraşul Eitorf, au 
făcut acest gest pentru a 
strânge fonduri în vederea 
organizării balului de absol‑
vire. Calendarele inedite au 
început deja să fie comercia‑
lizate, la preţul de şapte lire 
sterline bucata. „Nu am fost 
încântat de ce au făcut ele‑
vele, dar nu putem controla 
activităţile pe care acestea le 
întreprind în timpul liber”, a 
declarat Werner Teubler, di‑
rectorul liceului.

Tarifele la gaze pentru con‑
sumatorii finali din Republica 
Moldova vor fi majorate cu 37,5 
la sută, de la 80 de dolari la 110 
dolari pentru mia de metri cubi, 
ca urmare a creşterii preţului ga‑
zelor importate de la concernul 
rus Gazprom. Problema modifi‑

cării tarifelor la gazele naturale 
a fost discutată, ieri, într‑o şe‑
dinţă prezidată de preşedintele 
Vladimir Voronin. Preşedintele a 
insistat ca noile tarife „să asigu‑
re o abordare nediscriminatorie 
faţă de toate categoriile de con‑
sumatori”.

Starea naţiunii americane

Bush, judecat 
de „tribunalul 
popoarelor”

Ciocniri violente în Cisiordania
citat surse medicale, a spus că 
răniţii au fost evacuaţi cu ajuto‑
rul ambulanţelor Magen David 
Adom ‑ echivalentul israelian 

al Crucii Roşii ‑ către şap‑
te spitale din Israel. Doar 
două persoane au fost grav 
rănite, un grănicer şi un 
adolescent de 15 ani, rănile 
celorlalte victime, poliţişti 
şi protestatari, fiind consi‑
derate „uşoare”, a precizat 
postul de radio.

Sute de poliţişti şi grăni‑
ceri israelieni au intervenit 
la Amona pentru a‑i eva‑
cua pe colonişti, demolând 
locuinţele construite ile‑
gal. Poliţia a anunţat că, în 
urma incidentelor, au fost 
ares taţi 45 de manifestanţi.

Un nou ultimatum

Ucraina 
vrea în NATO

Hamas, 
dispusă să discute
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Pe 3 martie, la Tecuci, se va 
desfăşura cea de‑a zecea ediţie 
a Festivalului‑concurs interju‑
deţean de interpretare a muzicii 
populare pentru copii şi adoles‑
cenţi „Omătuţa”, organizat de 
Casa de Cultură din localitate 
cu sprijinul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. 
Ansamblul „Doina Covurluiului” 
va asigura acompaniamentul 
concurenţilor şi al invitaţilor.

La concurs pot participa copii 
şi adolescenţi, interpreţi de mu‑
zică populară, cu vârsta cuprinsă 
între 8 şi 19 ani. Sunt două secţi‑
uni: 8 – 13 ani şi respectiv 14 – 19 
ani. Concurenţii înscrişi la prima 
secţiune trebuie să prezinte 
un cântec de joc (cu acompa‑
niament). Repertoriul celor mai 
mari, înscrişi la a doua secţiune, 
va cuprinde obligatoriu două 
cântece: o doină sau o baladă şi 
un cântec de joc (cu acompania‑
ment). 

Înscrierile se fac la Casa de 
Cultură din Tecuci (strada 1 
Decembrie 1918 nr.62, tel. 0236/
820449, e‑mail: culturatecu‑
ci@artelecom.net). Concurenţii 
trebuie să completeze o fişă de 
înscriere care va fi însoţită de o 
copie după partitura muzicală 

şi o copie după actul de naşte‑
re   care vor fi trimise până pe 21 
februarie pe adresa instituţiei 
organizatoare. 

Festivalul‑concurs se adre‑
sează copiilor şi tinerilor din 
judeţele Galaţi, Brăila, Vrancea, 
Vaslui şi Bacău, cu precădere 
celor înscrişi la licee sau şcoli 
populare de artă, cluburi sau 
palate ale copiilor, case de cultu‑
ră. Concursul va avea loc în sala 
„Ion Petrovici” a Casei de Cultură 
din Tecuci pe 3 martie, începând 
cu ora 16,00. Juriul va fi alcătuit 
din specialişti  care vor aprecia 
calitatea interpretării, valoarea 

pieselor muzicale, ţinuta artis‑
tică a concurentului dar şi au‑
tenticitatea costumului popular 
din zona folclorică reprezentată 
de acesta. După cum ne‑a asi‑
gurat directorul instituţiei orga‑
nizatoare, Viorel Burlacu, se vor 
acorda câte trei premii pentru 
fiecare secţiune. ”Prin acest 
festival‑concurs sperăm să‑i 
apropiem pe tineri de tradiţiile 
populare, să‑i descoperim şi să‑i 
promovăm pe cei cu adevărat 
talentaţi”, ne‑a mai spus interlo‑
cutorul nostru.

Angela Ribinciuc

Firimituri 
din dulceaţa 
limbii
Nu servim 
masa!

După ce taie salcâmul, 
Ilie Moromete merge la 
beneficiar, vecinul său, 
Tudor Bălosu, să bea cu 
el o ţuică. Bălosu îşi în‑
deamnă fiul, pe Victor, 
să ia şi el una. „Ţi‑am mai 
spus, tată, că nu obişnu‑
iesc ţuică dimineaţa...”. 
„Noi obişnuim!”, replică 
Moromete, cu umor, iar 
mai apoi: „Cum devine 
asta, Victore?” „Asta de‑
vine după facultăţi”, îi 
răspunde scorţosul, în 
limbajul lui „spălat”.

Cam la fel e şi cu 
„Servim masa”, în loc de 
luăm masa, mâncăm şi 
bem, deoarece  a servi 
înseamnă a da cuiva de 
mâncare sau de băut. 
Chelnerul serveşte clien‑
ţii, gazda serveşte musa‑
firii. Pe mine mă serveş‑
te altcineva sau mă ser‑
vesc singur cu ce doresc. 
Corect este şi enunţul În 
această unitate se ser‑
veşte mâncare caldă.

Oricum, nu putem ser‑
vi masa şi nici o prăjitură 
(am scris bine nici o, pen‑
tru că nici este adverb), 
pentru simplul motiv că 
ele nici nu mănâncă, nici 
nu beau... 

Melu State

Licenţa 
filologilor

Examene 
mai 
uşoare

Vara anului 2006 
aduce studenţilor de 
la Facultatea de Litere 
şi Teologie examene 
mai uşoare de licenţă. 
Potrivit informaţiilor 
furnizate de către prof.
univ.dr. Nicolae Ioana, 
decanul facultăţii, „li‑
cenţa se va desfăşura 
tot în două etape, una 
de cunoştinţe de speci‑
alitate şi a doua, de sus‑
ţinere a proiectului de 
diplomă”. Aşa cum ne‑a 
explicat dl decan, dife‑
renţa constă în faptul că 
„examenul de speciali‑
tate nu va mai fi scris, ci 
oral. Evaluarea va fi le‑
gată de tema lucrării de 
diplomă. În cazul în care 
un student are o lucrare 
din poezia interbelică, 
spre exemplu, el va tre‑
bui să aibă cunoştinţe 
legate de genul liric, de 
evoluţia poeziei inter‑
belice”. 

Licenţa se va simplifi‑
ca, după cum am înţeles 
de la dl Ioana, în sensul 
că studenţii nu vor mai 
avea examene şi din 
alte discipline, care nu 
privesc teza lor de di‑
plomă.

Votate în Consiliul 
Profesoral al facultăţii, 
noile hotărâri se aplică 
odată cu examenele de 
licenţă din vară. Deşi 
acum, în luna februarie, 
este programată o sesi‑
une de licenţă, aceasta 
este considerată restan‑
ţă, motiv pentru care 
evaluarea se desfăşoară 
după vechea metodolo‑
gie.

Dl Ioana ne spune că, 
în felul acesta Facultatea 
de Filologie gălăţeană 
se aliniază metodolo‑
giei facultăţilor din ţară. 
„La Iaşi, de câţiva ani, 
licenţa se desfăşoară în 
acest mod. Nu am in‑
ventat noi nimic”. Ceea 
ce nu înseamnă că ti‑
nerii studioşi nu se vor 
bucura de o licenţă mai 
uşoară.

Nicoleta Crânganu

Compartimentul de ba‑
let al Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” repetă 

intens pentru noua premieră, 
programată pe 12 februarie: un 
spectacol de excepţie – „Alexis 
Zorbas”, pe muzica lui Mikis 
Teodorakis, după celebrul sce‑
nariu al lui Nikos Kazantzakis, 
în coregrafia lui Attilas‑Akilas 
Silvester şi scenografia 
Angelei Tecaru (foto). 

După una dintre repetiţii, 
am stat de vorbă cu Attilas 
Silvester, având‑o ca transla‑
tor pe soţia sa, Angela Tecaru. 
„Zorbas este un spectacol foar‑
te important; este ca un fel de 
cal de bătaie al lui Teodorakis, 
din punctul de vedere al mu‑
zicii de balet. Toţi grecii din 
diaspora, care sunt peste tot 
în Europa şi nu numai, când 
aud de Zorbas, sunt electrizaţi. 
Deja, în Galaţi se ştie că are loc 
montarea acestui spectacol”, 
ne‑a declarat Attilas Silvester. 
„Atmosfera spectacolului tre‑
buie să fie autentică, greceas‑
că. Subiectul este bazat pe 
cartea lui Kazantzakis, ˝Alexis 
Zorbas˝. Eu am avut şansa de a 
citi cartea în franceză, în ungu‑
reşte şi în greceşte”, povesteş‑
te coregraful. În România a mai 
colaborat cu Teatrul de Balet 
din Constanţa, unde a montat, 
în 2001, „Cântul fratelui mort”, 
pe muzica lui Mikis Teodorakis 
şi apoi „Amorul vrăjitor” de 
Manuel de Falla şi „Fata rău 
păzită”:  „Un ziar din Grecia a 
scris, după premiera specta‑
colului „Cântul fratelui mort” 
de la Constanţa, că românii au 
dansat impresionant, ca nişte 
greci adevăraţi”. Astfel, Attilas 
Silvester a dovedit că se poate: 
„Alexis Zorbas este un spec‑

tacol de balet cu foarte mare 
dificultate tehnică. Paşii sunt 
pentru balerini cu mare ex‑
perienţă. Dar cu foarte multă 
muncă, cu foarte multă atenţie 
şi, poate înainte de orice, cu 
pasiune, balerinii români pot 
dansa în spiritul elen”.   

La premieră au fost deja in‑
vitaţi atât Consulul General al 
Republicii Elene la Constanţa, 
cât şi reprezentanţi ai 
Ambasadei Republicii Elene la 
Bucureşti. 

Despre Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, Angela Tecaru şi 
Attilas Silvester ştiau destul de 
puţine lucruri până să vină aici: 
„Pe domnul director Melinte 
l‑am cunoscut la Constanţa 
când a venit la una dintre pre‑
miere. Atunci i‑a încolţit ideea 
premierei cu ˝Alexis Zorbas˝ la 
Galaţi. Împreună încercăm să 
realizăm un spectacol de ba‑
let despre care să se vorbeas‑
că multă vreme. Vom avea şi 
doi solişti invitaţi – în rolul lui 
Zorbas şi al tânărului”. 

Din punctul de vedere al 
scenografului, „spectacolul 
nu are foarte multe elemen‑
te. Intenţionăm să mergem cu 
el în turnee şi atunci am gân‑
dit totul să poată fi uşor de 
transportat”, ne spune Angela 
Tecaru. „Nu puteam să facem 
17 scene şi atunci am hotărât 
ca scenografia să se schimbe 
de la un tablou la altul din foar‑
te puţine elemente. Fiecare ta‑
blou are specificul lui. Domnul 
Gheorghe Andreescu este 
foarte talentat, cu experienţă 
şi are foarte multă bunăvoinţă 
să ne ajute ca lucrurile să iasă 
bine. Costumele sunt în număr 
mare. Am remarcat că aici, la 
Teatrul Muzical, toată lumea 

este foarte binevoitoare, şi cei 
de la ateliere şi cabinierele. 
Simţim în jurul nostru o atmo‑
sferă plăcută: toată lumea este 
dispusă să ne ajute pentru ca 
spectacolul să iasă bine”.  

Ceea ce nu ştiu gălăţenii des‑
pre Attilas Silvester este faptul 
că a absolvit Institutul de Balet 
din Budapesta, a fost timp de 8 
ani prim‑balerin la Atena, unde 
a început să semneze coregra‑
fia unor spectacole importan‑
te după care, în 1972, a plecat 
în Germania, la Dusseldorf, 
Wiesbaden şi Frankfurt, unde 
a fost, de asemenea, prim ba‑
lerin. La Balet Royal du Valony, 
în Belgia, a fost solist principal, 
iar la Toulouse, în Franţa, a de‑
venit, în 1979, danseur etoile 

– treapta maximă de profe‑
sionalism în balet. A participat 
la festivaluri, a dansat lângă 
monştri sacri ai scenei de balet: 
Vasiliev, Martinez, Maximova, 
de la "Gisele" – tot repertoriul 
clasic, până la cel mai greu pas 
de deux. Când era la apogeul 
carierei a făcut un infarct pe 
scenă, la Toulouse, în timpul 
spectacolului „Creaturile lui 
Prometeu”, de Beethoven, 
sub bagheta dirijorului Michel 
Plason.  A rezistat până la fi‑
nal, după care a fost dus direct 
la Reanimare.   Apoi a mers în 
Italia, la Bari, unde a devenit 
directorul Academiei de dans. 
În anii următori a făcut naveta: 
Italia, Franţa, Grecia, până în 
2001 când ajunge în România, 

la Constanţa. Au urmat colabo‑
rări în cele mai importante ţări 
ale Europei.  

Din 1982, Attilas Silvester 
este căsătorit cu Angela Tecaru, 
absolventă de Coregrafie la 
Cluj, care i‑a fost asistentă la 
realizarea coregrafiei specta‑
colelor.

Pe 12 februarie sunteţi in‑
vitaţi la premiera spectaco‑
lului de balet „Alexis Zorbas”, 
prima colaborare a coregrafu‑
lui Attilas Silvester şi a soţiei 
sale, Angela Tecaru, cu Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” din 
Galaţi. Sperăm să fie doar în‑
ceputul unei fructuoase cola‑
borări, de ambele părţi.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

Expoziţie de 
artă decorativă 
cu vânzare
„Transparenţe”

Grupate sub titlul 
“Transparenţe”, nu mai 
puţin de 39 de lucrări de 
artă decorativă realizate 
de elevi (proiecte de vi‑
tralii, tapiserii, icoane pe 
sticlă) sunt expuse, pen‑
tru următoarele săptămâ‑
ni, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi. 
Pornind de la o serie de 
teme de la orele de artă 
plastică, sub coordona‑
rea profesoarelor Irina 
Ramona Murariu, Ana 
Maria Popa şi Aurelia 
Ursu, elevii au realizat 
icoane populare pe sticlă, 
proiecte de vitralii pe hâr‑
tie şi sticlă şi minitapiserii. 

Vitraliile, ce prezintă 
în culori vii fluturi, clow‑
ni, ursuleţi sau diverse 
motive geometrice de‑
corative sunt expuse şi 
spre vânzare. În funcţie 
de mărime, preţul aces‑
tora variază de la 250.000 
lei vechi (format A3) la 
800.000 lei vechi (70/60 
cm). Camera unui copil 
sau chiar o sală de grădi‑
niţă s‑ar armoniza cel mai 
bine cu temele şi culorile 
micilor opere de artă, aşa 
cum ne‑a spus prof. Irina 
Murariu. Preţurile aco‑
peră materialele cu care 
au lucrat elevii (marke‑
re – folosite pentru a da 
senzaţia de transparenţă 
– carton, sticlă) şi proce‑
sul de înrămare, iar banii 
vor ajunge chiar la elevi. 
Lucrările acestora sunt cu 
atât mai mult de apreciat 
cu cât micii artişti nu sunt 
specializaţi în arte plas‑
tice, autorii fiind elevi de 
clasele VII–X de la Liceul 
Teoretic "Dunărea", Liceul 
cu Program Sportiv, Liceul 
Pedagogic "C.Negri", Co  ‑
legiul Naţional "M. Ko găl‑
niceanu" şi Grupul Şcolar 
"Sf. Maria". "Transparenţe”, 
ca şi celelalte expoziţii, 
permanente, poate fi vizi‑
tată la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi 
de miercuri până dumi‑
nică, inclusiv, între orele 
9,00 – 17,00. O ocazie de 
a admira şi, poate, de a 
compara frumuseţile na‑
turii şi cele create de om, 
adunate laolaltă!

C. Carp

După părerea mea, poetul 
este un crucificat, pentru că el 
simte mai acut durerea Celui 
ce‑l susţine. Poetul este un spirit 
răstignit şi, de ce nu?, un revoltat 
uneori, iar crucea poetului ajun‑
ge, în visul lui, până la cer, loveş‑
te pământul şi din braţele crucii 
curg stele cu care el, poetul îşi 
spală faţa, înzorind‑o.  Cartea 
pe care am citit‑o recent (deşi 
cu o mare întârziere) îl defineşte  
exact pe poetul Viorel Dinescu, 
titlul incitant al cărţii fiind ”Zeii 
de pământ”.  Am citit‑o pe ne‑
răsuflate, am  recomandat‑o 
celor mai tineri ca mine şi chiar 
am organizat o seară de poezie 
unde  câţiva prieteni tineri au 
citit poemele lui Viorel Dinescu. 
De ce am făcut asta? Poate pen‑
tru că întrebările puse de autor 
sunt şi întrebările noastre. Viorel 
Dinescu o face şi impetuozitatea 
cu care autorul pune întrebări 
nu are nimic ascuns, meschin, 
ireverenţios sau ciudat, ci are 
în ea frumuseţea, curiozitatea 
omului care cere explicaţii su‑
plimentare, vrea să ştie, să în‑
ţeleagă atât cât îi  este admis. 
Întrebările lui nu sunt retorice, 
de asta şi primeşte răspunsuri.  
Asemănând trupul omului cu 
bolta unei Catedrale, autorul 
ştie că olarul a făcut omul din 
argilă şi El a  luat argila de “unde 

noroiul are strălucirea diaman‑
tului“. Autorul simte că aşa este 
pentru că sufletul lui este un mic 
diamant pe care şi‑l şlefuieşte 
de ani. Credinţa autorului pare fi 
una şi aceeaşi cu ştiinţa. 

Întrebările adresate Divinităţii 
sunt întrebări clare, existenţia‑
le.  Ultimele versuri din poezia 
“Erezie” susţin afirmaţia făcută: 
“Chiar faptul că mă răzvrătesc, 
contest şi pun întrebări/ E un 
semn divin/ Eşti lângă mine!/ 
Cuget, deci Exişti!”. Divinitatea 
îl însoţeşte pretutindeni pe 
autor până la “Imaterialul chip 
al Poeziei”: “Noi înşine eram fla‑
cără şi eram zbor,/ Şi mai eram  
ecou venit din adâncuri imemo‑
riale/ Întreiţi ca înfăţişare dar 
Unul, singur şi extraordinar ca 
Fiinţă,/ nu puteam găsi oglindă 
mai fidelă/ Care să reflecte în 
toată amplitudinea lui/ Chipul 
imaterial şi nemuritor al Poeziei”. 
Nu se putea găsi o definiţie mai 
bună a Poeziei. 

Vorbind despre poemele lui 
Viorel Dinescu, te simţi parcă în 
noaptea Sânzienelor, o noapte 
cosmică, binecuvântată, când 
cerul este foarte aproape de pă‑
mânt. Mă bucur că sunt contem‑
porană cu poetul Viorel Dinescu 
şi mă simt, în sărăcia mea, mult 
mai bogată. 

Speranţa Miron

Două şcoli din Galaţi au pri‑
mit, în acest an, broşurile pentru 
testele PISA. Este vorba despre 
Grupul Şcolar „Elena Doamna” 
şi Grupul Şcolar Industrial de 
Marină. Acestea sunt unităţi‑
le care vor fi implicate în eva‑
luarea standardizată a elevilor, 
prin teste de citire/lectură (în 

2001), matematică ( în 2003) şi 
ştiinţe (în 2006). În urma proce‑
sării datelor, Serviciul Naţional 
de Evaluare şi Examinare al‑
cătuieşte un profil de bază a 
cunoştinţelor şi deprinderilor 
elevilor testaţi. 

Iniţiat de Organizaţia Econo‑
mică pentru Cooperare şi 

Dezvoltare, programul PISA 
indică, în final, care este locul 
unui sistem de învăţământ în 
peisajul educaţiei europene. 
Potrivit acestui program de 
testare standardizată, învăţă‑
mântul românesc este de nivel 
mediu. 

N.Crânganu

Festivalul de jazz de la New Orleans
Festivalul Jazz and Heritage de la New Orleans se va ţine şi în 

această primăvară, în ciuda pagubelor produse de uraganul Katrina, 
anul trecut, a anunţat producătorul Quint Davies. Festivalul, care se 
va desfăşura în ultima săptămână din aprilie şi primul weekend din 
mai, ca de obicei, va avea, pentru prima dată, un sponsor princi‑
pal, reprezentat de compania Shell. Acest lucru arată, astfel, proble‑
mele financiare cu care se confruntă evenimentul. 

Mediafax/G.C.

PISA 

Nu e turn, ci program de testare

Imaterialul chip 
al  Poeziei

[ „Zeii de pământ” de Viorel Dinescu

Omătuţa - ediţia a X-a

„Alexis Zorbas” 
[ Premiera baletului pe muzica lui Mikis Teodorakis

Lucrări de artă 
decorativă la 

Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii

Foto: Florin Matei
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Bebeluş 
abandonat 
în scara 
blocului

Transportată la 
Spitalul de Urgenţă 
pentru Copii, mi‑
cuţa a fost preluată 
de dna dr. Carmen 
Câmpeanu, medic 
primar pediatru, şefa 
secţiei Pediatrie III. 
După ce a consul‑
tat‑o, dr. Câmpeanu 
a conchis:”Este o feti‑
ţă în vârstă de 5 zile, 
perfect normală şi 
sănătoasă. Un copil 
reuşit, care a fost bine 
îngrijit. Mi‑e greu să 
înţeleg cum a lăsat‑o 
sufletul pe mamă să 
renunţe la un aseme‑
nea copil pentru care 
ar fi meritat să înfrun‑
te oricâte greutăţi. În 
orice caz, minunăţia 
asta de puştoaică îşi 
va găsi uşor părinţi 
adoptivi care să se 
bucure de ea şi să‑i 
ofere un viitor”. 

Nu este exclusă 
nici eventualitatea ca 
mama care a pără‑
sit‑o în scara blocului 
să aibă remuşcări şi să 
vină la spital pentru 
a‑şi recupera copilul. 
Aşa cum s‑a întâmplat 
chiar şi cu bebeluşul 
care a supravieţuit 
după ce a fost aruncat 
în WC‑ul unui vagon 
de tren şi găsit între 
şinele de cale ferată. 

Poliţiştii au dema‑
rat o anchetă pentru 
identificarea mamei.

Tania Calcan, pur‑
tătoare de cuvânt la 
Protecţia Copilului, 
ne‑a declarat că „be‑
beluşul va sta  o pe‑
rioadă în spital, apoi, 
următorul pas va fi 
acela de a‑l da în pla‑
sament la un asistent 
maternal, în regim de 
urgenţă”. 

În ultimii ani, mai 
mulţi copii au fost 
abandonaţi de ma‑
mele lor fie în mater‑
nitate, fie în zona blo‑
curilor. La începutul 
anilor ’90, o fetiţă abia 
născută a fost lăsată în 
remorca unui tractor 
din curtea leagănu‑
lui de copii, iar o alta 
a fost abandonată la 
ghenă, într‑o sacoşă.

În topul retrocedărilor gălăţene

Generalul Eremia Grigorescu 

La preţul simbolic pe care îl vom solicita,  de 10 euro/ha/an, va rezulta o 
sumă consistentă. Dar noi vom marca pădurea acolo unde ne permite legea, 
vom scoate la licitaţie materialul lemnos, iar  el îşi va putea recupera banii 
cheltuiţi pentru pază şi‑i vor mai şi rămâne”, a afirmat Corneliu Anghel, direc‑
torul Direcţiei Silvice Galaţi. O altă mare suprafaţă de pădure din Galaţi, de 800 
de hectare, va fi retrocedată în acest an Academiei Române. 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

La ora de geometrie spaţială în creierul mare,
se ia o vargă trecută prin căldură şi frig – 
adică rezistentă la orice dificilă întrebare – 
şi se aplică pe spinarea poetului in/amic,
însoţită de vorbe contondente şi convingătoare:
băăă, poete, nu‑ţi mai scărpina bietele emisfere
cu mâna altuia, fă‑ţi mea culpa frumos,
vezi repede că ai o piramidă cu vârful înjos
chiar în creierul mic, unde echilibrul îşi cere
dreptul la viaţă, la un joc de unu majestuos!

Şi lecţia continuă: jap! jap! jap! înţelegi?
înţelegi? înţelegi? nu te speria de piramidă,
pare foarte greu la început, cu gândurile reci
şi cu inima ostenită, cu poezia singurătăţită
în lumea asta amăgitoare şi automată,
în lumea asta care nu mai citeşte nici Păcală,
în lumea care slujeşte prosto/golul fără erată,
prosto/golul perfect, departe de socoteală,
dat tu dă‑i naibii de sfinţi plictisiţi de amiază
şi vezi ce înalt şi frumos e urcuşul spre bază!

Copiii cu nevoi speciale i‑au trimis, de 
la Galaţi, un cadou Emmei Nicholson. 
Aceasta a participat, săptămâna trecută, 

la o întâlnire de evaluare a programului Strategie 
de Acţiune Comunitară, unde Inspectoratul Şcolar 
gălăţean a fost reprezentat de către prof. Cornelia 
Mateiţă, inspector responsabil cu şcolile speciale. 
„Galaţiul s‑a prezentat frumos, echipa, alcătuită din 
elevi de liceu, copii de la şcolile speciale şi centrele 
de plasament, a confecţionat obiecte de artizanat, 
care au fost expuse la Palatul Cotroceni şi oferite 
apoi participanţilor la activităţi.

Strategia de Acţiune Comunitară a debutat în 
2004. În cadrul acestui program, elevii de liceu au 
lucrat în echipă cu elevii din şcoli speciale sau din 
centre de plasament, în regim de voluntariat. Anul 
trecut, în urma acestor acţiuni, echipa coordona‑
tă de prof. Nicoleta Ioniţă, de la Colegiul „Vasile 
Alecsandri” a primit, drept premiu, o cameră video, 
pentru aceste acţiuni. „Obiectivul acestui program 
a fost acela de a sensibiliza populaţia faţă de copiii 
cu dizabilităţi şi să‑i accepte. Am ales elevii de liceu, 
pentru că tinerii vor înlocui generaţia de acum, care 
are mai multe prejudecăţi, o altă mentalitate”, ne‑a 
spus prof. Cornelia Mateiţă.

Text şi foto:
N. Crânganu

Poliţiştii gălăţeni de la Secţia 
5 au rămas şocaţi când s‑au tre‑
zit pe 31 ianuarie cu un bărbat 
la secţie, care a ţinut să spună 
că el este autorul unei spargeri. 
În vârstă de 52 ani, gălăţeanul a 
povestit că a spart geamul unui 
magazin situat în complexul co‑
mercial „Tudor Vladimirescu”, de 
unde a sustras diferite obiecte 
de îmbrăcăminte. Pentru a fi 
mai convingător, el a prezentat 
poliţiştilor  două sacouri şi două 
cămăşi din material textil, având 
etichete cu preţuri. Omul mai 
avea puţin şi îşi punea singur că‑
tuşele!

O echipă de poliţişti a verifi‑

cat complexul comercial, con‑
statând că într‑adevăr magazinul 
fusese spart. Dar, culmea, spar‑
gerea  nu a fost reclamată de ad‑
ministrator, deoarece acesta nu 
şi‑a dat seama că din magazin au 
fost furate şi bunuri. Urmează să 
se efectueze de către personalul 
societăţii un inventar pentru a se 
stabili ce bunuri lipsesc.

Pentru că nu au mai avut de‑a 
face cu un hoţ atât de sincer, po‑
liţiştii l‑au întrebat pe bărbat de 
ce s‑a autodenunţat. Răspunsul 
i‑a lăsat pe oamenii legii cu gura 
căscată: „Pentru că e frig afară şi 
nu am unde ierna”...

Alina Comşa‑Durbacă

Ne scriu cititorii

Opinii 
pe internet

Numeroşi gălăţeni şi‑au 
exprimat opiniile în legătură 
de articolul colegului nostru 
Aurel Stancu “Cu cuţitul la 
os”. Noi am selectat doar o 
parte dintre acestea. Astfel, 
Dunros ne scrie: “Se pare că 
vremea luptei sindicale cu 
bătăi de pumni în masă nu a 
trecut. Domnii de la condu‑
cere ar trebui să ia aminte! Se 
pare că a ajuns cuţitul la os şi 
lucrurile pot degenera uşor 
în ceva mai grav. Felicitări ce‑
lor care au avut curajul să îşi 
ceară drepturile.”Iată şi opinia 
celui care semnează Oţelarul 
referitoare la acelaşi articol: 
“Oameni buni, se vede că v‑a 
ajuns cuţitul la os. Dar decât să 
vă pierdeţi vremea spărgând 
câteva geamuri, mai bine aţi 
vedea cine sunt adevăraţii 
vinovaţi. Cine este cel care de 
ani de zile taie şi spânzura în 
combinat fără să dea socotea‑
lă nimănui? Cine este cel care 
s‑a transformat într‑o coadă 
de topor a indienilor după ce 
a vândut toate secretele com‑
binatului în perioada de pri‑
vatizare? Cine s‑a transformat 
în mâna cu care indienii scot 
castanele din foc? Nu cumva 
Ionel Borş? Nu cumva ar tre‑
bui luat de guler şi dat afară? 
Dar Maricel Oancea? Liderul, 
care de câţiva ani buni nu face 
altceva decât să profite de 
toate avantajele trădării oa‑
menilor, nu merită şi el acelaşi 
lucru? Nu vă mai lăsaţi prostiţi 
şi acţionaţi direct asupra vi‑
novaţilor până nu va fi prea 
târziu”. “Nu toţi liderii lor sunt 
mânjiţi” este de părere Lucidi‑
tate.“Siderurgiştii n‑ar putea 
reacţiona unitar fără sindicat! 
Dacă trebuie îndepărtaţi cei 
corupţi, asta nu‑nseamnă că 
toţi liderii FSS sunt o apă şi‑un 
pământ. Rezistenţa faţă de 
abuzurile indienilor şi cozilor 
lor de topor trebuie dusă şi 
prin mijloace juridice, legale. 
E o greşeală să învinovăţim, 
in corpore, toată conducerea 
sindicală din Combinat.”

Aşteptăm în continuare 
opiniile, comentariile sau su‑
gestiile dumneavoastră refe‑
ritoare la articolele publicate 
în ziarul nostru de pe internet 
la adresa www.vlg.sisnet.ro. 

G.C.

Atenţie, pensionari!

Astăzi se 
distribuie biletele 
de tratament 

Astăzi, începând cu ora 
7,00, la Casa Judeţeană de 
Pensii Galaţi şi la cea din 
Tecuci se distribuie biletele de 
tratament aferente trimestru‑
lui I al anului 2006. „Repartiţia 
a sosit marţi după‑amiază, aşa 
că nu am avut posibilitatea să 
anunţăm mai devreme, a ex‑
plicat directoarea executivă 
a CJPAS, Georgeta Modiga. 
Astăzi (ieri n.n.) ne‑am întâl‑
nit cu reprezentanţii asocia‑
ţiilor de pensionari din judeţ 
şi am convenit ca repartizarea 
să se facă la fel ca în anii tre‑
cuţi. Bilete sunt destule.”  

Galaţiului i‑au fost reparti‑
zate 1.418 bilete, dintre care 
1.000 pentru pensionari, res‑
tul pentru asiguraţi. Din cele 
1.000 de bilete pentru pen‑
sionari, 759 sunt repartizate 
Galaţiului şi 241 Tecuciului, 
115 dintre ele, cu 15 mai pu‑
ţine decât anul trecut, fiind 
gratuite. Repartiţia pe staţiuni 
este afişată la avizierul CJPAS, 
condiţiile de acordare fiind 
aceleaşi: preţul este de jumă‑
tate din pensia beneficiarului 
din luna anterioară, documen‑
tele sunt buletinul în original, 
cuponul de pensie, recoman‑
darea de la medicul de familie 
în dublu exemplar (cu CNP şi 
numărul de fişă medicală) şi 
cererea de la CJPAS. Seriile în‑
cep din 10 sau 11 februarie, 1 
şi 18,19 martie. Dacă astăzi nu 
se vor repartiza toate biletele 
disponibile, doritorii vor pu‑
tea să le solicite şi în perioada 
următoare. 

Anca Spânu Tudor
Un bărbat a incendiat casa în 

care se afla iubita lui, supărat că 
ea l‑a părăsit pentru altul. 

Pe 31 ianuarie seara, Postul de 
Poliţie Frumuşiţa a fost sesizat 
de Dispeceratul de Urgenţă 112, 
despre faptul că autori necunos‑
cuţi au provocat un incendiu la 
locuinţa lui D. Ionel, de 47 ani, 
din localitate.

La faţa locului s‑au deplasat 
lucrătorii postului de poliţie, care 
au stabilit faptul că locuinţa vic‑
timei  a fost incendiată de bărba‑
tul de etnie turcă  S. Baca, de 27 
ani, din localitatea constănţeană 
Ovidiu. Însoţit de un nepot, Baca 
a aruncat în interiorul locuinţei 
benzină dintr‑un bidon, iar soba 
a luat foc.

În casa cuprinsă de flăcări se 
aflau trei persoane. Au suferit 
arsuri grave D. Costel de 23 ani 

(arsuri de gradul ll şi lll pe tot 
corpul),  mama acestuia, Fănica, 
de 46 ani şi H. Rubia, de 25 ani, 
din Constanţa.

Şi incendiatorul s‑a ales cu 
arsuri pe faţă, pe mâini şi pe pi‑
cioare.  Toţi au fost transportaţi şi 
internaţi la secţia Arşi a Spitalului 
de Urgenţă Galaţi.

Poliţiştii au stabilit că incendiul 
a fost provocat de bărbatul de et‑
nie turcă, venit la Frumuşiţa pen‑
tru a‑şi recupera soţia,  împotriva 
voinţei acesteia. Constănţeanca 
Rubia a fost plecată în Spania, 
unde a cunoscut alt bărbat, pe 
Costel D., din Frumuşiţa. După 
ce au revenit în ţară, cei doi în‑
drăgostiţi s‑au stabilit în comuna 
gălăţeană împreună cu mama 
bărbatului.  S.Baca a aflat repede 
unde se află soţia lui cu care se 
pare că are doi copii,  şi a venit 

s‑o ia acasă.
Tânăra internată la Arşi poves‑

teşte că după ce au auzit scandal 
în curte, ea, iubitul ei şi mama 
acestuia s‑au baricadat în casă. 
Turcul a spart geamurile şi din 
cauză că nu putea ajunge la con‑
soartă a luat un bidon cu benzi‑
nă pe care l‑a aruncat pe geam 
în casă. Benzina a făcut explozie 
şi a aprins locuinţa.  

Două autospeciale ale 
Grupului de Pompieri s‑au de‑
plasat la incendiu, dar flăcările 
fuseseră deja stinse. 

Bărbatul ros de gelozie  este 
acum  cercetat de lucrătorii 
Postului de Poliţie Frumuşiţa, el 
fiind acuzat de săvârşirea infrac‑
ţiunilor de distrugere şi vătăma‑
re corporală.

Alina Comşa
Marius Mototolea

Urmare din Pagina 1

Cadou de la Galaţi pentru 
Emma Nicholson

La Frumuşiţa

Gelozie incendiară
Sinceritate 

Un hoţ s‑a 
autodenunţat

Mea culpa
(poem postum din cauza/mulţumită lui 

Nichita Stănescu)
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Hodoronc‑tronc, de vreo 
câteva zile nu mai ai voie 
să filmezi, să fotografiezi 

sau să înregistrezi (pe repor‑
tofon) în Palatul de Justiţie din 
Galaţi decât dacă ai aprobare de 
la mai‑marii locului. Peste tot au 
fost lipite afişe care avertizează 
că în zonă presa trebuie să res‑
pecte nişte principii în legătură 
cu folosirea aparaturii electroni‑
ce specifice meseriei. 

Nimic nou, veţi spune, aşa a 
fost dintotdeauna: preşedintele 
completului de judecată hotă‑
ra, în funcţie de cauză, dacă se 
poate fotografia sau filma în sala 
de judecată. Aşa e, dar de data 
asta nu doar în săli funcţionea‑
ză obligaţia presei de a obţine 
aprobare, ci în întreaga clădire, 
lucru fără precedent în istoria 
justiţiei române! 

Ca să fie clar pentru toată lu‑
mea (inclusiv pentru cei care au 
dispus interdicţia), trebuie să 
specificăm faptul că Legea nr. 
544/2001, cea care reglemen‑
tează ”afacerile” de acest gen, nu 
prevede dreptul instituţiei pu‑
blice de a îngrădi accesul presei 
în spaţiile (altele decât sălile de 
judecată) unde se desfăşoară 
activităţi publice.

Iată ce scrie la articolul 19 din 
amintita lege: „(2) Autorităţile 
şi instituţiile publice nu pot in-
terzice în niciun fel accesul mij‑
loacelor de informare în masă 
la acţiunile publice organizate 
de acestea. (3) Autorităţile şi in‑
stituţiile care sunt obligate prin 

legea proprie de organizare şi 
funcţionare să desfăşoare activi‑
tăţi specifice în prezenţa publi‑
cului sunt obligate să permită 
accesul presei la acele activi-
tăţi, în difuzarea materialelor 
obţinute de ziarişti urmând să se 
ţină seama doar de deontologia 
profesională”. 

Carevasăzică, dacă‑s obliga‑
te şi nu pot interzice, nu e cazul 
de aprobare! De aceea decizia 
luată de şefii justiţiei gălăţene 
este dacă nu abuzivă, cel puţin 
bizară. Cu ce deranjează dacă 
presa încearcă să înregistreze pe 
reportofon, pe hol, opinia unui 
justiţiabil sau altul, nu putem 
pricepe...

Pe aceleaşi coordonate se 
situează şi regulamentul de or‑
dine al instanţelor, aprobat de 
CSM sub numărul 446 din 12 
octombrie 2005 şi publicat în 
Monitorul Oficial nr. 958 de vi‑
neri, 28 octombrie 2005. Ei bine, 
în acest act există o singură pre‑
vedere privind accesul presei, 
la art. 104, al. 7: „Fotografierea, 
filmarea sau înregistrarea în sala 
de sedinţă se fac numai cu apro‑
barea preşedintelui completu‑
lui”. Observaţi vreo referire la 
holuri? Noi nu!

Studierea altor două acte 
fundamentale privind justiţia 
(Codul de procedură civilă şi 
Codul de procedură penală) 
ne‑a demonstrat, de asemenea, 
că regula stabilită la Galaţi nu se 
regăseşte în lege.

Atunci de unde vine această 

bizară măsură?! Judecătoarea 
Carmen Sandu, purtătoarea de 
cuvânt a Tribunalului Galaţi, ne‑a 
informat că la originea deciziei 
stă un... ghid (!) de bună practică 
în relaţiile dintre presă şi justiţie, 
document elaborat de CSM îm‑
preună cu reprezentanţii presei 
centrale. „S‑a avut în vedere fap‑
tul că imaginea unor persoane 
prezente în Palatul de Justiţie ar 
putea fi afectată dacă apar, în‑
tâmplător, în imaginile difuzate 
pe post sau publicate în presă”, a 
spus judecătoarea. O explicaţie, 
fără îndoială, plauzibilă, dar care 
are ceva din povestea drobului 
de sare. Nu cumva din exces de 
zel în protejarea imaginii sunt 
atinse alte drep turi? Nu de alta, 

dar holul Palatului de Justiţie 
este un spaţiu public, iar filma‑
rea sau fotografierea într‑un 
spaţiu public nu poate fi îngră‑
dită sub niciun pretext.

În altă ordine de idei, aminti‑
tul ghid elaborat de CSM e şi nu 
prea e literă de lege, câtă vreme 
accesul la informaţiile publi‑
ce este reglementat de Legea 
544/2001, iar ordinea din ca‑
drul instanţelor ‑ de codurile de 
procedură şi de regulamentul 
de ordine interioară. Acte care, 
strict juridic vorbind, primează 
fără dubii în faţa unui amărât de 
ghid!

 A, să nu uităm! Pe 5 ianuarie 
2005, cu ocazia primei conferin‑
ţe de presă susţinute de Monica 

Macovei, proaspăt ministru al 
Justiţiei, jurnaliştii prezenţi au 
pus următoarea întrebare (vezi 
site‑ul ministerului: www.just.
ro): „Ce credeţi dvs. că putem 
noi, presa, filma sau fotografia?” 
Iar răspunsul doamnei Macovei 
a fost: „Nu există un răspuns stan-
dard la această întrebare. Presa 
trebuie să ofere informaţii de inte-
res public, ca atare să investigheze 
acele lucruri care duc la informaţii 
de interes public”. 

Doamnă ministru, poate că ar 
trebui să verificaţi mai atent ce 
au înţeles subordonaţii dumnea‑
voastră din teritoriu din concep‑
tul de transparenţă a justiţiei...

Costel Crângan

Bani cu sacul 
pentru 
Justiţie

Justiţia română va 
primi un împrumut de 
110 milioane de euro 
de la Banca Mondială 
pentru finanţarea pro‑
iectului privind refor‑
ma sistemului judiciar.  
Potrivit înţelegerii din‑
tre Ministerul Justiţiei şi 
BM, în următorii patru 
ani vor fi reparate capi‑
tal sau construite de la 
temelie 25 de sedii de 
instanţe (75 de milioa‑
ne de euro), se vor lua 
echipamente informa‑
tice de 15 milioane de 
euro şi se vor plăti cur‑
suri profe sionale pentru 
magistraţi în valoare de 
20 de milioane de euro.

Un calcul simplu ara‑
tă că fiecare din sediile 
vizate (în câteva zile se 
va şti care sunt acestea) 
pentru reparaţii va în‑
ghiţi cam trei milioane 
de euro, adică peste 100 
de miliarde de lei. De 
asemenea, fiecare judeţ 
va primi calculatoare şi 
echipamente informati‑
ce de 375.000 de euro. 
În ce priveşte perfec‑
ţionarea profesională 
a magistraţilor, tot prin 
calcul (20 milioane de 
euro împărţite la 8.000 
de magistraţi) am aflat 
că aceasta va costa în 
jurul a 3.300 de euro de 
fiecare judecător şi pro‑
curor.

Costel Crângan 

Iehoviştii versus Cadastrul
Un proces mai puţin obişnuit aflat pe rolul Judecătoriei Galaţi este 

cel dintre Asociaţia religioasă „Martorii lui Iehova” şi Oficiul Judeţean 
pentru Cadastru şi Publicitate Imobiliară. Iehoviştii au reclamat in‑
stituţia de stat pentru că le‑ar fi încălcat drepturile într‑un act de ca‑
dastru.

Costel Crângan

„Farul” 
vrea lumină 
[ Sindicaliştii de la 
AFDJ şi‑au câştigat 
drepturile în instanţă

Sindicatului „Farul“, din 
navigaţie, a dat în judeca‑
tă Administraţia Fluvială a 
Dunării de Jos (AFDJ) pen‑
tru faptul că nu reţinea pe 
statele de plată, din sala‑
riile angajaţilor, cotizaţiile 
membrilor de sindicat. 

Procesul a fost câştigat 
de sindicalişti (administra‑
ţia având însă dreptul de a 
ataca hotărârea cu recurs), 
judecătorii gălăţeni obli‑
gând AFDJ să reţină şi să 
vireze cotizaţiile sindicale. 
„Legea spune că adminis‑
traţia trebuie să reţină co‑
tizaţiile tuturor membri‑
lor din sindicatul nostru 
şi să ni le vireze în cont. 
Administraţia Fluvială re‑
ţinea însă numai cotizaţii‑
le celor care fac parte din 
Uniunea Sindicatelor din 
cadrul AFDJ, un alt sindi‑
cat, iar pe noi ne ignora“, a 
declarat, recent, preşedin‑
tele sindicatului „Farul“.

Costel Crângan

Clubul Sportiv Dunărea... de jos
Grefierii Tribunalului Galaţi au reuşit să inventeze un... club spor‑

tiv. „Performanţa” s‑a produs cu ocazia procesului dintre Georgeta 
Lazăr şi Clubul Sportiv "Dunărea" Galaţi, care a primit în coadă încă 
două cuvinte: „de jos”. Aşteptăm ca şi Oţelul (care are vreo trei proce‑
se pe rol) să primească titlul de „de jos”, că nu degeaba a ajuns echipa 
în subsolul clasamentului Diviziei A, nu?!

Costel Crângan

Buletin 
legislativ

Vă prezentăm în con‑
tinuare o selecţie a ce‑
lor mai importante acte 
normative publicate în 
Monitorul Oficial în peri‑
oada16 ‑ 27 ianuarie a.c.

[ Legea nr. 18 pentru 
modificarea art. 15 din 
Legea nr. 80/1995 privind 
Statutul cadrelor milita‑
re, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 38 din 16 ianua‑
rie a.c.

[ Legea nr. 12 pentru 
modificarea şi comple‑
tarea Legii muzeelor şi 
a colecţiilor publice nr. 
311/2003, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 39 
din 17 ianuarie a.c.

[ Hotărârea Guver‑
nului nr. 25 privind su‑
plimentarea numărului 
de grefieri, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 40 
din 17 ianuarie a.c.

[ Ordinul nr. 902/1.211/
2005 al ministrului Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi 
Familiei şi al preşedintelui 
Institutului Naţional de 
Statistică privind comple‑
tarea Clasificării ocupaţii‑
lor din România, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 46 
din 18 ianuarie a.c.

[ Legea nr. 17 pentru 
modificarea şi completa‑
rea Legii nr. 567/2004 pri‑
vind statutul personalului 
auxiliar de specialitate al 
instanţelor judecăto reşti 
şi al parchetelor de pe 
lângă acestea, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 48 
din 19 ianuarie a.c.

[ Hotărârea 
Guvernului nr. 1.859/2005 
pentru modificarea şi 
completarea Normelor 
metodologice de aplicare 
a Legii nr. 76/2002 privind 
sistemul asigurărilor pen‑
tru şomaj şi stimularea 
forţei de muncă, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului 
nr. 174/2002, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 54 
din 20 ianuarie a.c.

[ Hotărârea Guver‑
nului nr. 1.862/2005 pen‑
tru aprobarea  proiectului 
“Incinerarea deşeurilor 
periculoase şi sterilizarea 
deşeurilor provenite din 
activităţi medicale”, publi‑
cată în Monitorul Oficial 
nr. 56 din 20 ianuarie a.c.  

[ Ordonanţa nr. 4 pri‑
vind creşterile salariale ce 
se vor acorda în anul 2006 
personalului didactic din 
unităţile şi instituţiile  de 
învăţământ salarizat po‑
trivit Legii nr. 128/1997 
privind Statutul persona‑
lului didactic, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 57 
din 20 ianuarie a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea 

La începutul anului 2006, la 
Judecătoria Galaţi schema de 
personal este cu mult sub nor‑
mal. La această instanţă ar tre‑
bui să fie activi 32 de judecători. 
În acest moment, la Judecătorie 
lucrează 18 judecători, din care 
doar 17 sunt prezenţi efectiv în 
sălile de judecată, o doamnă ju‑
decător fiind în concediu pen‑
tru creşterea copilului.

Anul 2005 a debutat cu doar 
11 judecători la această instan‑
ţă. Acest număr s‑a micşorat 
după ce doi judecători au cerut 
şi au primit transferul la o in‑
stanţă superioară (la Tribunal), 
în aprilie şi respectiv în iulie. În 
martie anul trecut, la examenul 
organizat de Institutul Naţional 
al Magistraturii, o gălăţeancă 
a fost declarată admisă. Abia 

după şase luni, după urmarea 
unui curs de formare la INM, 
doamna Sorina Luchian a fost 
numită în funcţia de judecător 
la Galaţi. 

În septembrie, alţi doi jude‑
cători stagiari şi‑au început acti‑
vitatea la Judecătorie. Cinci noi 
judecători au fost numiţi pe post 
la instanţa gălăţeană pe 5 de‑
cembrie, după ce au promovat 
examenul de la INM în iunie. 

Puţini judecători pentru un 
volum mare de muncă. Ţinând 
cont că în anul 2005 un judecă‑
tor a intrat în 43 de şedinţe şi a 
avut 3501 de dosare de judecat, 
atunci se înţelege necesitatea 
suplimentării numărului de ju‑
decători la această instanţă. 

Teodora Miron

Amenda, 
mai bună 
decât 
închisoarea

Amenda sperie mai 
mult decât închisoarea. 
La această concluzie 
au ajuns judecătorii te‑
cuceni la finele anului 
2005. În cursul anului 
trecut, la Judecătoria 
Tecuci s‑a înregistrat 
o scădere a numărului 
celor condamnaţi cu 
închisoarea şi a celor 
cărora li s‑a suspendat 
executarea pedepsei şi 
o creştere a sancţiunii 
cu amenda. Se pare că, 
în cazul a 109 tecuceni, 
amenda s‑a dovedit mai 
eficientă decât pedeap‑
sa cu închisoarea. 

A crescut şi numă‑
rul infracţiunilor contra 
persoanei, înregistrân‑
du‑se 186 de astfel de 
cazuri în 2005, faţă de 
145 în 2004. În schimb, 
a scăzut numărul fur‑
turilor – 205 în 2004 şi 
numai 172 în 2005. 

Acest lucru dovedeş‑
te că tecucenii au reuşit 
să îşi mai rezolve din 
problemele financiare, 
dar au devenit mai vio‑
lenţi decât în anii tre‑
cuţi. 

Teodora Miron

Criză de judecători 
La Galaţi

Şefii 
Tribunalului 

spun că o 
astfel de 
imagine 

poate fi luată 
doar dacă 

fotoreporterul 
primeşte 
aprobare

Justiţia gălăţeană

Apără holurile de ziarişti
[ Mai nou, trebuie aprobare de la şefii justiţiei şi dacă vrei să fotografiezi 
sau să intervievezi pe cineva pe holul Tribunalului, deşi nicio lege nu 
reglementează asta

Ieri, după întrunirea de bilanţ 
şi analiză a activităţii din 2005 
a Parchetului de pe lângă 

Curtea de Apel Galaţi, domnul 
Dinu Gâlcă, procurorul gene‑
ral al instituţiei şi oaspetele de 
la Bucureşti, domnul Marcel 
Sâmpetru, prim‑adjunctul pro‑
curorului general al României au 
răspuns întrebărilor adresate de 
ziariştii gălăţeni.

‑ Cum a mai putut fi apreciată 
activitatea unităţilor de parchet 
gălăţene în condiţiile crizei de ca‑
dre de care am tot vorbit pe par‑

cursul anului? Iată ce a răspuns 
domnul Marcel Sâmpetru, adre‑
sându‑se, totodată, procurorilor 
gălăţeni.

‑ „... Condiţiile în care aţi lucrat 
au fost deosebit de grele, dar 
prin modul în care aţi reuşit să vă 
organizaţi aţi reuşit să ajungeţi la 
rezultate pe care noi le apreciem 
ca fiind foarte bune.

Eu voi informa procurorul ge‑
neral al României cu tot ceea ce 
s‑a discutat aici, vom face şi un 
raport în acest sens la Consiliul 
Superior al Magistraturii, astfel 

încât în următoarea perioadă 
de timp să putem soluţiona toa‑
te problemele pe care le aveţi. 
Galaţiul ridică probleme speci‑
fice grele, aşa cum sunt de altfel 
în toate oraşele în care marile 
platforme industriale au atras tot 
felul de oameni.”

‑ Dar criza de procurori tre‑
nează la Galaţi şi cu siguranţă şi 
prin alte părţi. Are conducerea 
Parchetului General vreun plan 
(program) pe termen lung sau 
scurt pentru atragerea de cadre 
pentru unităţile care suferă din 

Reforma e în toi
această cauză?

‑ „În acest moment politi‑
ca privind resursele umane e 
conferită de lege, Consiliului 
Superior al Magistraturii (CSM), 
procurorul general nu are com‑
petenţe în acest sens. Noi, cei de 
la Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie ne‑am 
desfăşurat activitatea cu oamenii 
care au fost, în condiţiile în care 
criza de cadre este acută la nivel 
de ţară... În prezent, la CSM, vă 
asigur, se fac eforturi pentru  a 
putea fi completate golurile. Se 
depun cereri şi se trece efectiv la 
audierea, intervievarea celor care 
vor să acceadă în Parchet, după 
care se fac propunerile către pre‑
şedintele ţării. Pe de altă parte, 
o altă soluţie o reprezintă şi ab‑
solvenţii Institutului Naţional al 
Magistraturii...”

‑ Există corupţie în unităţile de 
parchet, sunt ceva cazuri concre‑
te? 

‑ „Pe rolul DNA‑ului sunt plân‑
geri, dar asta nu înseamnă că au 
fost trimişi în judecată procurori 
care au săvârşit acte de corup‑
ţie, e vorba de alte fapte pena‑
le” a  precizat domnul Marcel 
Sâmpetru.

‑ Se tot vorbeşte de reformă în 
Justiţie. Se consumă o fază a re‑
formei, după care vin alţii şi spun 
că se apucă de o altă reformă...

‑ „Nu, nu este vorba de o altă 
reformă, ci de modificarea unor 
texte de lege în concordan‑
ţă cu ceea ce ne cere Uniunea 
Europeană, deci nu este o re‑
formă a Justiţiei din punctul de 
vedere personal al ministrului 
Justiţiei,  sau al procurorului 
general. În momentul de faţă, 
obiectivul nostru este aderarea 
la UE. Ei bine, în momentul când 
vom avea principii şi legi vala‑
bile pe tot teritoriul UE, atunci 
vom putea spune că reforma s‑a 
încheiat. Deocamdată suntem 
într‑o perioadă de căutări...

‑ Care este relaţia dintre con‑
ducerea Parchetului General şi 
ministrul Justiţiei? 

‑ „Este una corectă şi în limite‑
le permise de lege.”

Acestea au fost, pe scurt, 
răspunsurile  domnului Marcel 
Sâmpetru la întrebările jurna‑
liştilor gălăţeni. Concluzia? La 
Parchet se munceşte din greu, 
dar cu rezultate bune. Reforma 
Justiţiei? E în toi.

A consemnat Ştefan Dimitriu         

Bilanţul 
Parchetului gălăţean

Foto: 
Vasile Caburgan
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Boli de iarnă tratate cu hrean
 
Unele afecţiuni ale sezonului rece se pot trata cu ajutorul hreanului, sunt 

de părere naturiştii. În caz de guturai şi tuse se recomandă siropul de hrean, 
câteva linguriţe pe zi. Crizele de bronşită şi de astm se calmează dacă mâncaţi 
trei‑patru linguriţe de hrean ras pe zi. La fel se întâmplă şi în cazul  nasului 
înfundat. Cei care suferă de rinite şi sinuzite pot să îşi pună pe frunte compre‑
se cu două linguriţe de hrean. În acest fel, ajută la desfundarea sinusurilor şi 
la curăţarea căilor respiratorii. Toate aceste efecte ale hreanului se datorează 
conţinutului său bogat în vitamina C, vitamine din complexul B şi substanţe 
antibiotice.

Cartea doctorului Jean‑Marie 
Marineau este „... sinteza unei 
experienţe considerabile: aceea  
a unui medic practician, a unui 
bun observator al semenilor săi, 
atât din punct de vedere medi‑
cal, cât şi în ceea ce priveşte com‑
portamentul  alimentar al fiecă‑
ruia”. Cele 125 de trucuri propuse 
sunt organizate în secţiunile: 1. 
Un comportament bun pentru o 
alimentaţie sănătoasă, 2. Mâncaţi 

O carte pentru fiecare / Jean‑Marie Marineau:

125 de trucuri pentru a slăbi 
şi a te menţine în formă*

Miezul unei lămâi conţine de 
20 de ori mai multă vitamina C 
decât sucul. Aceasta este con‑
cluzia cercetătorilor britanici, 
care insistă să mâncăm lămâile 
cu totul, dacă suportăm acreala 
lor. Vitamina C nu este toxică, 
chiar dacă este prea multă în 
organism. Surplusul se elimină 
prin urină. Vitamina C este in‑
amicul numărul unu al micro‑

bilor, virusurilor şi paraziţilor. În 
plus, vitamina C dintr‑o lămâie 
mâncată zilnic vă ajută să aveţi 
gingiile mai sănătoase.  De ase‑
menea, omoară bacteriile care 
duc la apariţia cariilor. Şi pentru 
aspectul pielii este importantă 
vitamina C, care o păstrează ne‑
tedă şi elastică.

p.p.

Alături de fumat şi infecţiile 
cronice, consumul de alcool este 
o cauză importantă a mai multor 
tipuri de cancer, a anunţat o echi‑
pă internaţională de cercetători. 
Consumul excesiv de băuturi al‑
coolice creşte riscul de cancer la 
gură, laringe,  esofag, ficat, colon şi 
sân. Alcoolul ar putea fi legat şi de 
apariţia cancerului de pancreas şi 
de plămâni. „Alcoolul este subes‑
timat când vine vorba despre cau‑

zele cancerului, în multe zone ale 
lumii”, a declarat doctorul Paolo 
Boffetta de la Institutul de cerceta‑
re a cancerului, din Lyon. „O bună 
parte a cazurilor de cancer din 
ziua de azi sunt cauzate de consu‑
mul de alcool şi această tendinţă 
este în creştere în multe regiuni 
ale Globului, în special în Asia de 
Est şi în Europa de Est”, a adăugat 
el. Boffetta şi Mia Hashibe, care au 
studiat legătura dintre alcool şi 

cancer, au descoperit că riscul de 
cancer creşte odată cu creşterea 
consumului de alcool. În acelaşi 
timp, ei îi previn pe oameni să bea 
cu moderaţie şi nu să renunţe cu 
totul la alcool, pentru că acesta are 
şi efecte benefice. „Evitarea totală 
a alcoolului, deşi este o acţiune op‑
timă în ceea ce priveşte prevenirea 
cancerului, nu poate fi recoman‑
dată în termenii unei perspective 
lărgite asupra sănătăţii publice, 

în special în ţările cu o incidenţă 
mare a bolilor cardiovasculare”, a 
afirmat Boffetta în articolul publi‑
cat în ziarul The Lancet Oncology.  
„Cea mai recentă versiune a 
Codului european împotriva can‑
cerului recomandă ca alcoolul să 
fie consumat în limita a două pa‑
hare pe zi la bărbaţi şi unul pe zi la 
femei”, a menţionat Boffetta.

Posibilă cauză a autismului
Înmulţirea cazurilor de autism ar putea fi cauzată de tendinţa 

oamenilor cu acelaşi tip de gândire, precum inginerii, fizicienii, ma‑
tematicienii şi alte „minţi analitice”, de a se căsători între ei, potrivit 
unui studiu realizat de un profesor de la Universitatea Cambridge. 

Mediafax/G.c.

Alcoolul, posibilă cauză a cancerului

ca să trăiţi, dar trăiţi totuşi pen‑
tru a mânca bine, 3. Mici lucruri 
importante pe care trebuie să le 
ştiţi, 4. De ce să nu aveţi un antu‑
raj?, 5. Motivaţia este aliatul dum‑
neavoastră, 6. Menţineţi‑vă pe 
poziţie, aceasta este provocarea 
pe care trebuie să v‑o impuneţi! 
Totul este posibil. Pentru exempli‑
ficare vă supunem atenţiei câteva 
dintre trucurile (sfaturile rezulta‑
te din anii de practică): • Mâncaţi 
pe săturate • Mâncaţi „cât vă este 
foame”, nu „cât vă e pofta” • Nicio 
masă fără proteine • Luaţi un mic 
dejun sănătos • Nu săriţi peste ni‑
cio masă • Nu mâncaţi niciodată 

chiar înainte de culcare • Beţi su‑
curi naturale de fructe • Slăbiţi cu 
alimente crude • Începeţi masa 
cu o salată imensă • Descoperiţi 
verdeţurile, folosiţi‑le din plin! • 
Înainte de toate, mişcaţi‑vă • Nu 
subapreciaţi apa • Evitaţi chimi‑
calele ce reduc senzaţia de foame 
• Dormiţi suficient, este foarte 
important • Atenţie la antura‑
jul dumneavoastră! • Urmaţi‑vă 
regimul chiar şi la restaurant • 
Bazaţi‑vă pe o motivaţie puternică 
• Savuraţi fericirea de a fi frumoa‑
să (sau frumos) • Oferiţi‑vă cadou‑
ri • „Savuraţi” momentele când 
mâncaţi • Sexualitate şi supleţe: 

o combinaţie fericită • Simţiţi‑vă 
bine mâncând • Nu plecaţi nicio‑
dată la cumpărături cu stomacul 
gol • Nu ţineţi regim toată viaţa. 
Explicaţiile pentru aceste trucuri, 
precum şi cele referitoare la alte‑
le, urmează să le descoperiţi sin‑
guri, dacă vă interesează.

Cartea costă 9,80 (98.000)  lei şi 
poate fi cumpărată de la Librăria 
„Lumina” (str. Nicolae Bălcescu nr. 
5‑7).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Niculescu, 

2005, 156 p.

Mediafax/G.c.

La ce e bună lămâia 

p.p.
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viaţa liberă

“Trebuie să‑mi schimb bu‑
letinul”. Fraza îi încântă pe unii 
– trec de la rufosul buletin, cu 
poză alb‑negru şi copertele în‑
doite la colţuri, la cocheta carte 
de identitate; pe alţii, ceva mai 
experimentaţi în domeniu (şi‑au 
mai pierdut buletinul sau, prin 
căsătorie, şi‑au schimbat nume‑
le, ceea ce a necesitat şi schim‑
barea actului de identitate) îi 
îngrozeşte. Explicaţia pentru cea 
de‑a doua categorie de oameni 
este simplă: de ani de zile cozile 
interminabile şi orele pierdute în 
aşteptarea momentului în care, 
ah!, apare în sfârşit ghişeul în 
faţa ochilor, au sădit groaza în 
fiecare. Adie însă aer de schim‑
bare la Serviciul pentru Evidenţa 
Populaţiei…

Timp pierdut, 
nervi încordaţi

Ne strecurăm cu greu printre 
cele peste o sută de persoane 
care stau la coada organizată pe 
vreo patru rânduri şi lungă de 
vreo şase metri, care ocupă holul 
şi camera în care se află ghişeele 
pentru depunerea actelor nece‑
sare obţinerii unui nou buletin. 
“Vin de o săptămână şi tot n‑am 
apucat să depun actele”, explică 
exasperată Mărioara Dujan. “Nici 
de la serviciu nu mai pot să mă 
învoiesc. Acum două zile s‑a în‑
chis ghişeul chiar în faţa mea, de 
îmi venea să plâng de necaz”. 

Freamătul de nemulţumire se 
răspândeşte rapid: “De ce nu se 
fac mai multe ghişee? Stăm ca 
oile aici. Aştept de trei ore şi nu 
am avansat nici zece centime‑
tri!”, rosteşte plin de obidă un 
cetăţean înnebunit de timpul 
pierdut.

Coadă, 
dar cu perspective

Aşa se văd lucrurile. Mariana 
Palade, şeful Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţă 
a Persoanei Galaţi, înţelege şi 
nerăbdarea oamenilor, şi pro‑
blemele de ordin birocratic 
cu care se confruntă Evidenţa: 
“Înţelegem cât de greu trebuie 
să le vină oamenilor, dar şi volu‑
mul de muncă pentru lucrătorii 
din cadrul Evidenţei este imens. 
Acest serviciu are nevoie de o 
nouă locaţie, lucru pe care noi 
l‑am cerut deja. Cea actuală s‑a 
dovedit, oricum, incapabilă să 
facă faţă corespunzător situa‑
ţiei – peste 300 de persoane vin 
aproape zilnic pentru reînnoirea 
documentelor de identitate”, ex‑
plică Mariana Palade.

„...schimbările 
presupun bani”

Tot dânsa continuă: “Trebuie 
suplimentat şi personalul, dar 
toate aceste schimbări presupun 
bani, pe care noi i‑am solicitat, 
dar pe care suntem obligaţi să‑i 
aşteptăm pentru că nu ni se pot 
da imediat. Sperăm, totuşi, ca în 
cursul acestui an să ne mutăm 
din această clădire. Ştim că oa‑
menii vor mai multe ghişee, mai 
mulţi funcţionari care să le stea 
la dispoziţie. Şi noi vrem acelaşi 
lucru”.

Vor mai fi caravane 
prin şcoli?

Se vor mai duce şi anul acesta 
poliţiştii prin şcoli pentru întoc‑
mirea de buletine elevilor care 

Test

Campionii 
urgenţelor

Aşa cum ştie toată lu‑
mea, de ani de zile „Viaţa 
liberă” publică în penul‑
tima pagină telefoanele 
diferitelor instituţii – lo‑
curi la care, dacă nu eşti 
pus pe farse, apelezi, în 
general, numai în mo‑
mentele de forţă majoră. 

Am vrut să vedem 
dacă la aceste numere 
răspunde cineva şi dacă 
da, cât de repede se în‑
tâmplă asta. În concluzie, 
campioni cu un singur 
apel, au fost, umăr la 
umăr, Inspectoratul de 
Poliţie, apelul unic de ur‑
genţă 112 (unde telefonul 
nici nu a apucat să sune, 
de fapt, şi deja o voce fe‑
minină întreba ce proble‑
me sunt), APATERM‑ul, 
Electrica – 929 şi Spitalul 
de Urgenţă. Printre atâţia 
victorioşi în ale urgenţe‑
lor, s‑a strecurat şi numă‑
rul 961 al Salvării, cu şap‑
te apeluri luuungi, până 
în momentul în care ni 
s‑a răspuns. Şi ne‑am fe‑
licitat între noi că a fost 
doar un test şi nu ne du‑
rea nimic...

Elena Parapiru 

Cutia care turuie... întruna

La Şipote, în Aldeşti, dar mai 
cu seamă la Slivna, difuzorul nu 
cedează terenul ocupat de el de 
prin 1952 încoace. Mai stăpâ‑
neşte încă, pe bani puţini, case, 
oameni, nopţi. Turuie întruna… 
900 de abonaţi stabili, în fapt, 
tot atâţia credincioşi ai cutiuţei 
ce ţi‑l aduce în chiler/bucătă‑
rie/odaia de dormit, când nici 
nu te aştepţi, fără să fii nevoit să 
apelezi la curentul electric de la 
priză, pe Traian Băsescu. 

Muzică până se învârteşte 
casa cu tine, vânzoleli politice 
de ultima oră, lumea largă re‑
vărsându‑se gâlgâit din peretele 
tău spoit cu var, în ipostaza so‑
noră. 

 „Pentru mulţi dintre vârstnicii 
din satele de pe Valea Horincei 
abonaţi la reţeaua noastră, ne‑a 
spus dl Eugen Cocu, directorul 
Casei de Cultură, stăpânul Staţiei, 
difuzorul este unica lor sursă de 
informare. Pot asculta emisiuni 
după emisiuni, non‑stop, 24 de 
ore din 24, costul abonamentu‑
lui rămânând acelaşi – 180.000 
de lei pe an.”

Abonaţii - mereu 
bun-platnici

Conectare  „la sârmă”. Cei 
mai conştiincioşi cu plătitul sunt  
ţăranii înaintaţi în vârstă. S‑a in‑
trat în 2006 cu 20 de restanţieri. 
Directorul Cocu are în vedere 
să propună Consiliului Local ca 
aceştia, fiind foarte săraci, să fie 
scutiţi de la plata abonamentu‑
lui.

Emilia Mătăsaru, din Bereşti, 
în vârstă de 74 de ani: „ Am di‑
fuzor din anul 1954 şi nu renunţ 
la el pentru nimic în lume. De la 
5.00 dimineaţa până seara târ‑
ziu, când adorm, ascult ştirile. 
Sunt la curent cu toate mişcările 

Iubită de copii

Când 17 elevi de şcoală pri‑
mară îţi spun că pentru ei eşti un 
înger, trebuie să‑i crezi. Tinca 
Vârgolici, din Pupezeni, are 
toată şcoala din sat de partea 
sa. Copiii şi învăţătoarea lor, dna 
Maria Taşcă, îi spun pur şi simplu 
„Îngerul de lângă Şcoală”.  

E o bătrână cu înfăţişarea de 
măicuţă, cu ceva unic în fiinţa 
sa: îi sunt atât de dragi copiii, în‑
cât – de parcă în fiecare zi ar fi 
Sfântul Nicolae – trece frecvent 
pragul şcolii cu atenţii pentru 
toţi micuţii. În general, le dă dul‑
ciuri. Recreaţiile mari îi aparţin: 
apare în chenarul uşii, desigilea‑
ză în văzul lor, de exemplu, cutia 
cu napolitane (de 300.000 de 
lei!) şi le împarte în dreapta şi‑n 
stânga, bucurându‑se alături de 
cei din faţa sa.

Drumul vieţii

Viaţa şi‑a trăit‑o în sat, depar‑
te de oraşe, de calea ferată şi de 
prea zgomotoasa lume moder‑
nă. Născută în 1926, la 15 februa‑
rie va împlini 80 de ani. Regretă  
că la timpul potrivit şansele nu 
i‑au surâs – să fi ajuns la şcoli po‑
trivite cu inteligenţa sa şi dorinţa 
de depăşire a condiţiei de feme‑
ie de sat. Cele mai multe piedici 
i le‑au pus anii celui de‑Al Doilea 
Război Mondial, dar şi slabul in‑
teres al părinţilor ei. Crede că ar 
fi putut‑o da la  Deva, unde un 
unchi de‑al ei era director de 
şcoală normală, dar nu prea au 
vrut, oprind‑o la Pupezeni pen‑
tru totdeauna. 

Soţul, Mihai‑Mihalache 
Vârgolici, a avut şi el un drum în 
viaţă neobişnuit: a urmat cursuri‑
le unei şcoli militare în Germania, 
3 ani şi 6 luni. Scoţând la iveală o 
fotografie păstrată cu mare sfin‑
ţenie, făcută în Germania acelor 
ani, mi l‑a arătat: „Disciplinat, 
mi‑a spus ca şi cum Mihai al ei 
ar fi fost de faţă şi ar fi auzit‑o, 

Flash buletine

Cu şi fără 
carte 
(de identitate!)

De la Serviciul Public 
Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanei 
Galaţi aflăm că, în pre‑
zent, peste 9.000 de 
gălăţeni nu au carte de 
identitate. La sfârşitul 
anului trecut 9.043 de 
persoane nu aveau carte 
de identitate, actele pe 
care le avuseseră aceştia 
expirând în timp. Spre 
deosebire de anii prece‑
denţi, numărul localnici‑
lor cu buletine de identi‑
tate expirate este în scă‑
dere, între anii 2002‑2003 
un număr de circa 11.000 
de persoane aflându‑se 
într‑o situaţie similară.

Românii „de afară” 
nu sunt uitaţi

În 2005 s‑au eliberat 
126 de cărţi de identita‑
te pentru gălăţenii care 
lucrează în Spania sau 
Italia şi care nu au avut 
cum să vină la Galaţi să‑şi 
facă buletine noi. Ei au 
trimis prin ambasade ac‑
tele necesare şi, în baza 
unor procuri, li s‑au eli‑
berat cărţile de identita‑
te ridicate de rude. La fel 
au mai fost eliberate alte 
40 de acte de identitate 
provizorii – valabile trei 
luni, pentru vânzări‑cum‑
părări, lucruri urgente.

Muncă de teren

Pentru persoanele ne‑
deplasabile poliţiştii se 
duc acasă cu staţia foto 
mobilă, le fac poze şi le 
iau datele. Anul trecut eli‑
berarea cărţilor de iden‑
titate se făcea în trei zile, 
iar din acest an – într‑o 
săptămână, pentru că 
lucrează doar 12 oameni, 
iar volumul de muncă e 
imens. În momentul în 
care în comunele gălăţe‑
ne a intervenit tragedia 
inundaţiilor, iar pe lângă 
distrugerile provocate 
locuinţelor au fost com‑
promise şi actele perso‑
nale ale oamenilor, sini‑
straţii au fost ajutaţi prin 
eliberarea în mod gratuit 
a buletinelor.

Calendarul 
activităţii 
S.P.C.L.E.P.

 
În paralel cu mun‑

ca de la birou, activi‑
tatea Serviciul Public 
Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanei 
Galaţi este structurată 
anual astfel: ianuarie‑a‑
prilie – în cele 20 de co‑
mune (buletine pentru 
ţărani), aprilie‑iunie‑iulie 
– la şcolile din Galaţi (bu‑
letine pentru elevii de 
14 ani), iulie‑august‑sep‑
tembrie – acte pentru 
“italienii” şi “spaniolii” 
autohtoni veniţi acasă, 
octombrie‑noiembrie – 
acte pentru studenţii din 
Galaţi, adică circa 3.000 
de vize de flotant. 

 
Elena Parapiru 

Program 
cu publicul

 
Când pleci către 

Evidenţa Populaţiei, fie 
că trebuie să depui ac‑
tele pentru un nou bu‑
letin, fie că trebuie să‑ţi 
ridici cartea de identi‑
tate proaspăt eliberată, 
trebuie să ştii, înainte de 
toate, programul cu pu‑
blicul. Începând din data 
de 3 ianuarie 2006 aces‑
ta s‑a modificat, arătând 
astfel:

LUNI: 8,30 – 13,00 pri‑
miri acte; 13,00 – 16,30 
eliberări acte;

MARŢI: 8,30 – 13,00 
eliberări acte; 13,00 – 
16,30 primiri acte;

MIERCURI: 8,30 
–13,00 program cu repa‑
triaţii; 13,00 –18,30 primi‑
ri şi eliberări acte;

JOI: 8,30 –13,00 primi‑
ri acte; 13,00 – 16,30 eli‑
berări acte;

VINERI: 8,30 – 12,00 
primiri şi eliberări acte; 
12,00 – 14,00 program cu 
administratorii locurilor 
de cazare în comun.

Pe post de pont pen‑
tru cei nevoiţi să ia dru‑
mul Evidenţei Populaţiei 
este şi faptul că foarte 
aglomerat este în prima 
parte a programului, 
către sfârşitul acestuia 
nemaivenind aproape 
nimeni.

Elena Parapiru

inteligent şi corect”. Eu o cred! E 
mort de 26 de ani, dacă e să ne 
luăm după ce stă scris în certifi‑
catul lui de deces. Doamna Tinca 
îl socoteşte însă viu, nu s‑ar mira 
deloc dacă într‑o bună zi l‑ar ve‑
dea în pragul uşii. Icoane, o can‑
delă aprinsă, curăţenie…

 
Cine n-are bătrâni...

Firişoarele de praf n‑au ce 
căuta în locuinţa acestei bătrâne 
vrednice. Nu are în ea nimic din 
aerul bătrânelor învinse de vâr‑
stă. Semeaţă în cuget, îşi domină 
interlocutorii. În Pupezeni nu în‑
drăzneşte nimeni s‑o deranjeze. 
Dezaprobă comportamentul 
ti nerilor  care iau în derâdere 
morala, dedaţi la viaţă uşoară, 
vulgari. Nu‑i poate suferi!  În li‑
niştea adâncă a casei sale, seara 
mai ales,  „discută” cu portocalul 
şi cu lămâiul ei – marii săi priete‑
ni nevorbitori. La 80 de ani, mâi‑
nile ei încă mai muncesc. Ar pu‑
tea sta degeaba, dar nu e Tinca 
Vârgolici omul care să aştepte 
să‑i facă altcineva ceea ce poate 
face ea. Are lemne pentru câţiva 

ani: n‑a aşteptat să vină gerurile 
ca să se îngrijească de cele nece‑
sare iernii. 

Pensia?  Modestă, micuţă… 
La şcoală se spune că uneori 
nu‑i ajunge nici pentru câte cu‑
tii cu bomboane cumpără.  Anul 
trecut, privind mai bine clasa 
– la Pupezeni, toţi copiii de I‑IV 
învaţă în regim simultan ‑, nu 
i‑au plăcut băncile, erau prea 
vechi. Reîntoarsă acasă, fiindcă 
are – în afară de fata şi de băia‑
tul din Galaţi ‑ o fiică profesoară 
la Fundeanu, director de şcoa‑
lă, dna Maria Vârlan, a sunat‑o: 
„Maricico, i‑a spus, fă cum poţi 
şi vino până acasă, să vezi şi tu 
băncile de la şcoală. Fă ce‑ai să 
crezi că e bine, a rugat‑o, şi ajută 
şcoala din acest sat amărât…” De 
pe urma  convorbirii telefonice, 
Şcoala Primară Pupezeni s‑a ales 
cu măsuţe numai bune pentru 
pus abecedarul pe ele. De cum 
o zăresc pe drum, ori pe prispa 
casei, copiii  o acoperă cu  „Săru’ 
mâna!”, „Săru’ mâna!”…

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

Cu difuzorul 
în UE!

] Din nouă sate, plus târgul Bereştilor, 
900 de abonaţi la Staţia 

de Radioamplificare Bereşti...

făcute de Tăriceanu, ştiu în ce 
stadiu s‑a ajuns cu cercetările în 
cazul mătuşei Tamara, ori ce fac 
ăia în Irak…” Nu are televizor, 
dar – susţine dumneaei – „nici 
nu‑mi trebuie, difuzorul îmi um‑
ple casa de ştiri.”

  
Orice, dar să funcţioneze!

Neculai Dranga, liniorul, 
aleargă călare pe bicicletă pe 
unde sunt deranjamente, repa‑
ră  „cutii” ce ar fi trebuit azvârlite 
de 20‑30 de ani la materiale re‑
folosibile, se urcă pe stâlpi, asi‑
gură recepţionarea cu claritate a 
transmisiunilor. 

Bătrâni, care nu mai aşteaptă  
prea multe de la viaţa lor, îi cer 
să le modifice potenţiometrele, 
renunţând la  „limbile” de vo‑
lum cu deplasarea pe orizonta‑
lă, în favoarea înnoirilor tehnice 
aduse de simplitatea butonului 
rotativ.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

Pupezeni

„Îngerul” din sat are 80 de ani
] Pensia Tincăi Vârgolici se duce 

pe cutii cu dulciuri dăruite şcolarilor

Cine n‑are, de voie‑de nevoie, îşi face

La buletine, înainte!

împlinesc 14 ani? “Da, răspunde 
Mariana Palade, deşi sunt copii, 
cum s‑a întâmplat anul trecut, la 
una dintre şcolile importante din 
Galaţi, care refuză să le facem 
noi fotografii la un loc cu ceilalţi 
şi care se lăudau că «Are mama 
pile la Poliţie»... Dar să zicem că 
acestea sunt puştisme! Noi am 
colaborat foarte bine de‑a lungul 
anilor cu Inspectoratul Şcolar, 
dar sunt tabele şi fişe cu nume 
de copii pe care trebuie să ni le 
trimită chiar şcolile, prin secreta‑
riate, pentru a ne putea organiza 
în consecinţă. Ei, în această pri‑
vinţă au fost de asemenea une‑
le probleme, anumite secretare, 
mai noi, probabil, considerând 
că este exclusiv datoria noastră 
să ne ocupăm de acest subiect. 
Este foarte greu, aproape impo‑
sibil, să lucrezi de unul singur! 

Oricum, noi vom face anul acesta 
buletine copiilor născuţi în 1992 
– în total 4.019. Vom vedea dacă 
de la anul vom menţine sistemul 
caravanelor prin şcoli...”.

Superstiţii nu la serie, 
ci la număr!

Vin toţi gălăţenii care au 
nevoie de buletin la sediul 
Evidenţei? “Nu, sunt oameni care  
refuză chiar să‑şi facă buletin”, iar 
Mariana Palade ne arată o cerere 
prin care o femeie explică că “nu 
vreau să‑mi fac buletin pentru că 
acolo e numărul satanei – 666”. 

Nu ne vine să credem, dar 
şefa de personal ne spune că res‑
pectivul număr, de lângă serie, a 
pus, într‑adevăr serioase pro‑
bleme religioase, când i‑a venit 
rândul. Tot dânsa ne indică alte 

câteva sute de asemenea cereri 
şi reclamaţii, ascunse prin dosa‑
re. “Nu putem obliga pe nimeni 
să‑şi facă buletin”, concluzionea‑
ză ea.

Tu Ionescu, eu Popescu. 
Sau nu?

Cine ştie, poate în curând nu 
va mai fi un bau‑bau pentru ni‑
meni drumul la S.P.C.L.E.P. Galaţi,   
Până atunci, nu pot să uit cazul 
unei colege care a decis, împreu‑
nă cu viitorul soţ, ca niciunul să 
nu‑şi schimbe numele după că‑
sătorie, doar ca să evite schimba‑
rea buletinului...

Elena Parapiru 
Foto: Viorel Dudău

Acte necesare întocmirii buletinului
Pentru eliberarea unei noi cărţi de identitate sunt necesare următoarele 
acte: [ cerere pentru eliberarea cărţii de identitate; [ actul de identitate; 
[ decizia de schimbare de nume (unde este cazul); [ certificatul de 
naştere, căsătorie, sentinţa de divorţ rămasă definitivă (după caz); [ 
certificatul de deces al soţului, soţiei (după caz);  [ actul cu care se face 
dovada spaţiului de locuit (contract de vânzare‑cumpărare, contract de 
închiriere spaţiu etc.); [ chitanţă reprezentând contravaloarea cărţii de 
identitate (7 RON); [ timbru fiscal în valoare de 0,30 RON.

Elena Parapiru 

O parte din 
„coada” de 
la ghişeele 
Evidenţei 
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri, Goluri

Fotbal Competiţii/
ştiri/
rezultate

Tenis pe meridiane

Handbal

SUA, cu toate vedetele 
Flash Fotbal

• Clubul AS Roma a refuzat, 
marţi, în ultima zi de transferuri 
din Italia, o ofertă de 12 milioane 
de euro din partea grupării AC 
Milan pentru fundaşul român 
Cristian Chivu, a anunţat cotidia-
nul Corriere Canadese. În urmă 
cu două săptămâni, preşedintele 
romanilor, Franco Sensi, l‑a cotat 
pe Chivu la 20 de milioane de 
euro.

• Formaţia Rapid Bucureşti a 
trimis la UEFA lista cu jucătorii 
pe care îi va folosi în partidele 
din actuala ediţie a Cupei UEFA. 
Dintre cei 25 nu lipsesc atacan-
tul Viorel Moldovan şi portarul 
camerunez Edel Apula Bete. Pe 
listă nu se află, în schimb, Daniel 
Pancu, deoarece atacantul a evo-
luat deja în acest sezon în cu-
pele europene, pentru Beşiktaş 
Istanbul.

• Steaua a anunţat, la forul eu-
ropean, modificările în lot pentru 
meciurile din Cupa UEFA, noută-
ţile fiind portarul Carlos Alberto 
Fernandes şi mijlocaşii Vasilică 
Cristocea şi Răzvan Ochiroşii. 
De pe listă au fost scoşi portarul 
Vasili Hamutovski (transferat în 
Rusia, la Tom Tomsk) şi fundaşul 
Tiberiu Curt (acum la Dinamo 
Bucureşti).

D.C.Predescu

S‑a deschis 
Satul olimpic

OLIMPICE. Satul olimpic 
care va găzdui participanţii 
la Jocurile Olimpice de iar-
nă, programate în perioada 
10‑26 februarie, la Torino, s‑a 
deschis oficial marţi seară. 
Delegaţiile Chinei şi Italiei au 
fost primele care s‑au cazat 
în Satul olimpic, unde sunt 
aşteptaţi sportivi din 85 de 
ţări.

HANDBAL. Rezultate în-
registrate în primele meciuri 
din grupele semifinale ale 
Campionatul European de 
handbal masculin care se 
desfăşoară în Elveţia: Spania 
‑ Polonia 34‑25, Islanda ‑ 
Rusia 34‑32, Franţa ‑ Slovenia 
34‑20, Germania ‑ Ucraina 
36‑22, Danemarca ‑ Croaţia 
30‑31, Serbia‑Muntenegru 
‑ Norvegia 26‑25.

NATAŢIE. Sportiva austra-
liană Leisel Jones a stabilit un 
nou record mondial în proba 
de 200 metri bras, cu două 
minute, 20 de secunde şi 54 
de sutimi. Jones deţinea, din 
iulie 2005, şi precedenta per-
formanţă (2:21.72).

BASCHET. Jucătorul echi-
pei de baschet Los Angeles 
Lakers, Kobe Bryant, a în-
scris cel mai mare număr 
de puncte, 81, într‑un meci, 
fiind aproape de recordul 
deţinut de Wilt Chamberlain 
(100 de puncte) din 1962. LA 
Lakers a câştigat meciul cu 
Toronto Raptors, cu scorul 
de 122‑104. Precedentul re-
cord personal al lui Bryant 
era de 62 de puncte. 

CICLISM. Startul în ediţia 
din 2007 a Turului Ciclist al 
Franţei va fi dat, pentru pri-
ma oară în istoria competi-
ţiei, la Londra. Turul Franţei a 
mai trecut, însă, prin Anglia, 
la ediţiile din 1974 şi 1994.

BASCHET. Jucătoarea for-
maţiei feminine de baschet 
Olimpia Bucureşti, Florina 
Diaconu, a fost suspendată 
pe termen nelimitat de la 
echipa naţională, după ce în 
luna decembrie nu s‑a pre-
zentat la reunirea reprezen-
tativei, în vederea participă-
rii la Jocurile Francofoniei.

ATLETISM. Organizatorii 
celor mai importante cinci 
curse de maraton din lume 
au anunţat că premiile cu-
mulate ale câştigătorilor în 
următorii doi ani vor fi de 
câte un milion de dolari, atât 
la feminin, cât şi la masculin. 
Proiectul, denumit „World 
Marathon Majors”, include 
cursele de la Boston (17 apri-
lie), Londra (23 aprilie), Berlin 
(24 septembrie), Chicago (22 
octombrie) şi New York (5 
noiembrie).

CICLISM. Rutierul 
Raimondas Rumsas, care a 
terminat pe poziţia a treia 
ediţia din 2002 a Turului 
Franţei, a fost condamnat la 
patru luni de închisoare cu 
suspendare, pentru import 
ilicit de medicamente ce pot 
fi utilizate ca produse do-
pante.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

„CAN 2006”, 
înaintea sferturilor

Iulian Apostol vrea să vină la Galaţi
Noul antrenor al echipei Farul Constanţa, sârbul Momcilo Vukotici, a declarat că mijlocaşul Iulian 

Apostol l‑a anunţat că doreşte să se transfere de la formaţia de pe Litoral. “M‑a anunţat că vrea să plece. 
Mi‑a spus că preferă să se transfere la o echipă unde poate să joace”, a spus Vukotici. Apostol are o ofertă 
de la Oţelul Galaţi, echipă antrenată de fostul tehnician al constănţenilor, Petre Grigoraş.

D.C.P.

Test util, ieri, pe „Siderurgistul”

Calendar 
pentru 
luptătorii 
de la „libere”

• Asociaţia Judeţeană 
de Lupte (preşedinte 
Petrică Poalelungi) a în-
tocmit calendarul sportiv 
judeţean pentru secţiile 
de lupte libere. Etapele 
judeţene se vor desfăşura 
astfel: copiii se vor între-
ce pe 25 martie la Tecuci, 
organizator fiind Clubul 
Sportiv Şcolar, cadeţii 
‑ la Tg.Bujor, în 29 aprilie 
‑ organizator Centrul de 
Antrenament, iar juniorii 
‑ la Galaţi (organizator 
AJL), pe 27 mai. La lupte 
greco‑romane nu se dis-
pută etape judeţene, în 
Galaţi existând o singură 
secţie de acest profil.

• Mâine se dă startul 
în ediţia a XIII‑a a com-
petiţiei de tenis „Cupa de 
iarnă”. Competiţia este 
organizată de Clubul de 
Tenis ICMRSG, iar meciu-
rile vor fi găzduite de sala 
proprie (de la Turnul TV).

• Campionul şi record-
manul naţional la sări-
tura cu prăjina Tiberiu 
Agoston (CSM Dunărea 
Galaţi) se află, alături 
de colegul său Nicolae 
Istrate (alergător), în can-
tonament la Bucureşti. 
Ei se pregătesc sub în-
drumarea antrenorului 
emerit Dumitru Văduvoiu 
pentru primul concurs 
oficial al anului, Grand 
Prix‑ul din 19 februarie.

• Astăzi, la sediul fede-
raţiei Române de Hochei 
pe Gheaţă are loc şedinţa 
Biroului Federal, în care 
se vor stabili amănuntele 
cu privire la jocurile din 
cadrul play‑off‑ului. Se 
va stabili ordinea jocuri-
lor pentru titlul naţional, 
jocuri ce vor avea loc în-
tre Steaua şi SC Miercurea 
Ciuc (învingătoare va fi 
declarată echipa cea mai 
bună din 7 partide), cât şi 
pentru locul al III‑lea, din-
tre Progym Gheorgheni 
şi Hochei Club Municipal 
Dunărea Galaţi (două jo-
curi câştigate din trei). La 
şedinţa Biroului Federal, 
echipa gălăţeană va fi 
reprezentată de Mihai 
Brandabur.

• La sfârşitul săptămânii 
se desfăşoară jocurile eta-
pei a III‑a a Campionatului 
Naţional de popice pe 
echipe. Echipa masculină 
C.S. ICMRSG (antrenor Ilie 
Băiaş) va juca acasă cu 
Rulmentul Braşov, în timp 
ce fetele de la Voinţa au 
etapă liberă, adversare-
le lor retrăgându‑se din 
competiţie.

• Sâmbătă, în Sala 
„Siderurgistul”, se dis-
pută derbiul local din 
cadrul Diviziei A2 a 
Campionatului Naţional 
de volei senioare. 
Începând cu ora 11,00, 
se vor întâlni echipe-
le CSU Metal (antrenor 
Honorina Borojni) şi C.S. 
Universitatea (antrenor 
Ileana Berdilă), prima 
echipă fiind gazdă.

Gh.Arsenie

„Grig”, la interviuri după 
elevul Baciu

Elevii lui Petre Grigoraş au 
revenit ieri pe terenul II din 
Complexul Sportiv „Oţelul” pen-
tru reacomodarea cu iarba verde 
de acasă, tehnicianul echipei 
gălăţene fiind încă sub impre-
sia suprafeţelor impecabile din 
Antalya. „Mamă, ce terenuri am 
mai prins la turci!”, a apreciat el 
în prezenţa colegilor din club. 
Foarte vesel înainte de antre-
namentul de ieri după‑amiază, 
„Grig” le‑a spus ziariştilor că nu 
este cazul să vadă tristeţe prin 
curtea grupării locale, cu toate 
că situaţia din clasament recla-
mă un import masiv de batiste. 
„Nu trebuie să plângem, pen-
tru că echipa s‑a prezentat bine 
în cantonamentul din Turcia, a 
avut o atitudine care mă bucură 
şi sunt optimist că vom avea un 
retur bun”, a afirmat antrenorul, 
care a acceptat să vorbească şi 
despre stilul său de a‑şi condu-
ce jucătorii pe teren, acela de 
a combina biciul cu zăhărelul. 
„La situaţia la care se află clubul 
după turul campionatului, ce 
rost avea să fiu un dur cu fot-

baliştii? Aşa n‑am putea ajunge 
nicăieri, trebuie să şi glumeşti cu 
ei”, a precizat fostul „principal” al 
Farului, care a fost luat la ţintă de 
reprezentanţii mass‑media abia 
după ce fundaşul Marius Baciu a 
făcut primele declaraţii de la so-
sirea sa la Galaţi.  

„Bacione”, ultima dată 
cu Stelea în Ligă

Ex‑stelistul Baciu s‑a declarat 
încrezător în şansele „roş‑alb‑al-
baştrilor” de a evita retrograda-
rea. „Trebuie să ne pregătim foar-
te bine şi sunt convins că ne stă în 
putinţă să evităm acest pericol”, 
a spus „Bacione”, care susţine că 
ultima dată a jucat cu Bogdan 
Stelea în Liga Campionilor, când 
cei doi îmbrăcau echipamentul 
formaţiei din Ghencea. Stelea 
nu a ajuns încă în oraşul dună-
rean, el urmând un program de 
recuperare la Bucureşti. Despre 
„Arnold” însă, directorul gene-
ral Marius Stan spune că va fi 
apt de efort până la plecarea în 
stagiul din Cipru. Un alt jucă-
tor „cu nume” adus în această 
iarnă la Oţelul, fundaşul Dorin 
Semeghin, a alergat ieri alături 

Oţelul aşteaptă o primăvară caldă

Grigoraş declară încheiată 
„epoca batistelor”

] După un tur de campionat în care fotbalul 
gălăţean a plâns în hohote, este timpul să facem o cură 

de optimism ] Cel puţin aşa spune antrenorul Oţelului, 
Petre Grigoraş, înaintea plecării în Cipru

de juniorul Marius Neculai, ambii 
având încă probleme.    

Şase meciuri amicale 
în insulă

„Bossul” Marius Stan a de-
clarat că în maxim două zile va 
cunoaşte rezultatul negocieri-
lor pentru rezolvarea ultimelor 
trei transferuri ale perioaderi: 
mijlocaşii Iulian Apostol, Gabriel 

Paraschiv şi atacantul Alexandru 
Bălţoi. „Cred că avem şanse mari 
să‑i avem în Cipru încă din prima 
zi de antrenamente”, a menţionat 
Stan. Iulian Apostol, aflat până 
ieri în Galaţi, a plecat la antre-
namentele Farului, dar mai mult 
ca sigur va trece în tabăra dună-
reană în momentul plecării spre 
Insula Afroditei. În cantonamen-
tul care va începe săptămâna vii-
toare, „oţelarii” vor susţine şase 

meciuri amicale, printre adver sari 
numărându‑se polonezii de la 
Gornik Zabrze şi Wisla Plock, dar 
şi ciprioţii de la Omonia Nicosia, 
antrenaţi de fostul dinamovist 
Ioan Andone. Până atunci, însă, 
echipa lui Grigoraş va întâlni pe 
FCM Dunărea, sâmbătă, pe un 
teren ce va fi stabilit abia mâine, 
în funcţie de condiţiile meteo.

Dănuţ Lungu

Foto: 
Viorel Dudău

FCM Dunărea ‑ Dacia Unirea Brăila 3‑2 (1‑1)
După 1‑0 cu Zimbru Chişinău 

şi 1‑2 cu FC Braşov, FCM Dunărea 
a susţinut, ieri, al treilea meci de 
verificare din acest an. Partida 
a avut loc la Galaţi (pe terenul 
sintetic din Complexul Sportiv 
„Siderurgistul”) şi s‑a încheiat 
cu succesul gazdelor la sco-
rul de 3‑2. Autorii golurilor: 
C.Munteanu (venit de la C.S. 
Otopeni), Apostol (ultima dată 
la FC Botoşani) şi Mogoş, pentru 
învingători, respectiv Covaci şi 
Stoian.

Preşedintele FCM Dunărea, 
Auraş Braşoveanu, a caracterizat 
întâlnirea drept „una foarte utilă 
ambelor grupări”.

În prima repriză, dunăre-
nii au folosit „unsprezecele”: 
Stoicescu ‑ Munteanu, Ariton, 
Velescu, Nejneru, Milea, Baştină, 
Bourceanu, D.Oprea, Drăgan, 

Ilie Silviu. După pauză au jucat: 
Mirică ‑ Bozga, Cucu, Dascălu, 
S.Cernat, Metehău, Apostol, 
Avanu, Bârlădeanu, Ioviţă, 
Mogoş şi Igor Velescu (jucător 
din Republica Moldova, aflat în 
probe).

Nu au jucat Şotrocan, Claudiu 
Stan şi Bozean ‑ accidentaţi.

Astăzi şi mâine elevii antreno-
rului Octavian Grigore vor efec-
tua antrenamentele obişnuite, 
iar sâmbătă vor juca cu divizio-
narii A de la Oţelul. Meciul este 
programat la ora 11,00, pe tere-
nul de la „Siderurgistul”.

Gh.Arsenie
Foto: Costel Stroe

SAN DIEGO. Federaţia 
Americană de Tenis a anun-
ţat oficial că echipa de Cupa 
Davis a SUA pentru meciul 
cu România, din primul tur al 
Grupei Mondiale, care se va des-
făşura, în perioada 10‑12 februa-
rie, La Jolla Beach & Tennis Club, 
va fi formată din Andy Roddick, 
James Blake şi fraţii Bob şi Mike 
Bryan (foto). Roddick este nu-
mărul 3 mondial, Blake ocupă 
locul 20 ATP, în timp ce perechea 
Bob / Mike Bryan este lidera ie-
rarhiei mondiale la dublu. Lotul 
României pentru meciul cu SUA 
este format din Andrei Pavel, 
Victor Hănescu, Răzvan Sabău, 
Horia Tecău şi Adrian Ungur.

DELRAY BEACH. Tenismanul 
român  Andrei Pavel s‑a calificat 
în turul doi al turneului ATP de la 
Delray Beach, dotat cu premii în 
valoare totală de 380.000 de do-
lari, după ce l‑a învins, în runda 
inaugurală, cu scorul de 6‑3, 7‑6 
(4), pe francezul Olivier Patience. 
În schimb, Răzvan Sabău a fost 
învins, în primul tur, cu scorul de 
7‑5, 7‑6 (5), de americanul Jeff 
Salzenstein.

LONDRA. Tenismanul englez 
Greg Rusedski, în vârstă de 32 
de ani, a devenit tată pentru pri-
ma oară, după ce soţia sa Lucy a 
născut o fetiţă, care se va numi 
Scarlett Mary.

D.C.Predescu

EGIPT. Reprezentativele 
Nigeriei şi Senegalului s‑au cali-
ficat, marţi, în sferturile de finală 
ale Cupei Africii pe Naţiuni (CAN), 
încheind pe primele două locuri 
în Grupa D a competiţiei din 
Egipt. În ultimele jocuri, Nigeria a 
învins Senegalul cu scorul de 2‑1, 
iar Zimbabwe a depăşit Ghana, 
tot cu 2‑1. Programul sferturi-
lor de finală: Guineea ‑ Senegal, 
Egipt ‑ RD Congo, Nigeria 
‑ Tunisia, Camerun ‑ Coasta de 
Fildeş.

ANGLIA. Rezultate în-
registrate, marţi, în eta-
pa a 24‑a a campionatului 
Angliei: Sunderland ‑ Middles‑
brough 0‑3, Wigan ‑ Everton 1‑1, 
Charlton ‑ West Bromwich 
0‑0, Fulham ‑ Tottenham 1‑0. 
Celelalte partide ale rundei au 
avut loc ieri.

ITALIA. Echipa US Palermo s‑a 
calificat, marţi, în semifinalele 
Cupei Italiei, după ce a învins, pe 
teren propriu, în manşa secundă 
a sferturilor de finală, cu scorul 
de 3‑0, formaţia AC Milan. În tur, 
AC Milan a învins cu 1‑0.

FRANŢA. Rezultate înregi-
strate în 16‑imile de finală ale 
Cupei Franţei: Rennes ‑ RC Lens 
1‑0, Lyon‑la‑Duchere (D4) ‑ RC 
Strasbourg 0‑0 (5‑4 la lovituri-
le de departajare), Bordeaux ‑ 
Entente Sannois/Saint‑Gratien 
(D3) 2‑1, Bois‑Guillaume (D4) ‑ FC 
Nantes 0‑2

ROMÂNIA. Echipa naţională 
under 17 a României a învins, 
ieri, cu scorul de 3‑0, reprezen-
tativa similară a Bulgariei, într‑o 
partidă amicală disputată la 
Bucureşti. Partida revanşă va 
avea loc vineri, în Bulgaria.

CUPA UEFA. Echipa Steaua 
Bucureşti este văzută ca favorită 
în dubla manşă cu formaţia SC 
Heerenveen, din 16‑imile de fina-
lă ale Cupei UEFA, de participan-
ţii la un sondaj efectuat pe site‑ul 
oficial al forului european. 80,53 
la sută din participanţii la vot au 
spus că formaţia română se va 
califica, iar 19,47 la sută au optat 
pentru olandezi. Meciurile din-
tre Steaua şi Heerenveen se vor 
disputa pe 15 şi 23 februarie.

D.C.Predescu

Victorie în „Cupa României”
Oţelul Galaţi - Universitatea Cluj 20-19 (11-9) 

Cele 14 echipe din Liga 
Naţională feminină de handbal, 
la care s‑au adăugat două 
formaţii din eşalonul secund, au 
susţinut, ieri, primele meciuri din 
acest an, contând pentru prima 
fază a „Cupei României”.

Echipa gălăţeană Oţelul a 
evoluat pe teren propriu şi a pri-
mit replica studentelor din Cluj. 
După o dispută interesantă, 
echipa noastră s‑a impus cu sco-
rul de 20‑19, după ce la pauză 
tabela arăta un avantaj de două 
goluri: 11‑9.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
cuplul bucureştean Bogdan 
Stark ‑ Romeo Ştefan.

Antrenorul Marcel Şerban a 
folosit un lot restrâns de jucă-
toare, datorită unor indisponi-

bilităţi. Iată formaţia utilizată şi 
realizatoarele golurilor victo-
riei: Claudia Boroschi (Simona 
Strungaru) ‑ Elena Ivan 4, Diana 
Druţu 4, Nicoleta Iacob 4, Lavinia 
Dobromir, Daciana Curtean 3, 
Ana Maria Ciuban 2 şi Cătălina 
Cioaric 3.

La sfârşitul acestei săptămâni, 
sâmbătă, Oţelul se va deplasa în 
Capitală, pentru a susţine par-
tida cu Rapid CFR. Este primul 
meci din returul actualului cam-
pionat. Primul fluier al arbitrilor 
‑ la ora 14,00.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lGarsonieră A-uri, Ţiglina 1, îmbu-
nătăţiri, negociabil. 0727799259. 
(004867)

lVând garsonieră bl. L4, ap. 41, par-
ter, Micro 19, unic proprietar, fără in-
termediar, preţ 500 mil. negociabil. 
Tel. 0741277552, 450523. (003135)

lVând/schimb garsonieră Ţiglina 1, 
A-uri, parter, amenajată. 0740081885. 
(003200)

lPf vând garsonieră , et. 8/10, Ţiglina 
1, I1, gresie, faianţă + tapet, 470 mil 
fix, urgent sau schimb pentru apar-
tament cu 3 camere + diferenţă. Tel. 
438292. (005108)

lVând garsonieră Micro 40, A-uri, 
liberă sau schimb cu apartament + 
diferenţă. 0748849763. (005141)

lGars. Micro 40, A-uri, et. 1, WC, 
balcon, 320 mil. Tel. 0741089366. 
(02/06PC03)

lVând apartament cu o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Mag. General şi 
N. Leonard cu gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 500 mil. 
0742884075, 0723920556, 0743393091. 
(0391566)

lVând apartament cu cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă 
parchet, termopan, apometre, preţ 
600 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0391566)

l1 cameră Micro 38, 3/4, curată, sim-
plă, 570 mil. 0743925230. (1/06CS13)

lApartament 1 cameră deosebit, 
Mazepa, BRD. 0740118384. (004905)

lVând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu. Tel. 471964, 0720401907. 
(003262)

lVând apartament 1 cameră 
I.C. Frimu, et. 1, îmbunătăţit. Tel. 
0745439508. (003356)

lPf vând 1 cameră Portului, et. 7/7, 300 
mil. Telefon 0746463467. (003365)

l1 cam. Micro 20, et. 5, 650 mil. 
431945. (003411)

lVând apartament 1 cameră Mazepa 
G2, et. 7. 422889, 0748932031. 
(003349)

lVând apartament 2 camere 
Mazepa II, 3/4, îmbunătăţit, preţ 
40.000 E. Tel. 0723621712. 
lVând apartament 2 camere et. 1, ul-
tradotat. Tel. 0746190451. (003199)

lVând/schimb 2 camere sdec. par-
ter, bloc C2, Mazepa. Tel. 461747, 
0744256753. (002549)

lPf vând 2 camere dec. termopan, g, 
f, p, Micro 21, et. 8, fără intermediari. 
Tel. 0746863633. (01/06EXT137)

lVând apartament stradal, parter, 
autorizaţie spaţiu comercial, strada 
Galaţi, Brăila, preţ 165.000 RON. Tel. 
0788467724. (004541)

lVând urgent 2 dec. Mazepa II, 1/4, 
2 balcoane, 127.000 RON. Tel. 413511, 
0740273879. (01/06IV18)

lVând urgent apartament 2 camere 
dec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, ame-
najat, liber, fără probleme cu izolaţia, 
pers. fizică. Tel. 0740175839. (003158)

#####
Pentru investitori! 2 camere  
Ţiglina 1, et. 1, complet mobilat şi 
utilat modern, AC, mochetă, rulou-
ri exterioare lemn, balcon zidit, uşă 
metalică, 900.000.000 lei, doresc 
să rămân chiriaş termen lung. Tel. 
0744492266. (12.05MR13)

#######

lVând 2 cam. dec., parter I.C.Frimu, 
stradal, pretabil cabinet medical, bi-
rouri, îmb., 150.000 RON, neg. 469891, 
0740063137. (01.06PC14)

lVând apartament 2 camere dec. PC, 
bloc nou, balcon tot apartamentul, et. 
6/7. Tel. 0744591329. (004789)

lVând  apartament  2 camere  Micro 
20, et. 1, mobilat. Tel. 0748365220. 
(003077)

 lVând apartament 2 camere bl. E1, sc. 
7, ap. 291, et. 6, Micro 20. Tel. 444684. 
(003090)

lVând apartament 2 camere cu vede-
re la Dunăre, termopane + ct, Mazepa 
1. Tel. 0723796011. (003113)

lVând 2 sdec. Micro 16, et. 1, liber, 
900 negociabil. 0746752548. (003180)

lPf vând urgent apartament Micro 17, 
preţ negociabil. Telefon 0741483849. 
(004943)

lVând 2 camere Ţiglina, parter, stra-
dal, aprobare balcon, mobilat, îmbu-
nătăţiri moderne, 27.000 E. Accept 
rate. 0746563053. (004875)

lVând 2 sdec. Micro 19, 1/4, liber, la 
cheie. 0746752548. (003179)

l2 dec. N.Leonard, 3/4, simplu, curat, 
1,1 mld. 0743925230.  (1/06/BC/13)

l2 dec. Micro 14, 4/4, curat, conf. I, 
800 mil.  neg. 0744353954/463800.   
(1/06/BC/13)

lVând apartament 2 camere + garaj. 
0723774313, 0724595747. (004818)

lVând apartament 2 came-
re în Sid-V. 471124, 473952, 
0740116032, 0740163216. (003223) 
l2 camere dec. et. 1, Micro 20. Tel. 
0741110066. (003212)

lVând 2 camere Braşov mobilat dotat 
cu ieşire grădina centrală renovat mo-
dern zona Centru sau schimb la Galaţi 
+ dif, preţ 65.000 E negociabil. Tel. 
494428, 0740690004. (003254)

l2 camere ultramodern şi garaj dublu 
central, zona Pedagogic. 0742033776. 
(005020)

lVând/schimb cu garsonieră 
Bucureşti apartament 2 camere dec. 
et. 1, Domnească 19. Telefon 418180. 
(003883)

lVând apartament  2 camere BR1A, 
et. 5/10, 37.000 E, negociabil. Tel. 
0721204339, 0741031472. (003297)

l2 dec. I.C. Frimu, et. 3, 2 balcoane, 
varianta mare, accept schimb. Tel. 
0745648843. (02/06PC03)

lPf vând apartament 2 camere 
dec. Micro 17, parter, preţ 1 mld. Tel. 
491659, 0744207247. (003141)

lPf apartament 2 camere, et. 2, ex-
cepţional, Dunărea. Tel. 0746201948. 
(003357)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, Saturn 16. Tel. 0723072929, 433789. 
(005093)

lPf 2 dec. parter pentru privatizare, 
Micro 17, str. Oltului, preţ avantajos. 
Telefon 0743428761. (003367)

lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu îmbunătăţit şi casă în Cudalbi 
sau schimb cu casă în Galaţi. Tel. 
488028. (005065)

lVând apartament 2 camere Centru, 
dec. 0788462854. (00391443)

lVând apartament 2 camere Ţiglina 2, 
M-uri, îmbunătăţit, et. 8/9, preţ 1,100 
mld. 0740802903, 415818. (005123)

lVând 2 dec. Micro 20, et. 6, simplu, 
spaţios, 890 mil. Telefon 311330. (02/
06PC05)

l2 dec. N. Leonard, 4/4, 90.000 RON. 
469891. (02/06PC06)

lVând 2 dec. Micro 19, parter cu 
balcon, curat, liber, 750 mil. Telefon 
311330. (02/06PC05)

l2 camere Micro 20, et. 2, 850 nego-
ciabil. 431945, 0788594770. (00311)

lVând apartament 2 camere conf. 1, 
sdec. parter, Micro 20, bl. G6. Accept 
credit. 0747937009. (005141)

l2 sdec. Ţiglina 2, extins, multiple 
îmbunătăţiri, preţ rezonabil, proprie-
tar. Tel. 479150, 0743129666. (005156)

lPf vând apartament 2 camere 
dec. Mazepa 1, bl. Paltin 2 A, ap. 8 cu 
schimb apartament 1 cam. dif. de 75 
lei noi. Tel. 329344, după ora 15.00, 
0727863653. (003425)

lVând 2 camere et. 3, I.C. Frimu, 2 
balcoane, super îmbunătăţit. Tel. 
0745925300. (002428)

lMicro 20, dec. et. intermediar, 2 balc. 
0740781615. (005180)

lMicro 17, dec. stradal, et. inter. 1 mld. 
0743464724. (005180)

lSid Vest, 2 balc, termopan, liber, 1,1 
mld. 0729005959. (005180)

lMicro 17, parter, sdec. pt. privatizare, 
1,1 mld. 0740781615. (005180)

Mica
Publicitate
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1 cameră
Micro 19,  p/4, balcon, gr+f - 24 mii 
RON 
Micro 19,  4/4, UM, T, - 20 mii RON  
Micro 19, 2/4, p, gr+f - 45 mii RON  
Ţig. I, 2/8  - 58 mii RON
Port, 7/10,  - 67 mii RON
Micro 38  f. curată - 65  mii RON

2 camere
2 sdec. Micro 40, gaze, liber, 3/4 - 60 
mii RON  
2 sdec. Micro 38, 4/4, balc., gaze, izol. 
bună - 60 mii RON
2 sdec. Micro 19, 3/4, gaze - 62 mii 
RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 3/4, - 74 mii RON  
neg.
2 cam. Micro 17, p/4, bloc nou - 93 mii 
RON neg.

2 dec. Micro 16, p/4, UM, liber - 90 mii 
RON neg.
2 dec. Micro 20, p, liber - 90 mii RON 
neg.
2 sdec. Ţig.I, 3/4, AC, UM, T, gr+f - 86 
mii RON  
2 dec. I.C.Frimu, p/4, - 95  mii RON
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, totul nou, liber 
- 120 mii RON
2 dec. Mazepa, 3/4, liber - 115 mii RON 

3 camere
3 dec.  Micro 17, 3/4, curat  - 90 mii 
RON
3 sdec . Ţig. I, 1/4, gr+f, T, 2 balc., - 100 
mii RON
3 dec. Mazepa, 1/4, CT, T, AC - 150 mii 
RON
3 dec. Micro 14, p/4, curat - 120  mii 
RON neg. 

3 sdec. Micro 39 A, 2/4,  gr+f, CT, li-
ber  - 95 mii RON
3 sdec. Micro 19, simplu - 80 mii 
RON 

Închirieri
gars. Micro 19, mobilată - 350  RON 
3 sdec. Micro 39, mob+utilat - 350 
RON
2 dec. Mazepa, mob.+utilat - 120 E
1 cam. Mazepa, nemobilată ‑ 60 E
2 sdec. Ţig. II, 2/4, semimob - 120 E
3 dec. Centru, p, privatizare - 150 E  

Agenţia  cumpără apartamente in-
diferent de zonă şi situaţie juridică.
Agenţia închiriază  apartamente, co-
mision 0% ptr. proprietar.

Garsoniere‑1 cameră
1 cam. M 40, p/4  - 500 neg.
1 cam. M 40, 4/4  - 600 neg.
1 cam. M 40, 1/4  - 600 
1 cam. Maz. I, 3/4  - 800 neg.
Gars. Ţig.I, 8/10  - 520 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 17, 2/4   - 900 neg.
2 sdec.  Micro 20, p/4,  balc., liber, 
54 mp  - 900 neg. 
2 dec. Micro 20, 6/10  - 880 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4 -  1.100
2 dec. Micro 20, 8/10, 60 mp  - 900 neg.
2 dec.  Micro 18, 2 balc., îmbunăt.  - 830 neg.
2 dec. Maz. II, 3/4, CT, AC  - 47.000 E neg.
2 dec. P.C. , 1/4, CT  - 40.000 E
2 dec. P. Teilor, 9/10, liber  - 1.200

2 sdec. Maz. I, p/4  - 1050 neg.
2 dec. Maz. I, 4/10  - 36.000 E neg.
2 dec. Sid. V., p/4, balc.    - 1100 
2 dec. Sid., 4/5, 2 balc.  - 900 neg.
2 dec. Mag. Gen., 3/4, liber  - 1080 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balc., tmp., 
60 mp  - 1.100 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4   - 750 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., L-uri  - 950 neg.

3 camere
3 sdec. Ţig. I, 2 balc., et.1, ap., rep  - 1050 neg. 
3 dec. Maz. I, 84 mp - 10/10  - 1050 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4  - 950 neg.
3 sdec. Centru, 1/4  - 40.000 E neg. 
3 sdec. Micro 17, 4/4, 2 balc.  - 930 
3 dec., Micro 17, 2 balc., p/4  - 1570 neg.
3 dec.  Micro 20, p/4,îmbunăt.  - 1200 neg.   

3 dec. Micro 13 ,B, 2/4  - 1.100 neg.
3 dec. Micro 39 B, 3/4  - 950 neg.
3 dec. Sid.Vest, 4/4  - 950 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4  - 950 neg.
3 dec.  Sid. p/4  - 1500 neg.
3 dec. Sid.Vest, CT, îmb., 4/4  - 35.000 E neg.
3 dec. Sid., 3 balc., 4/4, pod  - 1200 neg.

4 camere
4 dec. I.C. Frimu, p/4  - 1.400  neg.
4 sdec. M 39B, 3/4, îmb.  - 900 neg.
4 dec. P.C., 3/4  -  65.000 E neg.

Terenuri
Sat Costi, ST= 6000 mp  - 8 E/mp
Fileşti, 1000 mp  - 200 mil. neg.

Case
Pechea, Smârdan, Frumuşiţa
între 350 şi 450 mil.

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând apartament 3 camere Micro 
18, 110 mp, et. 4/11.  Tel. 0745975496, 
0788291007. (004517)
lPf vând apartament 3 camere, îm-
bunătăţit, et. 3, Sid Vest. Tel. 317114. 
(004703)
lVând apartament 3 camere sdec. 
ultracentral, ultramodern, 43.000 E, 
negociabil. Tel. 473273, 0743495711. 
(003031)
lVând apartament 3 camere sdec. 
Micro 38, N17, et. 1, stradal, preţ 760 
mil. Telefon 0740285073. (004803)
lVând 3 dec. conf. 1, 8/10, lângă 
Tribunal. Tel. 0747776368. (003079)
lProprietar vând 3 camere dec. 
conf. 1, 2 băi, Micro 20, bdul Dunărea. 
0748108301. (004890)
lVând apartament 3 camere parter 
+ cameră la subsol, Micro 38, lângă 
Billa, simplu cu centrală, apometre, 
85.000 RON. Nu este negociabil. Tel. 
0723587564. (004901)
lVând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0743080902. (004913)
lVând 3 camere dec. zonă bună. 
329395, 0742159075. (01/06MR14)

lVând apartament 3 came-
re N. Leonard, ultraîmbunătăţit. 
0746928036. (004912)
lVând apartament 3 camere ultra-
central, îmbunătăţit, bloc nou, preţ 
80.000 E negociabil. Tel. 347505. 
(003190)
lVând apartament 3 camere în Brăila. 
Telefon 0748639098. (005022)
lVând apartament 3 camere Centru, 
53.000 E, negociabil. 419766. (005058)
lVând apartament oraş Tg. Bujor 3 
camere conf. 1, 75 mp, ultracentral, 
350 mil. negociabil. Tel. 0744674405. 
(004167)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, parter, 2 băi, balcon, posibilităţi 
privatizare, 180.000 RON. 0747391656. 
(003072)
lVând apartament Bereşti, 3 came-
re, et. 2, îmbunătăţit. Tel. 348252. 
(003029)
l3 dec. Micro 19, conf. 1, et. 1, termo-
pan, 1250 negociabil. 0788594770, 
431945. (003411)
lApartament 3 camere I.C. Frimu, 
parter, posibilităţi extindere, pretabil 
firmă. Tel. 0744428406. (003418)
lVând foarte avantajos apartament 
deosebit, duplex, 108 mp, ultracen-
tral. 0726448721. (005181)

l3 dec. Palatul Telefoanelor, ame-
najat, mobilat, 43.000 E. 467772. 
(003433)
lVând ap. 3 sdec. Ţiglina III, parter, cu-
rat, preţ neg. 0745593739. (2.06CS11)
lVând 3 cam. Micro 38, parter, CT, 850 
mil. 438874. (02.06CS7)

Urgent vând apartament mobi-
lat ultima generaţie 3 camere, 
I.C. Frimu, 47.000 E negociabil. 
0743295954. (003301)

lVând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (9709373)
lVând apartament 4 camere, et. 8, 
vizavi McDonald's, vedere la Dunăre, 
preţ 1 mld. lei. Tel. 0723774762. (1/
06CS43)
lVând apartament 4 camere, cen-
trală, Micro 17, preţ 170.000 RON. Tel. 
828799, 0746918374. (004865)
l4 camere Ţiglina II, G4, 3/4, îmbună-
tăţit. 0745615063. (002992)

l4 camere îmbunătăţiri, Mazepa. 
Telefon 0742090401. (003234)
lVând apartament 4 camere parter, 
100 mp, N. Leonard, S-uri, pretabil 
orice tip privatizare, 1,7 mld. 488275, 
0743027342. (003311)
lVând apartament 4 camere Micro 
18, 4/11, stradal, 38.000 E negociabil. 
Telefon 438624. (003150)
lPf vând apartament 4 camere în 
Micro 18, et. 5, stradal. Tel. 322188, 
0745592131. (005090)
l4 dec. 2 gr. sanitare, 2 balcoane (su-
fragerie, dormitor, bucătărie) St=90 
mp, Micro 39A, J3, 1/4, liber, 115.000 
RON fix. 0743252489. (02/06PC06)
lMicro 20 apartament lux, living, se-
mimobilat, et. 6/10, 47.000 E. 467772. 
(003433)
lVând apartament 4 sdec. Micro 39, 
et. intermediar, 850 mil. negociabil. 
0741326099. (2/06CS11)

lCumpăr apartament 1 cameră 
Mazepa. Ofer preţ bun. Telefon 
0746176127. (003350)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12) 
lCumpăr urgent 2 camere, plata im-
ediat. Telefon 475479. (2/06/CS/02)
lCumpăr apartament 2 camere, zona 
Micro 38, 39, 13B. Telefon 0744692331. 
(002113)
lCumpăr apartament 2 camere in-
diferent de zonă sau etaj. Tel. 329399, 
0742150073. (1/06/MR/14)
lPersoană fizică cumpăr ap. 2 
camere, indiferent zonă. Tel. 321411, 
0746170696. (004880)
lCumpăr 2 camere, fără intermedia-
ri. 436101, 0724080279, 0746474992. 
(003181)

lP.f. cumpăr apartament spaţios, etaj 
intermediar. Telefon 0723075680. 
(003281)
lCumpăr apartament 2 camere 
decomandate, etaj intermediar, 
ofer 23.000 E, exclus agenţii. Tel. 
492583, 0747653444, după ora 
16,00. (003245)
lCumpăr 2-3 camere, zona Dunărea, 
etaj intermediar,plata numerar. 
Telefon 311330. (2/06/PC/05)
lCumpăr apartament 2 camere, 
banii cash. Telefon 0740882072. 
(005181)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (2/06/CS/02)
lCumpăr 3 camere de preferat de-
comandate. Tel. 329397, 0742159070. 
(1/06/MR/14)
lUrgent! 3 dec. zona General, etaj 
intermediar, ofer plata în 12 h. Tel. 
0743925230. (1/06/CS/13)
lCumpăr apartament 3-4 camere, 
fără intermediari. Telefon 318622.  
(005181)

Vând apartament 2 camere ultra‑
central, et. 1, îmbunătăţiri, g, f, aer 
condiţionat, termopan, preţ 35.000 
E. Tel. 0721554664. (003235)

lMazepa II, parter, 52 mp, 1,150 mld. 
0743464724. (005180)
l2 dec. Sid V, liber, 30.000 E. Telefon 
498750. (02/06PC02)
l100.000 RON 2 dec. parter, N. 
Leonard. Telefon 0788219862. (02/06-
MR06)
l2 cam. Mazepa, CT, termopan, 
36.000 E neg. 430926.  (2/06/CS/2)
lVând apartament 2 dec. I.C. Frimu, 
et. intermediar, 1100 mil. neg., 
0740191677. (2/06CS11)
lVând apartament 2 sdec., et. in-
termediar, Ţig. III, 850 mil. neg. 
0742886778. (2/06CS11)
l2 decomandate I.C.Frimu, etaj in-
termediar, 1,1 mld. neg. Tel. 438874. 
(02.06BC7)
l2 decomandate Silozului, etaj 2, 950 
negociabil. 438874. (02.06BC7)
l2 sdec. Micro 19, et. 1, liber, 20.000 E 
(fără credit). 438874. (02.06BC7)

Vânzãri
2 camere

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381.  
lCumpăr 1-2 camere I.C.Frimu, Sid.
Vest, Micro 14, fără ultimul etaj, plata 
numerar. Telefon 311330. (2/06/PC/
05)
lUrgent! Cumpăr apartament 1 ca-
meră sau garsonieră. 0724309129. 
(005181)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

gars. Micro 40, et. 4, izol. bună, curată, 24 mp ‑ 330 neg.
1 cam. Micro 38, et. 1, curat, 30 mp ‑ 620 neg.
1 cam. Mazepa, et. 2, curat, 30 mp ‑ 800 neg.
2 cam. Mazepa I, et. 2, 70 mp, curat ‑ 1,3 mld. neg.
2 cam. Mazepa I, et. 1, 58 mp, superîmb., stradal ‑ 43.000 E
2 cam. Ţig. II, et. 5, 58 mp, îmb., stradal ‑ 1,2 mld. neg.
2 cam.Centru, et. 6, 54 mp, îmb. ‑ 26.000 E neg.
2 cam. Micro 20, et. 6, 54 mp, curat ‑ 880 neg.
2 cam. Micro 16, parter, 54 mp ‑ 850 neg.
2 cam. Port, et. 1, 54 mp, îmb. ‑ 34.000 E neg
2 cam. Ţig. II, parter, 56 mp, superîmb., 2 balc. ‑ 1,1 mld.
2 cam.Piaţa Centrală, et. 2, 60 mp, bloc nou ‑ 1,3 mld. neg.

3 cam. Mazepa, et. 2, 92 mp,   ‑ 60.000 E 
bloc nou, vedere Dunăre 
3 cam. Ţiglina I, et. 3, 90 mp, superîmb.  ‑ 1,450 mld.
3 cam. M 20, et. 4, 80 mp, 2 WC, curat  ‑ 1 mld.
3 cam. IREG, parter, 80 mp, 2 WC  ‑ 1,1 mld.
4 cam. Micro 20, et. 2, 100 mp, stradal, ‑ 47.000 E
superîmb., semimob.

Teren Metro, DN 26, 25.000 mp ‑ 15 E/mp
Teren DN 26, 1750 mp ‑ 25 E/mp
Teren Şendreni, 2000 mp ‑ 15 E/mp
Teren Vânători, 1000 mp ‑ 600 mil.
Teren Micro 17, 1000 mp ‑ 100 USD/mp
Teren str. Română, 170 mp ‑ 650 mil.
Teren str. Griviţei, 185 mp ‑ 85 E/mp

2 cam. Centru, mobilat+utilat  ‑ 200 E/lună
1 cam. Mazepa, mobilat+utilat ‑150 E
1 cam. M 17, nemobilat ‑90 E

Spaţiu comercial, George Coşbuc, 
1060 mp, p+2, amenajat, utilităţi, 
preţ negociabil

Cam. M19 , P‑4 \4 , curate, pos.wc 
– 14.‑ 25.000 neg.
Cam. Viaduct, 1\4,  posib.wc – 36.000.
Gars. M40 , 2\4 , îmbun. –32.000. neg.
Gars. M19 , 1\4 ,   curată, bl. mixt 
– 43.500 neg.
1cam . M20 , îmbun.,35 mp ‑  68.000. 
neg.
1 cam. M 38 , P\4 , bl.mixt, curat‑60.000. 
neg.
1 cam. M 40,  1\4, utilat, balcon  (stradal, 
cf. I) – 65.000
1cam , Sid‑Vest, 2\4 , simplu, liberă 
– 75.000 neg.
2s Dec. M38 , P\4 , başcă, balcon, spaţios 
– 80.000 neg.
2sdec. M 38 , P\4 , simplu, curat ‑  68.000 
neg.
2dec.  M 19 , 2\4 , curat, gaze – 58.000 
2cam. M 40 , 1\4 ,t, G, F, (super)– 60.000.
 2dec. I.C.Frimu, 1‑3\4 , spaţioase, 
curate– 110.000
2dec. Sid‑Vest, 4\4, balcon,  spaţios 
– 88.000 neg.
2dec.M 20,4\4 ,spaţios,simplu‑80.000 

2sdec. M19, 1\4, curat, stradal, liber 
– 72.000.
 2sdec. M16, 3\4, simplu, curat – 85.000.
2dec. M20,  3\8,  îmbun. – 92.000   neg.
2sdec. M17,  P\4 , cf.1, balc., beci, liber 
– 85.000 neg.
2dec. M18, 3\10, spaţios, curat, T ‑100.000 
2sdec. Ţigl. I, 4\4 , simplu, Fph – 68.000.
3dec. M39, 2\4 simplu, Cf. I ‑  100.000 neg.
3dec.  M39c, 3\4, 2 gr. sanit, 2 balc., curat  
‑  97.000 neg.
3sdec., M 16, 1\4, conf. I, spaţios, curat 
– 110.000 neg.
3 dec. M 13 B, 2\4, 2 gr.sanit., spaţios 
– 110.000neg.
3dec. Sid‑Vest, 2\4, spaţios, curat‑ 135.000 
neg.
3sdec. M17, 1\4, 2 balc., 70mp, curat‑ 
110.000 neg.
3dec. Mazepa2, 1\4 , Ct , Ac , T, etc. 
– 155.000 neg.

4dec., M18,  8\10, spaţios, stradal 
– 110.000
3 dec. Sid‑Vest, P\4 , simpu, 2 gr.sanit. 
– 105.000
4 sdec. M38,  3\4, 2 balc., curat, 
spaţios – 85.000 neg.
4 dec. M39, 1\4, 2 balc., liber, simplu 
– 120.000 neg.
4 dec., I. C Fr. (2cam. transf. în spaţiu 
com.)‑ 130.000
4 dec., General, 4\5, 4 balc., spaţios 
– 130.000 neg.
4 dec., Doja, P\4 , 2 balc., curat 
– 135.000.
4 dec., M21, 8\8, simplu, spaţios  
‑  90.000 neg.
4 dec., Maz. I , 4\8 , 2balc., spaţios 
(100mp) –67.000 E neg.
Teren Central, st= 360mp, D= 14m 
– 50.000 E
Casă Barboşi, st= 500mp., ‑55.000 
mil. neg.
Ofertă închiriere –2cam., nemobilate, 
M19, et.2 – 80 E\lunar 
Casă, P+1, Arcaşilor, St= 200mp, la 
Roşu, autorizaţie – 75.000

1‑2 camere
1 cam. Micro 20, 8/10, spaţios - 65 mii
1 cam.  Micro 40, 1/4, îmb. - 60 mii
1 cam. Port, 1/4, bl. mixt - 73 mii
2 sdec. Micro 40, 3/4, liber - 52 mii
2 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb. - 28.500 E
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber - 85 mii
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri - 115 mii
2 dec. Micro 19, 4/4, termop. - 75 mii
2 dec. Micro 21, 1/8, stradal, CT - 125 mii
2 dec. Sid.Vest, p/4, ultraîmb. - 34.000 E
2 dec. Sid.Vest, 3/4, 2 balc., îmb., liber - 30.000 E
2 dec. N. Leonard, p/4, simplu, S-uri - 950 mii
2 dec. N. Leonard, 4/4, curat - 900 mii
2 dec. Mazepa I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E

3‑4 camere
3 dec. Micro 13, 2/4, varianta mare - 105 mii 
3 dec. Micro 14, p/4, 2 WC - 115 mii
3 sdec. Micro 40, 2/4, 2 balc. - 80 mii 
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului - 88 mii
3 sdec. Micro 19, 4/4, termopan - 70 mii
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 130 mii
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber - 48.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios - 170 mii
3 dec. Doja, 4/4, simplu - 91 mii
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. - 136 mii  
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc. - 45.000 E
4 dec. Micro 18, 8/11, stradal - 105 mii
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC - 85 mii
4 dec. Mazepa I, 4/8, vedere la Dunăre - 65.000 E

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente Închirieri - Oferte

Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lVând  vilă Lepşa p+e. Tel. 418680, 
0744581360, 0237266829. (002401)

lVând vilă lux urgent, 110.000 E. 
477617, 0744517209. (004449)

lVând casă nouă neterminată cu 
teren St=1000 mp. Tel. 0742750717. 
(002975)

lVând  casă Bariera Traian cartierul 
Traian Nord. 0746467170. (002979)

####
Vând urgent casă zonă centrală. 
Tel. 460473, 0723458206. (004729)

####

lVând casă + teren 1000 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0742471561. (004918)

lVând casă zonă centrală, magazin 
Modern, 5 camere, 2 băi, garaj, ct, 
St=310 mp, d=12 m. Tel. 0788198169. 
(004413)

lVând vilă superbă 600 mp la roşu+ 
1400 mp, Arcaşilor. Tel. 0723774762. 
(1/06CS43)

lVând casă com. Braniştea cu loc de 
1200 mp sau schimb apartament 1 
cam. 0740803312. (004968)

lVând casă ultracentral (monument 
istoric), pretabil cabinet senatorial, 
notarial, medical sau sediu firmă. Tel. 
334250, 0744548574. (004988)
lVând casă cartier Aurel Vlaicu, 400 
mp. Tel. 411986. (003284)
lVând casă cu mansardă nefinisată, 
gaze, apă, 11.000 mp com. Schela. Tel. 
0744471290. (005050)
lVând urgent casă nouă p+1, ultracen-
tral, pretabil privatizare. Tel. 415682. 
(003131)
lCasă nouă Lieşti, 7 camere mobilate, 
centrală, parchet, gresie, schimb cu 
apartament. 0741948585. (002376)
lVând  casă str. Unirii 200 mp, d=8 
m, gaze, 1.200.000.000. 0727729601. 
(002551)
lVând/închiriez casă şi spaţiu co-
mercial zonă centrală. Tel. 456853, 
0721727770. (003117)
lVând casă locuibilă + teren 3500 mp 
com. Cuca. Tel. 0741362539. (005086)
lCasă com. T. Vladimirescu, lângă 
Primărie, 836 mp sau schimb apar-
tament . 0743809701, 0747012855. 
(003361)
lVând căsuţă bătrânească (demolabi-
lă), grădină 2368 mp Independenţa str. 
Crinului 195, 500 mil. negociabil. Tel. 
0744562764. (005145)

lVând casă str. M. Eminescu nr. 1, teren 
500 mp din care construcţie 200 mp. 
Tel. 0788665218. (005100)
lVând casă 200 mp, 120 mp Sc, Dr. 
Carnabel, 3 camere, 2 băi, 3 mld. 
0744627737. (005097)
lVând casă apropiere Galaţi. Rel. tel. 
0720624324. (003405)
lVând  vilă nouă Vânători, preţ 120.000 
E negociabil. Tel. 0788242306. (003415)
lCasă zona Maşniţă, parter+1+man-
sardă, toate utilităţile. 0788756640. 
(005181)
lVând vilă, vizavi Metro-Pietricica, 500 
mp teren, 85.000 E neg. 0740233424. 
(12/06CS/2)

lCasă, apartament la strada principa-
lă. 463273, 0721842528.(004908)

lSchimb ap. 3 camere, Micro 38, et. 
1, cu ap. 2 camere + diferenţă, aceeaşi 
zonă. Telefon 0740285073. (004802)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381.
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
329395, 0742159075. (1/06/MR/14)
lÎnchiriez urgent 2-3 camere, ofer 150 
Euro. 463800. (1/06/CS/13)
lCaut să închiriez cameră modes-
tă la casă. Tel. 438521, 0744692347. 
(005018)

lFamilie cu frică de Dumnezeu îngri-
jim persoană în vârstă pentru spaţiu 
de locuit sau teren pentru construcţie 
casă în Galaţi sau comune apropiate. 
Tel. 445307 sau 0747037793. (003173)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0723184727, 0744604952. 
(02/06/CS/03)

lDoresc să închiriez chioşc. 
0746793827. (002840)
lDoresc să închiriez garaj. 
0748523646. (005085)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(2/06CS02)
l2 camere, mobilate, Micro  40, 100 E. 
475479. 
lGarsonieră mobilată Ţiglina, 3 mil. 
438381.

lAp. 3 camere CT, AC, zonă centrală. 
Tel. 0722389736. (004071)
lÎnchiriez  cu 4.500.000 lei, aparta-
ment 2 camere decomandate,  Micro 
19, mobilat şi utilat. 0744240052. 
(007717)
lÎnchiriez apartament mobilat str. 
Domnească bl. P6. Tel. 0745030829. 
(003042)
lÎnchiriez apartament mobilat 
3 camere  Piaţa Centrală. Telefon 
0745361207. (003054)
lÎnchiriez  3 camere  la casă recent 
renovată, pretabil birouri, servicii. Tel. 
0721233686. (002503)
lAp. 2 camere dec. Centru, Pibunni, 
termen lung, 150 E. 0723035223, 
0740342920, 415622. (004814)
lÎnchiriez 2 camere ultracentral, preta-
bil firmă, birouri. 0743962566. (003097) 
lOfer cameră la bloc 1.700.000 + 
întreţinere. Telefon 0740645304. 
(003085)
lÎnchiriez apartament o cameră mo-
bilată pe termen lung, zona 38, 150 E. 
Tel. 0743794470. (003139)
lPrimesc în gazdă un băiat, elev sau 
salariat. Tel. 0741400149. (004868)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Rel. la tel. 329398, 0742159078. 
(01/06MR14)

lP.f. schimb apartament 2 camere + di-
ferenţă cu apartament 3 camere, Micro 
20, 21. Telefon 0740121204. (007717)    

lSchimb 3 camere, et. 1, Piaţa Centrală 
cu 2 camere, et. 1-2 aceeaşi zonă plus 
diferenţă, exclus agenţii. Telefon 
0741065876. (004877)

lSchimb ap. 2 camere semidec., Micro 
19, et. 1, cu ap. 3 camere decomandate, 
etaj intermediar. Tel. 317553 după ora 
17,00, 0747378030. (003336)

lSchimb garsonieră cu grup sanitar + 
balcon cu apartament 2 camere, ori-
ce zonă + diferenţă. 462572,498375. 
(005071)

lÎnchiriez apartament modern 
cu 3 camere în Ţiglina 2. 329397, 
0742159070. (01/06MR14)
lDau în chirie apartament semi-
mobilat, termen nelimitat, anticipat 
plus garanţie, preţ bun. 0741672584. 
(004927)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (004946)
lPrimesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 
0724005630. (003226)
lPrimesc în gazdă, str. 24 Ianuarie nr. 
28 B, alee. (003222)
lGazdă, foarte avantajos, elevi/stu-
denţi. Telefon 0747909997. (003215)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, curat, garanţie, avans. Tel. 
0745953686, 463203. (004982)
lÎnchiriez apartament. 342962. 
(003283)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC4)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(2/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament 2 camere, uti-
lat. Telefon 462839. (004962)
lÎnchiriez apartament mobilat 
Centru. Tel. 417008. (003330)
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1 cam. Ţig. I, I, et. 1   - 62.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, D, îmbunătăţit  - 110.000 RON 
2 sdec. M. 40, D    - 70.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, C, et.2    - 80.000 RON
2 sdec. M. 17, R, 3/4    - 74.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, K    - 95.000 RON 
3 dec. M. 13, A-uri, 2/4  - 110.000 RON neg.
3 sdec. Ţigl. I, E-uri, parter   - 40.000 E 
3 dec. M. 38, U    - 92.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, D, et. 1    - 40.000 E 
3 dec. Maz. II, Faleză, et. 2   - 65.000 E
3 dec. M. 20, C, 3/4    - 110.000 RON
3 dec. M. 18, B, p/4, stradal  - 55.000 E neg.
4 dec. Centru, stradal, et. 1, 110 mp - 80.000 E neg.
4 dec. P.C., A-uri, et. 5, mobilat lux + garaj - 80.000 E 
4 dec. Mazepa I, B, parter, balc.  - 200.000 RON neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1  
‑ 100.000 E

2 dec. M. 17, str. Frunzei, F, parter, îmb.   
             ‑ 130.000 RON
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 2 camere 
spaţiu comercial   ‑ 45.000 E
Spaţii comerciale M21, General şi M40

ÎNChIRIERI:

2 cam. mobilate, modern, Centru- 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, - 300 E
mobilat 
3 cam. mobilate şi utilate,  - 350 E
Faleză, ultramodern 

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
1 cam. Centru, P-uri, 2/7 - 75.000 RON
1 cam. SD-uri, p/4, bloc mixt - 75.000 RON
1 cam. M 21, p/4 - 70.000 RON neg.

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 sdec. M 40, N-uri, 1/4 - 70.000 RON
2 dec. IREG, 1/4, 2 balc. - 110.000 RON
2 dec. Mazepa II, M-uri, 3/4 - 113.000 RON
2 dec. Nae Leonard, C-uri, 2/4, 2 balcoane - 110.000 RON
2 dec. M 20, PR-uri, mobilat - 135.000 RON
2 dec. Mazepa II, vedere Dunăre, etaj intermediar 
- 130.000 RON
2 sdec. M 16, B-uri, 3/4, liber - 80.000 RON
2 dec. IC Frimu, O-uri, termopan, 2 balc. - 100.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. M 16, 3/4, simplu - 96.000 RON 
3 dec. Sid. V., 2 băi, 2 balc. - 130.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS-uri, p/4 - 140.000 RON
3 dec. Micro 18, 4/11, 2 băi - 40.000 E
3 dec. + living, M 38, J-uri, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 130.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 dec. Piaţa Centrală, 2 băi, centrală, curat - 75.000 E

Închirieri oferte
2 dec. Centru, deasupra Master, bloc Select, vedere 2 părţi, 
mobilat birouri - 300 E/lună

Terenuri
455 mp, str. Tecuci, 13x35 m - 80 E/mp
1000 mp, str. Dr. Răutu, Sid. V. - 125 E/mp

Apartament 1 cam.
gars. M 19, G, p/4, balc., 20 mp - 23.500 RON
1 cam. Piaţă, 1/7, bl. nou, 40 mp - 90.000 RON
1 cam. Mazepa II, 2/8, bl. nou, îmb. - 95.000 RON

Apartament 2 cam.
2 dec. M 17, 4/4, iz. nouă, curat - 85.000 RON
2 dec. M 17, p/4, pt. privat. - 96.000 RON
2 dec. M 17, 2/4, curat, liber - 96.000 RON
2 dec. Piaţă, 6/7, bl. nou - 125.000 RON
2 sdec. Ţigl. I, 1/4, simplu - 80.000 RON
2 sdec. M 16, 3/4, simplu - 85.000 RON
2 sdec. M 19, p/4, f. gaze, balc. 6 m - 70.000 RON

Cumpărăm apartamente 1, 2, 3 camere

Apartament 3 cam. 
3 dec. M 38, p/4, balc., et. - 85.000 RON
3 sdec. M 38, 1/4 - 76.000 RON
3 sdec. Centru, 2/4, îmb. - 43.000 E
3 dec. Ţigl. II, p/4, pt. privatiz., vedere Brăilei 
- 80.000 E
3 sdec. Maz. I, 2/4, gr+f, simplu - 37.000 E
4 sdec. M 39B, 3/4, simplu - 85.000 RON

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
gars. Ţigl. I, 2/4, mob. - 100 E
gars. Ţigl. I, 6/8, mob. - 100 E
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob. - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
3 cam. I.C. Frimu, 1/4, nemob. - 100 E

Cumpărăm urgent! 
Ap.1 cam.: Micro 38, I.C. Frimu, N. Leonard,  
Siderurgiştilor, Micro 19, Mazepa
Ap. 2 cam.: I.C. Frimu, Sid.-Vest, Micro 16, Micro 
17, Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 21
 Ap. 3 cam: I.C. Frimu, Sid. Vest, Micro 20, Micro 
21, Aviaţie

Casă  zonă centrală
Min. 4 cam. ST=400-500  mp

Vanzări 
Garsoniere:
gars, Ţig. I, A-uri, 4/4, liberă - 55.000 RON neg.  
gars. Ţig.I, I-uri, 8/9 - 50.000 RON 

2 camere
2 dec., N. Leonard, 4/4 - 90.000 RON
2 cam., P. Centrală, îmb., modificat, V-uri - 35.000 
euro neg.
2 dec., I.C. Frimu, p/4, pretabil cabinet medical, 
îmb. - 140.000 RON
2 dec., 2 balc, 60 mp, 3/4, Mag. General - 106.000 
RON
2 dec. P. Centrală, 2/4, îmb. - 125.000 RON
2 dec. 2 balc., Micro 18, 10/10 - 85.000 RON
  
3‑4 camere
3 semidec, 2 balc., Tig. I, 1/4, termopan, îmb. - 
100.000 RON
3 sdec., Micro 39 A, p/4 - 78.000 RON
4 dec. 2 balc., 2 WC, Micro 39 A, 1/4, liber - 115.000 RON 

Închirieri oferte:
gars. Ţig. I, A-uri, 3/4, nemobilată - 90 E/lună
gars. Ţig. I, I-uri, 9/10, mobilată, 3 mil./lună
gars. Micro 19, 3/4, mobilată, 3 mil./ lună
gars. Ţig I, 2/4, mobilată, 100 E/lună
2 cam., Mazepa II, mobilat, utilat - 200 E/lună 
2 cam., Centru, 3/4, mobilat, utilat, 8 mil/lună 
neg.

Casă
Zona Barboşi, 1000 mp, 2 camere, buc. + 
baie, SC=40 mp, g, f, amenajată interior, apă, 
curent - 32.000E neg.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Brăilei, Micro 19, cu contract pe ter-
men lung pentru sediu bancă, socie-
tate asigurări, farmacie etc. Telefon 
0744637785. (002244)

lÎnchiriez bar posibilităţi multiple 
magazin atelier. Telefon 0721287130. 
(002554)

lÎnchiriez spaţiu comercial aparta-
ment cu o cameră. Tel. 0723920762, 
0748875281. (004610)

lÎnchiriez spaţiu pt. cabinete medi-
cale, str. Siderurgiştilor, lângă Renel. 
0744677267. (004670)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 
str. Siderurgiştilor. 0744677267. 
(004670)

lÎnchiriez spaţiu 100 mp lângă 
Piaţa Centrală. Telefon 0745361207. 
(003053)

lOfer spre închiriere spaţiu stradal 
Micro 20 pretabil birou, magazin 
prezentare. 0744629997. (004765)

lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
IREG. Tel. 0747664701. (005037)

lÎnchiriez spaţiu comercial 50 
mp lângă IREG Siderurgiştilor. 
0745207235. (003315)

lÎnchiriez spaţiu casă de schimb va-
lutar, parter şi spaţiu comercial, et. 1, 
44 mp, Ţiglina 2, lângă Arcada. Tel. 
0744690809. (0391386)

lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
IREG. Tel. 0744793536, 411666. 
(004842)

lÎnchiriez chioşc stradal, Micro 20. 
0746683358. (003164)

lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-
uri, parter, poziţie excelentă, ter-
mopan, uşă metalică, amenajat, 
ideal sediu firmă, birou, etc. Telefon 
0788172835. (0391583)

lDau în chirie 5 ha teren arat, iri-
gabil Bădălan, Ferma 15, preţ bun. 
0741672584. (00427)

lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 64 mp, Brăila. Tel. 0720006072. 
(004999)

lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp 
str. Oţelarilor lângă Cinema Dacia  cu 
contract pe termen lung pentru fir-
me mari, sediu bancă, farmacie etc. 
Tel. 0745494530, 475718. (003279)

lÎnchiriez spaţii în centrul comercial 
str. Brăilei Ţiglina, vad excelent. Tel. 
0744888464, 469760. (005030)

lÎnchiriez spaţiu comercial 20 
mp, str. Traian nr. 229. Tel. 424286. 
(003337)

lSpaţii, str. Tecuci 105, toate utilită-
ţile. 0721842528. (004909)

lÎnchiriez spaţiu pentru depozit de 
materiale şi construcţii sau altele în 
str. Movilei colţ cu G. Coşbuc, St=590 
mp, magazin la stradă 65 mp + bi-
rou. Toate utilităţile, hală de depo-
zitare. Tel. 0722600811, 0744600811. 
(003378)

lÎnchiriez spaţiu comercial 170 
mp. Tel. 0747700426, 0748914786. 
(003362)

lÎnchiriez garaj cu 380 V. Tel. 
0729008204. (005154)

lÎnchiriez spaţiu birou parter. Tel. 
419813, 0744604952. (005155)

lÎnchiriez salon pentru ocazii, pe-
treceri, aniversări, nunţi, condiţii 
deosebite. 0722256426, 0747133540, 
0788166967. (0391543)

lÎnchiriez spaţiu comercial 36 
mp, str. Frunzei 161, zona IREG. 
Tel. 0740797717. (5172)

lVând 1000 mp Lepşa+C. Tel. 418680, 
0744581360, 0237266829. (002400)

lVând teren str. Arcaşilor împrej-
muit, toate utilităţile. 0742150597. 
(002469)

lVând teren sat Costi. Tel. 
0744582536. (004269)

lVând teren Arcaşilor - parcelabil. 
Tel. 0723844408. (2364153)

lVând teren zona Metro, lângă 
Olimpic House, deschidere la DN26, 
preţ 18 E/mp neg. Tel. 0723774762. 
(1/06CS43)

lVând teren zona Arcaşilor - Metro, 
preţ 40 E/mp. Tel. 0723774762. (1/
06CS43)

lVând vatră casă + teren intravilan 
Vânători. 0741692933. (004550)

lTeren Micro 17, 750 mp, 55 E/mp. 
0742030440. (002875)
lTeren zona Metro vile DN 26, parce-
labil 40 E. 0742030440, 0744502929. 
(004626)

lVând 2 ha pământ tarlaua 173, 
parcela 1673/13 Berca-Lieşti. Tel. 
0723148381. 

lVând loc de casă 2500 mp, stradal, 
comuna Tudor Vladimirescu. Tel. 
0236829314. (01.06PC07)

l10 ha (lângă Brateş), irigabil, parce-
labil. 0742469566. (003036)

lVând teren agricol între 5-250 ha în 
Galaţi şi Brăila. 329395, 0742150075. 
(01/06MR14)

lTeren, str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (004785)

lVând 13.200 mp în Vânători, DN 26, 
cu hală producţie şi utilităţi. Telefon 
0741024211. (004827)

lVând teren intravilan zona 
Parcul Naţional Munţii Măcin 
Luncaviţa, preţ 20 E mp, nego-
ciabil. Tel. 0746015368. (004816) 
lVând teren 1000 mp, intravi-
lan Vânători. 451473, 0722291062. 
(003107)

lVând teren intravilan com. Vânători 
sau schimb cu auto. 0745838888. 
(004887)

lVând teren Micro 17. Tel. 0741902981. 
(003128)

l21 ha teren compact Odaia 
Manolache. 0740049028. (004871)

lArendez 32 ha compact irigat 
Galaţi. 0742079949. (004871)

lVând teren zonă centrală, 420 mp, 
250 E/mp. Tel. 0744798186. (004916)

lVând teren intravilan, situat în 
Bariera Traian lângă Mol. Telefon 
0744505665. (039140)

####
ARCAŞILOR, 16.000 MP, 
VÂNZARE DOAR INTEGRAL, 35 
E/MP, NEGOCIABIL. 0744644777. 
(004951)

#####

l3000 mp Traian Nord, 30 E/mp. 
0744241199. (003160)

lVând teren intravilan str. Traian, 900 
mp, toate utilităţile. Tel. 0722343333. 
(004969)

lVând 3,5 ha teren arabil în Cudalbi. 
Tel. 0748639098. (005023)

lLoc casă lac Vânători, 150 mil. 
Telefon 0746026110. (003285)

lTeren pe Coşbuc, St=400 mp, d=10 
m, la bdul Coşbuc, 66.000 E. Tel. 
0745648843. (02/06PC03)

lTeren 1000 , Barieră , str. Zimbrului 
colţ DN 26 vizavi de service, 150 E. 
0744502929. (004931)

l1000 mp intravilan 5 E/mp. 310234, 
0723553528. (003143)

lVând teren intravilan Drumul de 
Centură, 15.000 mp. Tel. 412195, 
321181. (002041)

lVând  1000 mp teren în spa-
te la Şcoala 10, lângă staţia 110. 
0740339641. (003184)

lVând teren 1400 mp Tuluceşti, 5 E/
mp. Tel. 435950. (003333)

lVând 4 loturi de 500 mp sau 2 de 
1000 mp la DN 26, 25 E. 0744106690. 
(001925)

lVând  1000 mp teren DN 26 Vânători. 
Telefon  0722672666. (003324)

lVând teren 166 mp, 100 E, Port 
spate ICEPRONAV. 0743017282. (01/
06EXT197)

lTeren Română S=160 mp, d=9 
m, 18.000 E. 467772, 0721943776. 
(003433)

lVând teren 110 mp cu utilităţi, 200 
E/mp. Tel. 475164. (003286)

lUrgent loc casă 1237 mp cu pro-
iect + vie la şosea, Tuluceşti, po-
sibilităţi canal 200 mil negociabil. 
Tel. 0742340763, după ora 11.00. 
(005066)

lVând teren arabil, com. Şiviţa, 2 ha. 
Tel. 0723072929, 433789. (005094)

lVând 1000 mp Vânători şi 4000 
mp în spate la Iricad Vânători. Tel. 
0746039325. (003399)

lVând loc casă com. Smârdan. Tel. 
0746505617. (005132)

lVând teren T. Vladimirescu 2063 mp 
cu utilităţi, lângă şosea pe drumul 
mănăstirii. Tel. 0745338686. (005136)

lVând locuri casă Smârdan, 1500 
mp, 5000 mp, negociabil. Telefon 
0747037760. (005162)

lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0768600427. (005181)

lVând teren cu casă demolabilă str. 
Cezar, poziţie deosebită, foarte avan-
tajos. 318622. (005181)

lTeren str. Pictor Isser,  st. 780 mp, 
ds. 27 m, 63 E/mp. Tel. 0740492621. 
(02/06/PC/02)

lTeren str. Unirii, st. 238 mp, ds. 6,5 
m, 45 E/mp. Tel. 0740492621. (02/06/
PC/02)

Vând teren 1900 mp lângă Parcul 
Libertăţii. Telefon 0740246690. 
(005006)

Vând 6000 mp teren situat 
drum centură, service nou. Tel. 
0724680502. (004616)

lTeren zona Metro-Vânători, ofer-
tă serioasă. Telefon 0744692331. 
(002112)

lCumpăr vatră casă, sat Vasile 
Alecsandri. Telefon 491835, după ora 
8,00. (002894)

lCumpăr teren intravilan zonă pădu-
re. Telefon 0745820126. (003088)

lCumpăr teren Bariera Traian, Metro. 
430253.(004921)

lCedez contract spaţiu comercial do-
tat cu atelier tâmplărie aluminiu sau 
variante. Tel. 499788, 0746066249. 
(0391386)

lVând magazin Al cu vad format, 
Micro 17, 70 mp, 40.000 E. 0745529653. 
(003083)

lCedez contract spaţiu comercial 
+ chioşc incintă Talcioc. Tel. 490509, 
0745596055. (004910)

lVând spaţiu comercial în Piaţa 
Energiei vizavi magazinul Altex. Tel. 
318251, 0743095934. (004996)

lVând chioşc şi internet 65 mp parter 
bloc stradal lângă Grădina Publică, 
8000 E. 0747085119. (0391558)

lVând/închiriez societate în Zona 
Liberă Galaţi, S=1407 mp şi patrimo-
niu, hală pe piloni metalici cu panouri 
termoizolatoare 500 mp, 3 construc-
ţii cărămidă 250 mp. 0723148381. 

lVând  chioşc în funcţiune Micro  21. 
Tel. 0743625071. (005080)

lVând fast-food zonă centrală, 
foarte avantajos. Tel. 0727169972, 
0746190464. (003401)

lVând brutărie, teren proprieta-
te. Tel. 0744517613, 0722777148. 
(003408)

lSpaţiu comercial Micro 19, parter 
bloc, preţ negociabil. 0746750094. 
(003413)

lVând avantajos magazin universal, 
central, 440 mp, com. Corod. 

Tel. 864113, 0723812803. (003423)

lVând bar-restaurant Ţiglina I, 
ST=400 mp, 150.000 E. Tel. 438874. 
(02/06BC/7)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

lÎnchiriez convenabil garsonieră 
şi apartament. Telefon 0747211008. 
(003295)

lÎnchiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
1, A-uri. Tel. 0746768453. (005060)

lApartament 2 camere nemobilat, ul-
tracentral. 0743962566. (003071)

lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 499813. 
(003008)

lÎnchiriez garsonieră mobilată, 140 E. 
Tel. 319194. (003193)

lÎnchiriez  apartament  2 camere , 
mobilat, zona Piaţa Centrală. Telefon  
0740214089. (1/06CS53)

lÎnchiriez 1 cameră mobilată la bloc 
Micro 20. Tel. 0748473839. (003375)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
Micro 40, preferabil fete. 0740519019. 
(005069)

lPrimesc 2 eleve în gazdă. 462572, 
498375. (005070)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
Mazepa 1 pe termen lung, mobi-
lat, utilat, termopan, CT. Tel. 438915, 
0741688903. (005074)

lÎnchiriez 3 camere zonă centrală. 
Tel. 0722389736. (005087)

lPrimesc în gazdă o elevă. Tel. 436821, 
0740865532. (002745)

lÎnchiriez apartament 1 cameră 
confort I. Tel. 488643, 0741617585. 
(003412)

lÎnchiriez apartament 2 camere, 
mobilat, curat, spaţios, Ţiglina 2. Tel. 
318045, 0722832582. (005151)

lÎnchiriez o cameră mobilată unei ti-
nere într-un apartament de 2 camere. 
491107, 0748464223. (005177)

l2 dec. Oltului, Cina, curat, semimo-
bilat, 130 E. 467772. (003433)

lGarsonieră nemobilată, Ţiglina I, 
A-uri, poziţie bună pt. birou, 432231. 
(2/06CS/2)

l1 nemobilat Siderurgiştilor, curat, 3 
mil. 432231. (2/06CS/2)

l1 nemobilat Siderurgiştilor, par-
ter, stradal, pt. birou, 150 E. 432231. 
(2/06CS/2)

lGarsonieră mobilată, Ţiglina, 120 E, 
432231. (2/06CS/2)

l1  cam. mobilată, Mazepa, 4 mil. 
432231. (2/06CS/2)

l2 cam. mobilate şi utilate, Mazepa, 
250 E. 432231. (2/06CS/2)

l2 mobilate Siderurgiştilor, 120 E. 
432231. (2/06CS/2)

l3, 4 mobilate şi utilate, lux, I.C. Frimu, 
432231. (2/06CS/2)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez apartament 3 camere 
Centru, et. 4/4, centrală, AC, mobi-
lat, 350 E/lună, 1 lună garanţie. Tel. 
0744626827. (004647)

lCumpăr teren Frumuşiţa, Tuluceşti, 
Şiviţa, Oancea, Rogojeni, Zătun. 
Telefon 0723796011. (003114)

lCumpăr/schimb apartament cu te-
ren Agrogal, lângă strada principală. 
0746554197. (003197)

lPersoană fizică cumpăr teren, min. 
700 mp sau casă demolabilă. 430253, 
mobil 0744526371. (003962) 

lCumpăr teren extravilan, zona 
Oancea, Vlădeşti, Suceveni. 
0744494360. (003409)

lCumpăr teren bdul Coşbuc. Telefon 
0740492621. (2/06/PC/02)

lCumpăr teren intravilan sau extra-
vilan. Telefon 0788219857. (2/06/MR/
06)

lCumpăr teren agricol, 23 August 
sau Galaţi-Tecuci, min 10 ha. Tel. 
0748592346. (2/06/CS/2)
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5 februarie 2006

Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România ‑ Filiala Galaţi 

anunţă organizarea examenului de aptitudini pentru 
dobândirea calităţii de expert contabil şi contabil 

autorizat, în zilele de 11‑12 martie 2006.
La examen pot participa numai persoanele care:
- au absolvit examenul de acces la profesie într-o sesiune anterioară sesiunii anului 2003;
- au efectuat zilele de pregătire tehnică şi deontologie organizate de filială potrivit 
Regulamentului privind organizarea stagiului şi examenului de aptitudini, până la data 
susţinerii examenului de aptitudini;
- prezintă şase lucrări practice cuprinzând exerciţii, studii de caz şi teste de doctrină şi 
deontologie;
- completează şi depune dosarul de prezentare la examenul de aptitudini până la data de 
28 februarie 2006.
Absolvenţii examenului de acces la profesie, care au absolvit examenul de acces la 
profesie într-o sesiune anterioară sesiunii anului 2003, sunt invitaţi la filială, până la data 
de 6 februarie 2006, pentru clarificarea situaţiei cu privire la stagiu şi întocmirea dosarului 
de înscriere la examenul de aptitudini.
Informaţii suplimentare se pot obţine de la sediul filialei din Galaţi, bdul George Coşbuc nr. 
19, bl. B4, sc. 7, ap. 61 sau la telefon 0236/410470. 

 

Ministerul Educaţiei şi Cercetării
Unitatea de Management a Proiectului pentru Învăţământul Rural RO 4691

ANUNŢ
Guvernul României a primit un împrumut de la Banca Internaţională pentru 

Reconstrucţie şi Dezvoltare (BIRD) în vederea realizării Proiectului pentru Învăţământul 
Rural. Implementarea Subcomponentei 1.1. a proiectului, Dezvoltare profesională 
pentru cadrele didactice din mediul rural pe baza activităţii proprii desfăşurate 
în şcoală, presupune desfăşurarea unui program de mentorat şi formare în specialitate, 
oferit tuturor cadrelor didactice din mediul rural. În vederea realizării acestui program, în 
judeţul Galaţi va fi angajat 1 mentor pentru a activa în şcolile din mediul rural. Întrucât 
până la termenele fixate anterior, numărul candidaţilor la funcţia de mentor nu a fost 
suficient pentru acoperirea necesităţilor programului, Unitatea de Management a 
Proiectului pentru Învăţământul Rural (UMPIR) invită în continuare cadrele didactice care 
doresc să lucreze în calitate de mentor să participe la procesul de selecţie.

Profilul mentorului este următorul:
[ să fie cadru didactic, cu experienţă la catedră;
[ să deţină cunoştinţe solide de utilizare a computerului;
[ să fi activat în calitate de mentor sau de formator şi în alte proiecte de dezvoltare 

profesională;
[ să deţină excelente capacităţi de comunicare, de analiză şi inovaţie, precum şi 

aptitudini reale pentru lucrul în echipă;
[ să deţină permis de conducere auto, categoria B.
Selecţia mentorilor se va realiza de către o comisie numită de Ministerul Educaţiei 

şi Cercetării, în trei etape: selecţie pe bază de CV, listă de calificări şi activităţi (etapa I), 
interviu (etapa a II-a) şi performare în rolul de mentor (etapa a III-a). În vederea participării 
la selecţie, toţi cei interesaţi pot trimite sau depune un dosar de înscriere, în plic închis, pe 
adresa Unităţii Judeţene de Implementare a Proiectului Galaţi.

Data-limită de depunere sau primire prin poştă a dosarului este 10 februarie 2006, 
ora 16,00. Dosarele primite sau depuse după această dată nu vor fi luate în considerare. 
În vederea unei selecţii cât mai riguroase, dosarul de înscriere (tip dosar cu şină) va 
cuprinde: scrisoare de intenţie; Curriculum Vitae; lista cursurile de formare urmate, 
perioada, instituţia organizatoare; lista activităţilor desfăşurate în calitate de mentor 
şi/sau formator; adeverinţă din care să reiasă titularizarea în învăţământ; o fotografie; 
copie după permisul auto; copii după orice document care atestă calificările şi activităţile 
susţinute ca mentor sau formator. Rezultatele primei etape de selecţie vor fi anunţate în 
scris numai candidaţilor calificaţi pentru etapa a doua. De asemenea, rezultatele complete 
ale primei etape de selecţie vor fi afişate la sediul Inspectoratului Şcolar Judeţean şi vor fi 
anunţate prin intermediul paginii de web a Proiectului pentru Învăţământul Rural.

Persoană de contact:
Camelia Burciu Cozma, expert în educaţie
Adresa: UJIP, str. Portului nr. 57 bis, Galaţi, cod poştal: 800211, tel./fax 466749.

Ministerul Educaţiei şi Cercetării
Inspectoratul Şcolar al Judeţului Galaţi

Unitatea Judeţeană de Implementare a Proiectului pentru 
Învăţământul Rural Galaţi

Str. Portului nr. 57 bis
Tel./fax: 0236/466749, 0236/319396

Direcţia Judeţeană pentru Tineret Galaţi, 
cu sediul în str. Portului nr. 57 bis, tel./fax 411812, 

organizează concurs local 
de proiecte de tineret, 

pentru perioada 10 martie ‑ 30 iunie 2006.
Concursul va avea loc în data de 27 februarie 2006, 

ora 12,00 la sediul DJT Galaţi.

Proiectele se depun în plic sigilat la sediul DJT Galaţi 
până la data de 23 februarie 2006, ora 14,00.

Metodologia de finanţare şi informaţii suplimentare se pot 
obţine la sediul DJT Galaţi 

şi pe site-ul www.e-tineret.ro.

lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi, face cunoscut că în ziua 
de 14.02.2006, ora 10.00, în oraşul 
Bereşti se vor vinde prin licitaţie (II) 
următoarele bunuri imobile pro-
prietatea debitoarei SC Horincea 
SA Bereşti (dosar de executare silită 
nr. 7264/2003),  situate la Ferma nr. 
1 (bovine), localitatea Rădeşti, jud. 
Galaţi şi având preţuri de pornire în 
RON exclusiv TVA: grajd animale 768 
mp 26.444; grajd animale 726 mp 
25.019; grajd animale 748 mp 39.147; 
grajd animale 748 mp 39.148; padoc 
680 mp 3.461, padoc 680 mp 972; 
depozit carburanţi 15 mp 207, siloz 
nutreţ 880 mp 1.264; platformă ci-
ment 1000 mp 2.424; drum pietruit 
843; reţea alimentare cu apă 500 m 
1.945; reţea alimentare cu energie 
electrică 500 m 886. Cota de TVA este 
de 19%. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte la 
sediul AFP oraş  Bereşti  până la data 
de 14.02.2006, ora 15.00, oferta de 

Licitaþii cumpărare, dovada depunerii taxei 
de participare de 10% din preţul de 
pornire, precum şi dovezile emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236342569. (01.06EXT192)

lAsociaţie proprietari solicită ofer-
te reparaţii faţade. Tel. 0747594079. 
(0391570)

lCantina de Ajutor Social Galaţi, cu 
sediul în str. Dogăriei nr. 26 A, tel. 
460079, solicită ofertă de preţ pentru 
cartofi, ceapă, fasole boabe. Unitatea 
are cont în Trezoreria Galaţi. Termen 
de depunere a ofertelor 8.02.2006. 

lCN Poşta Română, prin DRP Galaţi, 
str. Lahovary nr. 6, vinde prin licitaţie 
publică deschisă cu strigare în ziua 
de 8.02.2006, ora 12.00, următoarele 
11 buc. motoare pentru bărci: mo-
tor Veterok, 2 buc. - val. expertizată 
111,15 lei/buc. (1998, uzura 99%), mo-
tor Johnson, 2 buc. - val. expertizată 
114,70 lei/buc. (1998, uzura 99%), 

motor Evirude, 3 buc.- val. expertiza-
tă 166,50 lei/buc. (1998, uzura 99%), 
motor Yamaha 1 buc - val. expertiza-
tă 139,86 lei/buc. (1998, uzura 99%), 
motor Selva, 1 buc. - val. expertizată 
119,14 lei/buc. (1998, uzura 99%), mo-
tor Neptun, 2 buc. - val. expertizată 
109,15 lei/buc. (1998, uzura 99%). 
Valorile expertizate sunt fără TVA. 
Taxa de participare este de 10,0 lei, 
iar garanţia de participare la licitaţie 
10% din valoarea expertizată şi se 
plătesc la casieria DRP Galaţi cu 24 
ore înainte de data licitaţiei. Relaţii 
suplimentare la tel. 411539. (02/06EX-
T06)

lPierdut luni, 30 ianuarie, zona 
Micro 18, femelă Doberman. Are 
zgardă roşie la gât, răspunde la nu‑
mele Brenda. Ofer recompensă. Tel. 
317758, 0742208526. (004998)
lPierdut portofel conţinând carte de 
identitate, permis de conducere, ates-
tat taxi, ofer recompensă. 0740292862. 
(004854)
lGăsit câine rasa Doberman, feme-
lă, zona Micro 21. Tel. 0720619672, 
499316. (003302)
lPierdut certificat acţionar CSG, 
Strugaru Doru. Se declară nul. 
(0391430)
lPierdut certificat FPP Moldova având 
nr. ord. 32740 pe numele Bocăneţ 
Caliopia. Se declară nul. (0391428)

Pierdut în zona Billa, Micro 19, 
geantă neagră, piele, cu C.I., 
permis auto cat. B, card BCIT 
pe numele Damian Daniela, 
certificat înmatriculare auto‑
turism B‑45‑PDH, aparat au‑
ditiv. Ofer recompensă. Tel. 
415008, 470768, 0723747170. 
(1/06/MR/06) 

Pierderi

lPierdut legitimaţie SIDEX nr. 80801. 
Se declară nulă. (0391432)
lPierdut carnet şomaj, Creţu Gica. Se 
declară nul. (0391431)
lPierdut legitimaţie de veteran de 
război, Popescu Ion. Se declară nulă. 
(0391435)
lPierdut portmoneu cu CI, permis 
auto cat. B, card, certificat înmatricu-
lare autoturism GL-04-BHN pe nume-
le Hodorog Niculina, ofer recompen-
să. Tel. 419799, 458344, 0742811972. 
(003370)
lPierdut certificat acţionar SIF 
Moldova, Preda Magdalena. Se decla-
ră nul. (0391437)
lPierdut certificat acţionar Moldova, 
Bebea Nicu. Se declară nul. (0391440)
lPierdut certificat acţionar Moldova, 
Bebea Vasilica. Se declară nul. 
(0391441)
lPierdut certificat acţionar FPP 2 
Moldova având nr. de ordine 346413. 
Se declară nul. (0391444)
lPierdut certificat acţionar FPP 2 
Moldova având nr. de ordine 366445. 
Se declară nul. (0391445)
lPierdut carnet de membru CARP nr. 
873 pe numele Iorga Angelina. Se de-
clară nul. (0391535)
lPierdut carnet student Albu Mihai. 
Se declară nul. (0391539)
lPierdut act de proprietate SIF 
Moldova SA pe numele Văsii Vasile 
Ion. Se declară nul. (00391540)
lSocietatea T & T SNC din Galaţi 
Mazepa II, bl. LC7, ap. 28, declară nulă 
autorizaţia nr. 0000575, eliberată la 
data de 18.03.2004. (0391449)

lPierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 53536/1993 şi proces-
verbal de predare-primire încheiat 
între SC Loconfort SA şi Roşu Mihai, 
apartament situat în cartier Micro 
20, bl. E1, ap. 281. Se declară nule. 
(0391450)
lSC Roexpres Service SRL Galaţi de-
clară nule următoarele acte: chitanţa 
cu seria GL VRM nr. 5422495, factura 
fiscală cu seria GL VEY nr. 0013297. 
(0391452)Ar
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Oferte de
Serviciu

Grupul de firme APAN ‑ PRISMA
concesionar RENAULT‑DACIA‑NISSAN

angajează

1. consilier comercial vânzări auto (agent teren)
2. consilier comercial vânzări piese de schimb (agent teren)
3. ingineri auto
4. inspector ITP
5. responsabili clienţi service (recepţioner)
6. operatoare telemarketing

Condiţii:
- absolvent(ă) studii superioare de specialitate
- cunoştinţe solide de operare PC

Cerinţe generale complementare:
-  abilităţi de comunicare
- spirit de echipă
- disponibilitate la program prelungit
- dinamism, corectitudine, seriozitate

7. electricieni
8. tinichigii
9. mecanici
10. vopsitori

Condiţii:
- experienţă în domeniu
- seriozitate
- disponibilitate la program prelungit

Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică
- oportunităţi de training

CV‑urile se vor primi la fax 0239/613639 sau se pot depune la sediul 
firmei din DJ 221A, km 4.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra‑
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

     

 
organizeaz  selec ie în vederea ocup rii postului de: 

 
 
     Director vânz ri               Director marketing 
                      
                    Agen i vânz ri 

Cerin e:       
   Studii superioare;  
   Experien  în vânz ri de minim 2 ani;      
  Excelente abilit i de comunicare i negociere;   
  Abilit i foarte bune de organizare i planificare;     
  Disponibilitate pentru un program flexibil; 

 
    
 
 
 
   Dac  sunte i interesat v  invit m s  ne trimite i un CV i o scrisoare de motivare la 

tel/fax:0236/464656. 

ANGAJEAzĂ
[ FOCHIST CAzANE INDUSTRIALE

CU AUTORIZAŢIE I.S.C.I.R.
Experienţa în domeniu constituie un avantaj.

CV-urile se vor depune la sediul firmei din
şoseaua GALAŢI - BÂRLAD, km 11

com. Vânători, jud. Galaţi

lAngajez tâmplar cu experienţă în 
PAL. Telefon 0723844408. 
lPromoţie Star Şcoala de şoferi 
STAR menţine taxele reduse cu 30% 
(700.000 LEI VECHI) până la 18 mar-
tie 2006. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (02/06/MR/07)
lSC angajează vânzător pentru 
mazagin materiale de construc‑
ţii. 0743948396, 0336401565. 
(005169)
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC angajează jurist cu experienţă în 
resurse umane şi confecţioneri tex-
tile cu experienţă. Relaţii la 320024. 
(0390664)
lDepartamentul de pază ALFA anga-
jează agenţi pază, inclusiv absolvenţi 
2005 şi persoane peste 45 ani. Relaţii 
la tel. 326263 între orele 8,00-16,00 
sau la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
( 1/06/ext. 119)
lDacă eşti tânără, ai cunoştinţe ope-
rare PC, lb. engleză - mediu şi doreşti 
venituri de peste 600 E lunar, încearcă 
videochat. 0747089389. (0391240)
lSC confecţii textile angajează con-
fecţioneri maşini de cusut industriale, 
salariu atractiv + condiţii avantajoase. 
Rel. la tel. 497667. (0391302)
lFirmă româno-germană angajează 
2 persoane: frizeri sau frizeriţe, ex-
perienţă minim 1 an. Rog seriozitate. 
Telefon 0726294691. (002842)
lDepartamentul de pază Alfa anga-
jează şofer cu experienţă în interven-
ţii rapide. Relaţii la tel. 326263 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3 (vizavi 
fosta Simigerie, lângă Vox Center). 
(106/ext. 170)
lRonin Protect angajează 
agenţi pază cu atestat. Rog se‑
riozitate. Salariul 4.500.000 net. 
Tel. 0788264220, fix 496983. 
(0391284)
lAngajăm: lăcătuşi mecanici, sud-
ori, electricieni poduri rulante, apţi 
pentru lucrul la înălţime. Tel. 499296, 
0741239226. (0391355)
###

Societate particulară angajează 
mecanic cu experienţă pentru în-
treţinere şi reparaţii maşini-unel-
te. Relaţii la tel. 448441,448082. 
(00391343)

###
lSC Paldoris SRL, distribuitor uleiuri 
minerale, angajează agenţi vânzări 
cu experienţă. Trimiteţi CV-ul la fax 
492370. Doar persoanele selectare 
vor fi contactate. Relaţii suplimentare 
la tel. 0744532452. (0391379)
lBrutărie angajează modelatori şi 
frământători. Tel. 833007, între orele 
8,00-12,00. (0391349)
lFirmă distribuţie detergenţi an-
gajează agent vânzări pentru zona 
Galaţi-Brăila. Se asigură maşină şi te-
lefon. CV la fax 328028. (0391289)

lBingo Europa angajează ospătări-
ţe, operatoare aparate electronice cu 
câştiguri şi mecanic-instalator termice 
sanitare, întreţinere. Selecţia astăzi 
la ora 12,00, la sediul firmei. (1/06/
BC/01)
lContracte muncă în străinătate: 
ospătari, bucătari, barmani, patiseri, 
brutari, menajere, paznici, recep-
ţioneri, vânzătoare, necalificaţi, mă-
celari. Comision după plecare. Tel. 
0241550178, 0241550179, e-mail: glo-
balamg_personnel@yahoo.com.au. 
(1/06/EXT178)
lSupercontracte muncă străinătate: 
zootehnişti, agricultori, şoferi, zugravi, 
electricieni, instalatori, macaragii, sud-
ori, lăcătuşi, matriţeri. Condiţii avanta-
joase tel. 0241550178, 0241550179, e-
mail: globalamg-personnel@yahoo.
com.au. (1/06/EXT178)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar‑bucătar, 
măcelar. Diplomă internaţională, 
selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0391153)
lAngajăm vânzătoare. Tel. 499203, 
0788680275. (0391354)
lAngajez cu carte de muncă tânără 
fără obligaţii pentru a lucra în bucătă-
rie. Tel. 0744630269. (0291562)
lSocietate franceză specializată în 
congelatoare, în industria medica-
lă, laboratoare, situată la 13 km de 
Piteşti, angajează inginer frigotehnist 
cu experienţă industrială. Telefon 
0788704804. (0391394)
lFirmă de publicitate angajează lu-
crător în domeniu şi necalificaţi pen-
tru pregătire. 0741691250. (0391393)
lAngajez personal cu experienţă 
pt. fast-food şi langoşi. 0740298469, 
0747945767. (0391398)
lStudio videochat căutăm personae 
cu conoştinţe lb. engleză şi PC, venitu-
ri şi condiţii foarte bune. 0747136204. 
(0391345)
lSNIF SA Secţia Judeţeană Galaţi , 
str. Traian nr. 454, angajează, sudori 
autogen şi mecanici utilaje terasiere. 
Relaţii la tel. 472929, 472938 sau la se-
diul societăţii. (0391568)
lAngajăm: zidar, dulgher, zugrav, ri-
gipsar. Tel. 0743393091, 0742884075. 
(0391565)
lAngajez vânzătoare bar. Relaţii la 
tel. 0744761634. (0391387)
lAngajez instructor auto. Rog seriozi-
tate. 0729035570. (0391574)
lAngajez dispeceră taxi. Rog seriozi-
tate. 0744564229. (0391574)
lAngajez şofer taxi. Rog seriozitate. 
0729035570. (0391574)
lAngajez urgent modelatoare şi co-
cător vatră - pâine şi covrigi, cu expe-
rienţă. Tel. 473356. Selecţia str. Traian 
nr. 269, ora 12,00, zilnic. (0391399)
lBeta Center angajează personal cu 
experienţă pentru secţie confecţii 
tâmplărie Al şi PVC, consilieri vânză-
ri. Depunere CV mag. Beta Center str. 
Siderurgiştilor bl. SD6B. (0391402)
lMagazinul de încălţăminte Mauro 
şi Patrizia angajează vânzătoare. Tel. 
411854, 0741693084. (003178)

lSpălătorie auto angajăm personal 
calificat şi pentru calificare str. Tecuci 
146, la intersecţia cu bdul Coşbuc. 
Telefon 468550. (0391575)
lAngajez ospătar pentru restaurant. 
Telefon 410056. (004917)
###

SC angajează barman cu expe-
rienţă, salariu motivant. Telefon 
0744566992. (0391579)

###
lSC Boromir SA Buzău, cu sediul în 
str. Şantierului nr. 37, angajează re-
prezentant zonal de vânzări şi mer-
chandiser pentru judeţele Brăila şi 
Galaţi. CV-urile vor fi trimise la nr. de 
fax 0238446874 sau la adresa de email 
viorel.dinu@boromir.ro. Pentru repre-
zentantul zonal de vânzări se va pune 
la dispoziţie maşină şi telefon mobil. 
(0391577)
lSC distribuţie angajează opera-
tor facturare. CV-urile se trimit la fax 
410554. (0391404)
lSC distribuţie angajează contabil 
cunoştinţe Gestpro. CV-urile se trimit 
la fax 410554. (0391404)
lSelectez intelectuali, indife‑
rent de vârstă, pentru formare 
Departament de educaţie pentru 
sănătate. Tel. 470198, 0724063120, 
0745232111. (0391587)
lDoresc menajeră ocazional. Rog 
seriozitate. Telefon 0747522679. 
(004938)
lAngajez vânzător magazin alimen-
tar. 0721095907. (004930)
lSC Daniel SRL angajează agenţi 
vânzări şi merchandiseri. CV la fax 
464008. (0391408)
lSC angajează agent comrcial cu 
experienţă în feronerie pentru PVC şi 
lemn stratificat, posesor permis con-
ducere categ. B, stagiul militar satis-
făcut. Tel./fax 323504, 0727225578. 
(0391589)
lSocietate de import şi consultanţă 
motoare navale solicită angajare 2 
ingineri navalişti promoţia 2005 (mo-
torizare linie-corp arhitectură navală). 
Relaţii la 0740283781.(0391597)
lAngajez absolventă informatică şi 
profesoară  limba italiană. Tel. 437177. 
(003211)
lSpălătoria auto Bobo angajează per-
sonal. Telefon 0745314427. (0391505)

lAlmaterm angajează agent vânză-
ri cu experienţă şi permis cat. B. Tel. 
492744, 0720300351. (00391411)
lAngajez modelator covrigi, patiseri. 
Tel. 0744109458, str. Basarabiei nr. 17. 
(003221)
lRestaurant angajăm ospătari cu ex-
perienţă. Telefon 463289. (003246)
lAngajez şofer toate categoriile cu 
vechime minim 5 ani, tâmplari (dul-
gheri). 0726596699. (004976)
lAngajez vânzătoare tarabă legu-
me, fructe, piaţa 17. Relaţii taraba 2. 
(004974)
lAngajez vânzător(oare) bar, şef 
staţie Peco, muncitori necalificaţi. 
0745205238, 0743488702. (004991)
lAngajăm personal fast-food, cosme-
ticiană. 320427. (004994)
lCosmo - reţea de magazine de 
electronice, electrocasnice, IT & C, 
angajează în condiţii avantajoase 
asistent vânzări. Cerinţe: studii me-
dii, persoană dinamică, cu iniţiativă 
şi abilităţi de comunicare. Ofertă: trai-
ning şi oportunităţi de carieră într-un 
sector în rapidă expansiune, pachet 
salarial atractiv; posibilitatea dez-
voltării profesionale într-un colectiv 
tânăr dinamic. Vă rugăm să trimiteţi 
CV-ul şi scrisoarea de intenţie la nr. 
de fax 0241610049 sau mail: depozit.
constanta@primex.ro până la data de 
3.02.2006, inclusiv. (0391502)
lCăutăm colaboratoare videochat. 
Venituri între 500 şi 1.000 USD. Telefon 
0747089389. (0391414)
lAngajez personal studio video-
chat, salarizare deosebită. Telefon 
0747821217. (003287)
lPizzeria Corso angajează ospătăriţe. 
Relaţii la tel. 0744366047, 0746147009. 
(0391506)
lClub Pasha angajează garderobieră. 
Relaţii la tel. 0744366047, 0746147009. 
(0391507)
lAngajăm inginer industria alimenta-
ră (panificaţie), promoţia 2005. Rel. la 
tel. 463234, 0747282743. (003272)
lAngajăm barman-ospătar, cu expe-
rienţă, la Club 102, str. Domnească, vi-
zavi de căminele studenţeşti. Interviul 
după ora 9,00. (005002)
lSC Virnuc Invest SRL Galaţi angajea-
ză bucătăreasă. Relaţii la tel. 468007. 
(0391504)

####
ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, C E, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi  şi toate categoriile 
de permis auto la sediul firmei. Tel. 
462649 sau 0721734761. (01/06/
BC/7)

####
lŞcoala de şoferi STAR şcolarizează 
categoria D - taxă 299 lei, atestate 
profesionale TM/TP-115 lei, instructo-
ri auto - 450 lei şi examinări psiholo-
gice în domeniul rutier. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (02/06/MR/07)
lFirmă de distribuţie angajăm opera-
tor PC, preferabil experienţă Gest Pro. 
Trimiteţi CV la fax 449212. Precizaţi 
postul solicitat. (0391521)
lAngajez tinichigiu auto. Tel. 473552, 
0745250388. (003300)
lSocietate comercială angajează bo-
binatori cu experienţă. Relaţii la tel. 
0745645553. (0391519)
lAngajăm reprezentant vânzări far-
macii şi cabinete medicale. CV fax 
471166, e-mail set_company@zapp-
mobile.ro (0391516)
lCoafor cu vad angajează frizer cu ex-
perienţă minim 1 an. Telefon 315656. 
(2/06/BC/6)
lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (la fosta Casă Minion): taxa de 
şcolarizare + combustibil 399 RON în 
perioada 9.01.2006-15.02.2006. Relaţii 
la tel. 466280. (02/06/CS/01)
lAngajez ospătar-ospătăriţă, condiţii 
de muncă avantajoase, carte de mun-
că. Relaţii tel. 0722531710 sau direct 
pe str. N. Bălcescu nr. 50. (005015)
lAngajăm tâmplar aluminiu, PVC 
şi PAL. Tel. 0745231374, 312290. 
(0391421)
lAngajez personal bar. Telefon 
0723297785. (0391419)
lAngajăm agent imobiliar. Telefon 
0741089366. (2/06/PC/03)
lAngajăm pentru secţie folie, am-
balaj polietilenă, muncitori, inginer 
chimist, inginer mecanic întreţinere 
utilaje. Tel. 334207, 334181. (0391426)
lSocietate angajează mecanici utila-
je (automacarale, poduri, electropa-
lane, macarale). 460504, 0723531400. 
(0391424)
lAngajez vânzătoare confecţii. Relaţii 
tel. 0745991283. (005041)
lAngajez operatoare videochat. 
câştiguri 500-1000 $. 0746171325. 
(0391423)
lMagazin Bella Casa angajează cu 
carte de muncă economist, minim 
de experienţă, cunoştinţe program 
Light. Telefon 465739. (0391532)

lAngajez vânzătoare experien-
ţă încălţăminte depozit Galgros. 
0745207235. (003314)
lAngajăm asistent manager şi eco‑
nomist. Cerinţe: studii superioare, 
operare PC şi limba engleză foarte 
bine. Tel. 0722780128, email: cv@
headhuntersmmv.ro (005044)&&&
lDutch-Romanian Company is see-
king for a supervisor assistant! Job des-
cription general: within the rules and 
procedures, carrying out shipbuilding 
and quality supervision. Requiriments: 
naval university graduated, fluent 
English language, fluent knowledge 
of the use of Office software. We ex-
pect written reaction until 28 february 
by fax: +40236307257 or e-mail gorin-
chem@zappmobile.ro Supplimentary 
information: +40236307234. Only se-
lected persons will be contacted for 
an interview. (2/06/ext.01)
###

Angajăm instalatori aer condi-
ţionat. Tel. 466232, 0744764099. 
(2/06/BC/9)

###
lTaxi GT angajează şoferi cu ates‑
tat. Relaţii la tel. 472122. (0391530)
lSC Prutul SA angajează fochist auto-
rizat ISCIR, cu experienţă minim 1 an 
în domeniu. Fax 460616. Relaţii la tel. 
460677, 0744795654. (0391531)
lSalon frizerie animale de casă anga-
jează frizer. Tel.410390, 0744139833. 
(0391528)
lAngajez vânzătoare magazin libră-
rie. Relaţii la tel. 490573, 0744662186. 
(005092)
lSocietate angajează croitor con-
fecţii damă. Relaţii la tel. 448002 sau 
325227. (005081)
lAngajăm bucătar. Telefon 
0740170466. (005079)
lSocietate comercială angajea-
ză lucrător bar, salariu motivant. 
0788236606 (9,00-16,00). (005077)
lSC Metrix textil angajează agent 
vânzări. Cerinţe: permis conducere, 
experienţă în vânzări. Telefon 410349. 
(003381)
lAngajez sudor (electric + auto‑
gen) cu experienţă pentru con‑
strucţii şi reparaţii siderurgice. 
Telefon 0723315933. (0391438)
lFirmă distribuţie angajează mani-
pulanţi depozit. Telefon 0740118302. 
(0391436)
lSC angajează personal cu expe-
rienţă în executarea şi montarea tâm-
plăriei din aluminiu. Telefon 417735. 
(0391533)
lSC angajează tâmplari calificaţi. Tel. 
312732, 0723072929, 0723460019. 
(005095)
lAngajez vânzătoare. 0742746078. 
(003383)

lAngajez urgent frizeriţă, condiţii 
avantajoase. 311059, 0742079276. 
(003397)
###

TE-AI SĂTURAT SĂ MUNCEŞTI PEN-
TRU ALŢII? VREI SĂ FII PROPRIUL 
TĂU STĂPÂN? Vino la ŞCOALA DE 
ŞOFERI MOTOPREST care orga-
nizează cursuri de INSTRUCTOR 
AUTO ŞI PROFESOR DE LEGISLAŢIE. 
Tel. 495333, 0744583917. (0391537)

### 
lAngajez şoferi taxi cu atestat. 
Telefon 0744569179. (005127)
lTransilvania General angajează pen-
tru Galaţi agenţi vânzări. Condiţii: ex-
perienţă relevantă, permis cat. B, do-
miciliul stabil în Galaţi, recomandare 
scrisă de la ultimul loc de muncă. Se 
oferă: autoturism de serviciu, salariza-
re funcţie de performanţe. CV la tel./
fax 344048. Persoanele selectate vor fi 
contactate. (0391536)
lContracte de muncă: agricultură 
(cupluri şi femei), personal hotelu-
ri/restaurante, menajere. CV la fax 
0238526363 sau super_job@hotmail.
com, tel. 0744829361, www.superb.
rdslink.ro (2/06/ext,. 03)
lAngajăm personal calificat 
pentru langoşi, salariu atrac-
tiv.417523.(005142)
lAngajez barman. Rel. 468673, 
0765231360. (005144)
###

Societate particulară angajează 
mecanic cu experienţă pentru re-
paraţii maşini-unelte. Relaţii tel. 
448082, 448441. (0391545)

###
lSC angajează economistă pen-
tru evidenţă contabilă a societăţii şi 
vânzător gestionar. Tel./fax 322107, 
0744214215. (0391446)
lAngajez tehnolog brutărie. Tel. 0744
517613,0722777148.(003407)
lFundaţia "Inimă de copil" organizea-
ză concurs pentru ocuparea postului 
de asistent social. Condiţii: studii su-
perioare în domeniu sau şcoală postli-
ceală de asistentă socială (vechime 1-2 
ani). Relaţii la tel. 312199, 0788129089. 
(0391511)
lAngajez asistent farmacie (prin-
cipal). Relaţii la tel. 0722880202. 
(03277)
lAngajăm vânzătoare chioşc non-
stop. 0745622927. (0391212)
lAngajăm vânzătoare magazin mo-
bilă cu cunoştinţe de desen tehnic. 
Relaţii la tel. 311939 sau 0722300558 
între orele 9,00-12,00. (0391359)
lAngajez vânzătoare bar, spatele 
magazinului General. Tel. 312431, 
0740454514. (004885)
lAngajez coafeză cu experien-
ţă, salarizare maximă! Tel. 438873, 
0743997728. (004936)
lActe muncă Belgia. Telefon 
0722228821. (003952)
lSocietate cu experienţă angajea-
ză confecţionere textile cu expe-
rienţă min. 3 ani. Comp. relaţii tel. 
0740047214. (005057)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie, cursuri autorizate, opera‑
tor PC, contabilitate informatizată 
Light, limba spaniolă, limba en‑
gleză, design ambiental, lucrător 
în comerţ, lucrător în hoteluri (ca‑
meristă). Tel. 471421,0724259368. 
(0391522)
lAngajăm frizer sau frizer coafor. 
Telefon 492295. (0391429)
lAngajez cocători şi modelatori covri-
gi. 0744210878, 0745707591. (005061)
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iMPortant!

"La mulţi ani!" Mugurel Baciu, 
astăzi când în buchetul vieţii 

a înflorit al 32-lea trandafir 
soţia îţi urează multă 
sănătate şi împlinirea 

tuturor dorinţelor. 
(003335)

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Chiţiga 
Alexandru Ştefan

te-ai născut

ai crescut

azi 3 ani ai împlinit

şi de noi tu eşti iubit.

Fam. Chiţiga.

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004265)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373.  (003200)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(1.06EXT14)
lSonorizări, filmări video - DVD, foto-
grafii, ornamente baloane. Tel. 312516, 
0744657441. (002498)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(003390)
lEfectuez amenajări interioare şi 
electrice. 0740098243. (003940)
lMuzică nunţi, filmări video, fo-
tografii. 0722424502, 496879. 
(0391032)
lRepar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (0391094)
####

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

#####
lFilmări video 800.000 case-
ta, DVD, fotografii. 0748918991. 
(004456)
lAmenajări interioare, instalaţii elec-
trice, sanitare, parchet, lambriu. Asigur 
transport materiale. 0742567578. 
(002818)
lExecut curse Italia şi în ţară, avanta-
jos. Tel. 499563, 0746434263. (004522)
lConstituiri societăţi, cesiuni, consul-
tanţă, autorizaţii. 498739, 0742803025. 
(0391290)
lExpert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, avantajos. Telefon 
0744504470. (0390701)
lReducere 20% tâmplărie PVC, Al, 
spaţii comerciale, balcoane, glafuri, 
jaluzele verticale, rulouri exterioare. 
479910, 0788242278, 0788242279. 
(0391190)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(1/06/CS/37)

###
#######

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 600 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0391552)

########

lMuzică nunţi (DJ), filmări, foto-
grafii. 480852, 460352, 0722578061, 
0746429593. (004434)
lŞofer profesionist curse Bucureşti şi 
în ţară. 0721528800. (003080)
lExecutăm amenajări interioare de 
orice complexitate, inclusiv mobilie-
rul. 435160, 0742286810. (003074)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, dor-
meze, scaune. 0720875705. (003100)
lExecut lucrări de calitate, amenajări 
interioare, instalaţii electrice, sanitare, 
construcţii, termopan la preţ avanta-
jos. Telefon 0748058922. (003094)
lFirmă autorizată execută lucrări de 
zidărie, tencuieli, zugrăvit, amena-
jări interioare, rigips, gresie, faianţă, 
inst. sanitare, inst. electrice, decu-
pări pereţi, găuri hote şi alte servicii. 
0748477093. (003089)
lPlecări avantajoase în Italia şi Spania. 
Asigurările  medicale sunt gratuite. 
Tel. 0744793536, 411666. (004843)
lSC execut case şi vile. Tel. 422621, 
0746830040. (004856)
lAmenajări interioare la cheie, pre-
ţuri negociabile. Telefon 0744506761. 
(004882)
lExecut construcţii case, vile, bal-
coane, tencuieli, şape, placări rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli lavabile şi la 
comandă uşi şi geamuri termopan. 
Tel. 422397, 0743583844. (004886)
lExcursii Italia 135, Belgia, Germania 
175, Franţa, Spania 230 E, vouchere 
incluse, toate facilităţile. 0747770233, 
0722930333. (004896)
lExecutăm amenajări interioare de 
ultimă generaţie case, apartamente şi 
mici reparaţii. Experţi în şeminee, pre-
ţuri mici. 0742854117. (004874)
lExecutăm amenajări interioare. 
0742412856. (004873)
lMontez calorifere, maşini de spă-
lat, instalaţii sanitare. 0722718664. 
(003148)
lMontez gresie, faianţă, parchet, exe-
cut zugrăveli. 0741912116. (003149)
lExecut placări cu rigips, zugrăveli, 
parchetări. Tel. 0742698192. (004911)
lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, pavaj, şape, zidării. Tel. 497552, 
0747613942, 0740777137. (003187)
lMontaj faianţă 10 lei, zugrăveli 
200 lei. Ofer garanţie. 0729136304. 
(003101)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002938)
lÎntocmesc fişe fiscale, declaraţii, sta-
te plată, consultanţă resurse umane. 
Tel. 0741086110. (003224)
lSC execută lucrări de amenajări in-
terioare, instalaţii electrice şi sanitare, 
execută şi montează tâmplărie din Al 
şi PVC. Telefon 0745776401. (0391599) 
lCurse interne, Opel Astra Caravan, 
5000/km. Asigur confort, siguranţă. 
Rog seriozitate. Telefon 0727118944. 
(004989)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, par-
chet, raşchetat. 421865, 0723899475. 
(004987)
lConfecţionăm tâmplărie din AL şi 
PVC. Montaj gratuit. Tel. 0742819084. 
(004997)
lConstruim case, vile la cheie. 
0742819084. (004997)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(003271)
#######

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon-
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (01.06BC11)

######
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (01.06BC9)

###
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)
########

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (01.06BC9)

#######
####

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(01.06BC9)

###
#######

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B-
C4)

######
lExecutăm amenajări interioa-
re: rigips, zugrăveli, gresie, faianţă 
etc. Tel. 0721518775, 0740656628. 
(003280)
lCurse Otopeni Ford Focus, preţ mi-
nim. 0745689681. (005007)
lSC efectuează lucrări de amena-
jări interioare şi exterioare la ter-
men. Calitate garantată. Telefon 
0744705850. (0391520)
lEchipă executăm amenajări inte-
rioare, calitate şi seriozitate. Tel. 
0743942940. (005016)

lExecutăm amenajări interioare, pe-
reţi demolaţi şi găuri şi mobilier la co-
mandă. Tel. 0748997573, 0743874518. 
(003299)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(003303)
####

Înfiinţez urgent societăţi, comi-
sion 100 RON. Tel. 0740047138. 
(003308)

####
lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446,  0745516410. (0391523)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma-
siv. 0745636418. (0390686)
lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(9711858)
lContabil autorizat ţin evidenţă 
contabilă. Tel. 492607, 0742197227. 
(001911)
lSoţ, soţie zugravi lucrăm repede şi 
bine. 324741. (003129)
###

Societate comercială asigură toa-
te formalităţile administrative în 
Belgia pentru obţinerea statutu-
lui de independent - persoană 
fizică autorizată sau societate în 
vederea obţinerii vizei de lucru. 
458789, 0744398623, 0744530963, 
0032(2)4270290, 0032475290244. 
(0391590)

####
lCurse Bucureşti şi în ţară VW. Tel. 
0745607440. (003275)
lMasaj întreţinere-relaxare, masaj 
terapeutic, mesaj anticelulitic. Telefon 
0745624648. (004958)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(01/06/BC/4)
lExpert contabil, evidenţă conta-
bilă, bilanţ, declaraţii. 0747221944. 
(0391526)
lRigips, parchet, gresie, faian-
ţă, zugrăveli, reduceri manoperă. 
0745989324. (005073)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (005072)
lExecutăm acoperişuri, mansarde 
din lemn, ţiglă tablă, etc. 0741243709. 
(003376)
lExecutăm mobilă la comandă, 
parchet, lambriu, amenajări inte-
rioare, negociabil. Tel. 0729065155. 
(0033674)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0391433)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
amenajări interioare orice tip sau/şi 
apartamente la cheie. Asigurăm cali-
tatea. 322659, 0742036387. (003355)
lMontăm gips-carton, izolăm, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (003351)
lMontez centrale Wiesman pentru 
grădiniţe şi alte instituţii. Tel. 455571, 
0748691969. (005101)

lExecut lucrări de instalaţii ori-
ce tip, gresie, faianţă. Tel. 455571, 
0748691969. (005101)
lParticulari executăm orice lucrare de 
amenajări interioare. Tel. 0743063507. 
(005103)
lEfectuez curse Bucureşti şi ţară, 
avantajos. 0726699363. (003393)
lAmenajări interioare rigips, zugrăve-
li, faţade, gresie, faianţă, instalaţii sa-
nitare. Telefon 0742266447. (003389)
lTâmplărie Al şi PVC (5 camere) ter-
mopane, preţuri beton pentru ex-
trasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 pt Tecuci. (10391442)
lExecut curse în ţară şi străinătate 
cu Ford Mondeo, preţ minim. Tel. 
0746311626. (003394)
lTaxi Opel Zafira, şofer profesio-
nist cu atestat. Telefon  0744236686. 
(005125)
lExecut diverse lucrări tâmplărie 
lemn. 418755. (005124)
lFaianţări, zugrăveli lavabile, gleturi, 
tencuieli. 317092. (005131)
lTransport marfă Fiat Ducato 2005, 
12 mc, 1,5 t, 8000/km. Tel. 0741736201. 
(005147)
lEfectuăm curse în Italia, 
Germania, Spania în fiecare joi 
a săptămânii. Condiţii de trans-
port impecabile. Tel. 0722205781, 
469953. (005157)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(0391542)

#####
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (003420)
lExecutăm termoizolaţii, gresie, 
faianţă, zugrăveli, finisări , calitate, 
seriozitate. Tel. 450691, 0740066310. 
(003432)

În atenţia asociaţiilor de proprieta-
ri: executăm lucrări capitale la sub-
soluri inclusiv curăţenie, în sistem 
rate 6-12 luni. Pt. programări, tel. 
492966. (0391001)

Societate de construcţii execută 
la cheie vile, hale industriale, 
amenajări interioare, repara-
ţii civile şi industriale în Galaţi 
şi alte localităţi. Oferim cali-
tate şi seriozitate iar preţurile 
sunt negociabile. Tel. 322211, 
0743042464. (1/06/BC/52)

lAi apărut ca un ghiocel/ precum soa-
rele pe cer/ tu eşti lumina vieţii noas-
tre/ tu eşti îngerul din cer Chisacov 
Andreia, la cei 5 anişori. 

Tataia Costică şi mamaia Dima îţi 
doresc sănătate şi copilărie fericită. 
(004819)

"La mulţi ani!" Fani. Drumul 
vieţii să-ţi fie presărat cu 
tot binele din lume şi multă 
sănătate. Soţia, Violeta şi 
fiul Alexandru. 
(004971)

lTânăr 35/1,84/84, fără vicii, îmi 
caut jumătatea pentru întemeierea 
unei familii. Rog seriozitate. Telefon 
0747522679. (004937)
lTânăr, 33 ani, doresc cunoştinţă tâ-
nără pentru o relaţie discretă. Telefon 
0743948611. (004981)
lRALCO matrimoniale pentru do-
amne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)

lVând societate comercială în func-
ţiune, showroom parchet laminat, 
tâmplărie PVC, amenajări interioare. 
Telefon 0727326419. (01/06PC09)
lMedic stomatolog cu mulţi ani de 
practică în străinătate caut colabora-
tori pentru clinica mea din Galaţi. Ofer 
2 cabinete dotate cu toată aparatura 
necesară (inclusiv aparat Roentgen) 
şi posibilitatea de a practica stomato-
logie la nivel internaţional. Forma de 
colaborare se poate discuta (angajat, 
asociat, închiriat). La nevoie şi locuinţa 
se poate aranja. Telefon  0740859067. 
(0391218)
lDobândă 100%/an solicit îm-
prumut, garanţie. 0788136266. 
(0391595)
lBuisness-ofertă pentru oameni de 
afaceri! Aveţi afacerea proprie? Ştiţi 
limba rusă şi doriţi să îmbunătăţiţi afa-
cerile? Informaţii la tel. 0748811563. 
(005005)
lDoriţi bani? Doriţi sănătate? 
Compania Vision International People 
Group vă oferă această posibilitate. 
Informaţii la tel. 0748811563. (005005)
lSocietate achiziţionează grâu furaj 
80 USD/t + TVA. Asigurăm transport, 
cantităţi  peste 20 t. Tel. 458869 sau  
0743988843. (02/06/CS/04)
lCaut colaboratoare dinamice, comu-
nicative, perseverente. Câştiguri deo-
sebite. Telefon 0729440934. (003251)
lSingura companie de leasing 
care ţine cu tine. Achiziţie bunu-
ri fără dobândă. Tel. 0788265116, 
0723346099. (0391529)
lSiguranţă financiară şi carieră. 
Contract full/part time. Compania 
noastră de leasing îţi poate 
schimba viaţa. Tel. 0788265116, 
0723346099. (0391529)

lMeditez matematică, garantez re-
zultate. Telefon 0745593879.(004866)
lProfesor meditez lb. română şi en-
gleză. 0745307441, 462840. (003146)
lÎnvăţătoare, meditez elevi cls. I-
IV, ajut la teme. Tel. 0742536843, 
0729092883. (003192)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(003321)
lMeditez istorie pentru capacitate 
şi bac. Foarte avantajos. 0742020512. 
(007717)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (003321)
lMeditez engleză, franceză orice ni-
vel. 313149, 0721608568. (005056)
lProfesor experienţă deosebită, trei 
licenţe, metode interactiv-intensive, 
conform categoriilor de vârstă, per-
formanţă, recuperare orice nivel, ca-
pacitate, bacalaureat, admitere, indi-
vidual, foarte accesibil, pregătesc en-
gleză, română, franceză. Sunaţi acum. 
Telefon 0729028231. (1/06/ext.65)
lMeditez limba germană orice nivel. 
Telefon 0746206528. (005160)

Cereri de
Serviciu

lAngajez patiseri cu experienţă. 
Telefon 0744545253. (0391524)
lAngajez personal pentru iniţiere 
patiserie. Rog seriozitate. Telefon 
317992. (0391524)
lAngajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 325229, 0726724664. (003346)
lUnikasa Expert angajează agen-
ţi imobiliari cu experienţă.473042. 
(1/06/CS/01)
lAngajez vânzătoare fast-food şi de-
barasatoare. 0744780432. (005159)
lAngajez vânzătoare fast-food. Tel. 
320369, 0740926507, 0744179416. 
(005179)
lAngajez mecanic auto. 413430. 
(005178)

S.C. angajează zidari şamotori con-
strucţii oţelărie. Telefon 477470. 
(0391515)

Soc. comercială angajează ing. şi 
tehnician agricol cu experienţă în 
domeniu. Telefon 461751. (391538)

Soc. comercială angajează ing. 
specialitatea chimie industrială cu 
experienţă în domeniu. Telefon 
461751. (0391538)

Societate comercială cu punct de 
lucru în SN Damen Galaţi anga-
jează tubulatori, lăcătuşi pentru 
activităţi tubulatură. Salarizare 
atractivă funcţie de experienţă 
în domeniu şi rezultate. Relaţii 
la tel. 449331 de luni până vineri 
orele 8,00-15,00. (0391448)

Angajăm mecanic utilaje cu ex-
perienţă pentru încărcător frontal 
A 1802 pentru bază de fier vechi, 
salariul 5.000.000 lei net, contract 
muncă. Relaţii tel. 826536, 826888. 
(391447)

lCoafeză, frizeriţă cu experienţă 
solicit angajare. Tel. 0747988547. 
(004978)
lMaistru electrician autorizat Renel 
solicit angajare, eventual colaborare. 
316041, 0745297863. (005119)
lÎngrijesc bătrân, copil, fac menaj. 
Telefon 326666. (005091)

Oferte de
Serviciu

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (004637)

Transport marfă (mobilă) în 
ţară, 9000 km. Tel. 0744325696. 
(003105)

l"La mulţi ani!" cu multă sănătate, 
fericire şi bucuria zilei de azi să vă 
fie alături încă pe atât de aici încolo. 
Pentru cei mai buni părinţi şi bunici 
Ion şi Ştefania 

cu ocazia împlinirii a 74 şi respectiv 51 
de ani. Copiii şi nepoţii. (005104)
lLa aniversarea celor 81 de ani dorim 

celui mai bun tataie din lume, Popa 
Călin, Griviţa, multă sănătate şi "La 
mulţi ani!" Fam. Stoica. (004693)
lCei mai buni părinţi din lume, Sanda 
şi Pavalache din Piscu, aniversează 47 
ani de căsătorie. 

Fiicele le urează "La mulţi ani!", să-
nătate şi o bătrâneţe cât mai lungă. 
(004934)
l"La mulţi ani!", sănătate şi numai 
bucurii dragului nostru Drăgunoiu 
Constantin, cu ocazia împlinirii fru-
moasei vârste de 65 ani. 

Te iubim mult. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(003348)
lAstăzi când fiica noastră Lăpuşneanu 
Daniela împlineşte vârsta de 35 de pri-
măveri, noi, părinţii şi fraţii, Claudiu şi 
Cristi Obreja îi dorim foarte multă să-
nătate, bucurii, îndeplinirea tuturor 

dorinţelor, linişte, fericire lângă cei 
dragi şi mult succes la sesiune şi un 
călduros "La mulţi ani!". (005137)

Eşti bucuria vieţii noastre, 
Alexandru. Astăzi la 
aniversarea celor 3 anişori 
îţi dorim să ai o copilărie 
fericită, noroc şi multă 
sănătate. "La mulţi ani!" 
Mami şi tati. 
(004972)

Angajez animatoare night club 
Pretty Girls Brăila.  Condiţii 
avantajoase. 0727074393. 
(004239)

Restaurant Hazard, situat în Galaţi, 
str. Brăilei, bl. A5-A6, angajează 
bucătar pizza cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 8,30 (004512)

All Steel Trading SRL angajea-
ză sudori şi lăcătuşi mecanici. 
Relaţii la tel. 325301, 325302. 
(000391323)

Angajez vopsitor auto. Tel. 
476306, 0740865369 (004595)

Angajăm personal spălătorie auto. 
475916 (004745)

All Steel Trading SRL angajea-
ză stivuitorişti. Relaţii la tel. 
325301, 325302. (000391347)

Angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă la magazin alimen-
tar. Informaţii la tel. 310500. 
(00391390)

Firmă transport angajează şo-
fer TIR cu experienţă, disponibil 
pentru curse lungi, salarizare 
300 E. Telefon 0726327070. 
(0391561)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (0391584)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic; 
ingineri specialitatea CFDP pen-
tru execuţie, ingineri (tehnicieni) 
topo; inginer constructor pentru 
şef profil B, Bc, Bap. Relaţii la tel. 
498614. (0391588)

Angajăm agent turism. Telefon 
465530. (0391373)

SC SF Tex SA reprezentantă 
Mercedes Benz, Chrysler, Jeep, an-
gajează mecanici şi electromeca-
nici auto. Cerinţe: experienţă mi-
nim 10 ani. Relaţii la sediul firmei 
din str. Traian 239 sau la tel. 324320 
(0391406)

Societate comercială angajează 
inginer tehnolog absolvent al 
Facultăţii de Chimie alimentară. 
CV-urile vor fi  trimise pe adresa 
SC Cosmilact SRL, comuna Schela, 
drumul principal nr. 667. (1/06/
ext.191)

Angajăm şofer profesionist, cu 
experienţă pe autobasculantă 
de 16 tone (Rabă tip Irak), salariul 
net. 5.000.000 lei, contract mun-
că. Relaţii  tel. 826536 sau 826888. 
(09391512)

Societate comercială angajează 
economist, absolvent specializare 
contabilitate, experienţă în do-
meniul financiar-contabil minim 
3 ani cunoştinţe program Light. 
CV-urile se primesc la adresa thor-
pion2002@yahoo.com sau la fax 
411048. (0391419)

Angajăm sudori electric de pre-
ferinţă disponibilizaţi ICMRSG, 
Şantier Naval, Combinat. Rugăm se-
riozitate. Tel. 470238, 0788190561, 
orele 8,00-16,00. (0391439)

Murfatlar angajează pentru dis-
tribuitorul său regional agent 
vânzări. Cerinţe: minim 1 an ex-
perienţă în distribuţie, permis 
conducere categ. B, determina-
re în obţinerea de rezultate. Vă 
rugăm să trimiteţi un CV deta-
liat la e-mail: ru.walcris@euro.
ro sau la fax nr. 0234588598. 
Numai persoanele selectate vor 
fi contactate. (0391525)

DS Tofan SRL angajează gestio-
nar-vânzător staţie Peco. CV-urile 
şi preselecţia în 3.02.2006,ore-
le 15,00-17,00. Telefon 418375. 
(0391527)

Alege meseria viitorului! Cursuri re-
flexoterapie/masaj, reducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (0391132)

Centrul Medical Romar Galaţi an-
gajează asistenţi medicali. Cerinţe: 
studii de specialitate, abilităţi de 
comunicare şi lucru în echipă, ex-
perienţa în domeniu constituie 
avantaj. Dacă vă identificaţi cu 
profilul nostru, aşteptăm să trimi-
teţi un CV însoţit de o fotografie 
recentă la fax: 312263, 312291, la 
email galati@romar.ro sau la se-
diul firmei din str. Brigadierilor nr. 
2-4 (Centru, capăt troleibuz 104). 
(0391544)
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iMPortant!

Mica Publicitate

Bine aţi venit 
în Viaţă!

… Şi în „Viaţa liberă”. Pentru că ziarul nostru găzduieşte zilnic fotogra-
fiile nou-născuţilor din Galaţi. Suntem primii care ne bucurăm alături 
de proaspeţii părinţi şi vă invităm să le împărtăşiţi şi dumneavoas-
tră bucuria. Aşteptăm familia şi prietenii cu anunţurile de felicitare. 
Pozele sunt cadoul nostru. 
Nu uitaţi: „Viaţa liberă” este alături de dumneavoastră în toate mo-
mentele fericite! Mulţumim medicilor care asistă naşterile şi conduce-
rilor celor două spitale (Urgenţă şi Maternitate) care ne-au permis ac-
cesul la fericitele mămici.                                                                                             „Viaţa liberă”

Foto: Sorin Pană

1. Mircea Ioan Mironov
Greutate - 4,000 kg  
Al doilea născut
Mama - Carmen Mihaela
Tatăl - Mihai Aurel
Galaţi

2. Cătălin Spătaru
Greutate - 3,300 kg
Al treilea născut
Mama - Aurica
Tatăl - Anghel Viorel
Drăguşeni - Galaţi

3. Andreea Carmen Gherghiniş
Primul născut
Mama - Emilia
Tatăl - Eugen
Galaţi

4. Robert Mihai Barbu
Greutate - 3,100 kg
Primul născut
Mama - Mihaela
Tatăl - Vasile
Galaţi

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

lVând Opel Vectra, feb. 2004, iunie, 
în garanţie, cauciucuri de vară/iarnă, 
jenţi aliaj, stare impecabilă, de garaj. 
0788240092, 314623. (004863)
lCedez avantajos contract lea-
sing Mercedes E 200 CDI, negru, an 
2005, stare ireproşabilă. Telefon 
0723363470. (0391298)
lEspero ´98, îmbunătăţit, Break ´98, 
impecabilă. 0723558186, 494950. 
(004929)
lVând Renault Megane 2002 Diesel, 
full option, variante. 0745519526. 
(003137)
lVând tractor U 650, balotieră, 
plug, remorcă RM 2, negociabil. Rel. 
0720724653, 869105. (003235)
lRulote camping înmatriculate, 

2-5 locuri, complet utilate. 0744789367. 
(003254)
lVând Dacia Papuc ´98. 477617, 
0744517209. (004450)
lVând Logan Preferance culoare me-
talizată, ţinută în garaj. 0744607126. 
(004513)
lVând Dacia Break 1997, stare exce-
lentă.  Telefon 0745630264. (004529)
lCedez contract leasing Renault  
Megan II din 2005, motor 1,6 benzină, 
full extra. Tel. 0745807371. (002859)
lVând BMW 530 D din 2000, full 
extra, fără piele, motor 3000 turbo 
Diesel, 185 cp, preţ negociabil. Tel. 
0745807371. (002858)
lDacia Papuc 1304, carosată, an 1998, 
instalaţie gaz, tracţiune spate, stare 
bună. Telefon 0744700242. (0391357)
lVând Cielo full+ GPL din fabrică, 
2005, 20.000 km, garanţie, posib. fac-
tură. Tel. 0722455351, 0788146303. 
(0391377)
lRenault Megane 2003, full option. 
0741948585. (004762)
lVând tractor U 650 + disc + plug 
1993. Telefon 0720266569. (003069)
lVând Mercedes Sprinter 2002, (1 
stea, 15 locuri), 2003 (II stele, 17 locuri, 
remorcă uşoară. Telefon 0744140190. 
(004301)
lOpel Astra Hatchback 1,4 IMNP 
1994, impecabilă, proprietar, 4200 E. 
0742877892. (002867)
lCedez avantajos leasing Skoda 
Fabia Sedan 1,2 HTP, an 2005, 12.500 
km, în garanţie. Telefon 0720530883. 
(004746)
lVând VW Passat 1995, full, preţ 
5450 E negociabil, variante. Telefon 
0740285073. (004804)
lProprietar vând Super Nova Clima 
2002, jante aliaj, alarmă, radio cas, 
metalizată, impecabilă. 0746168189. 
(004796)
lDacia  2003, 12.000 km, 127 mil. me-
talizată. 0723253061. (003082)
lOpel Vectra 1992, 1,6i, albastru im-
pecabil. 0727643095. (004810)
lAudi A6, 2002, 1,9 TDI, 136 cp, 6 
viteze, full option, variante auto. 
0722585656. (004836)
lDacia 1985, stare impecabilă, 500 E 
fix. 0722585656. (004836)
lCielo 2004 Executive, accept va-
riante Cielo sau Dacia. 0743162343. 
(004833)
lVând Super Nova 2001 Clima. 
466102, 0740892059. (004822)
lFord Mondeo Break, 1996, 2000 
cc benzină, full, 5800 E negociabil. 
Telefon 0741156565. (003109)
lVând Renault Trafic mixt, stare 
ireproşabilă, 3200 E negociabil. Tel. 
0744325696. (003106)
lVând Seat Cordoba 1,9 SDI, an 1994, 
indigo metalizat, 4500 E negociabil. 
Tel. 0747059378. (003102)
lVând Super Nova 2001 unic pro-
prietar, închidere centralizată, alarmă, 
radiocasetofon. Telefon 0722267132. 
(003084)
lUrgent! Break 2003, GPL, proprietar. 
Tel. 0745795274. (003155)

lRenault  Laguna II, an 2001, 1,9 
DCI, 6+1 trepte, full options, avan-
tajos. 0722511494. (004832)
lBreak 2003 impecabil, îmbună-
tăţiri, unic proprietar. 0744858935. 
(004838)
lPassat 2001, 1,9 TDI, climatronic, 
jante, full electric, recent intrat în ţară. 
Tel. 0788264947. (004846)
lVând Cielo 1999, toate opţiunile + in-
stalaţie GPL şi alarmă. Tel. 0744793536, 
411666. (004845)
lSolenza 2003 X, full, unic proprietar. 
0745789115. (004857)
lRenault Clio 1,4 i, 2003, 48 mii 
km, carte service, în garanţie, full. 
0740491617. (004860)
lBerlină 1400, 2001, impecabilă, unic 
proprietar. 0740797852. (004859)
lBerlină 1999, impecabilă, alar-
mă, închidere, argintie. 0745789115. 
(004858)
lOpel Astra Sedan 2,0 DTL, 2000, AC, 
full electric, jante, alarmă, unic propri-
etar. Tel. 0788264949. (004847)
lVând motor Fiat Croma. 0745957051. 
(003133)
lVând Ford Transit 1994. 0745957051. 
(003133)
lVând Solenza 2004, echipată taxi, 
negociabil. 0723699230. (003115)
lAudi A4, 1,9 TDI, 131 cp, 2002, full 
options, variante auto. 0745318829. 
(003120)
lVW Passat, 1,8 turbo, 150 cp, full 
options, fab. 2000, variante auto. 
0745318829. (003121)
lVând Skoda Fabia 2003. Tel. 
0722883018. (004861)
lVând Dacia Berlină nov. 2000, 
9000 RON. 0744251194. (004851)
lVând urgent camion Mercedes 
410 D, 1991, motor 3000 cmc, schim-
bat 2000. Tel. 306116, 0724684775. 
(01/06IV19)
lVând camion Saviem MB, basculabil, 
stare absolut excepţională, 0 km după 
reparaţie capitală totală: motor, trans-
misie, suspensie, electrice, tinichige-
rie, basculare anvelope import, stare 
foarte bună, acumulatori noi, punte 
Raba faţă, obloane metalice lungi, ne-
înmatriculat, preţ foarte bun. Telefon 
0744578205. (004883)
lVând Dacia Break 1999, metalizată, 
impecabilă. 0743155177. (004884)
lVând Seat Leon/Toledo, 2002. 
0740300515. (004891)
lDacia 1991, 5 trepte, 30 negociabil. 
426150. (004894)
lVW Golf Variant TD 1,9, 1996, ABS, 
2xairbag, aer condiţionat, preţ ne-
gociabil sau variante auto. Tel. 
0721057704. (004870)
lVând Dacia Papuc cu obloane, 
metalizată 2003, km 30.000 reali. 
0723302914. (0004900)
lDacia Berlină an 1997 decembrie, 
unic proprietar, vopsea originală, 
bord CN, CD + 4 boxe, stare per-
fectă, preţ 68 negociabil, variante. 
Telefon 0744960771. (003163)
lAducem maşini din Germania, la 
comandă, orice marcă superpreţu-
ri. Telefon 0722205781. (003166)
lVând VW Touran 2004 şi VW 
Sharan 2003, superofertă. Telefon 
0722205781. (003165)
lVând Opel Vectra 2001, turbo 
Diesel 130 cp, full options, preţ nego-
ciabil, variante auto. Tel. 0723396441, 
0788770670. (004903)
lDacia Break an ´99, gri metalizat, 
preţ 88 mil. lei. Telefon 0740664980. 
(003159)
lVând Cielo avariat 2000 E nego-
ciabil. Tel. 0744966796, 0747857565. 
(003170)
lVând Ford Focus TDI fabricat 2002, 
full option, accidentat, neînmatriculat 
şi Lancia Thema TDI, înmatriculată. 
Tel. 0721711216, 328690. (0391580)
lVând Audi A6 - 2500, an fab. 2002, 
full electric, Ford Tranzit ´97 persoa-
ne, Mercedes Sprinter 413, an fab. 
2004, sirocou, CD, 80.000 km. Tel. 
0722936636. (004926)
lVând Volkswagen Sharan 2002 
sau schimb, variante. Tel. 345591, 
0745966142. (004925)
lLogan Preferance 2005.08, ne-
gociabil sau variante. 0740055475. 
(003183)
lVând Dacia 1410, an de fab. 2002. 
Telefon 0746764038. (004935)
lSolenza Confort 2004, unic proprie-
tar. 0746585356. (003191)

lCielo Executive 2000, full option, 
5600 E. 0742468715. (003195)
lVW Bora 1,9 TDI, climatronic, full op-
tion, 8750 E. 0743479290. (003194)
lPapuc 2000, injecţie, 5 locuri, caro-
sat, negociabil. 0740265194. (004947)
lVând Dacia Break 1995, 42 mil. Tel. 
0740333120, 0729074772. (004948)
lVând urgent Dacia Papuc 1999, GPL. 
Tel. 0742916855. (004953)
lVând Aro camionetă, motor Braşov, 
tracţiune integrală, an fab. 1993. Tel. 
0747630266. (004959)
lVând Dacia X 2002, geamuri ioniza-
te. Tel. 0740063516. (004957)
lVând Skoda Felicia 1998, benzină, 
4000 E. 0745135110. (004960)
lVând/schimb rulotă turistică RAR 
2007. Telefon 0740420422. (003204)
lPassat 2003, recent adus, impecabil. 
Tel. 0740332736. (002826)
lVând Dacia 2004 proprietar. Tel. 
0741104638. (002741)
lFord Sierra Diesel, vopsea originală, 
impecabil. 0740430921. (004879)
lVând Audi A6 Avant 2,5 TDI Quatro 
V6 fabricat 2002, recent intrat în ţară 
import Germania. Telefon 0744639142. 
(0391576)
lVând Dacia 1400 Break preţ 55 
mil. negociabil. Telefon 0747117367. 
(004899)
lVând Espero an 1997, proprietar, 
negociabil. Telefon 0745698114. 
(004963)
lVând Aro 243 motor Braşov, an 1993. 
Telefon 0741075652. (003217)
lVând Dacia Break 2003, proprietar, 
125 mil. negociabil. Tel. 0743240994. 
(004973)
lDacia Break 2002, albastru metali-
zat, preţ negociabil. Tel. 0746876967. 
(003236)
lCedez leasing 2005 Ford Fiesta, 
8000 km. 0745529872. (003250)
lDacia ´98, impecabilă, 65 mil. Tel. 
427147, 0742534468. (003248)
lOpel Astra 1,7 DTI, an 2000, full op-
tion. 0747759728. (004985)
lPapuc 5 locuri, 1998, 48.000 km, 
caroserie omologată. 0747759728. 
(004985)
lVând Fiat Regata 1984, negociabil. 
0740666651. (004984)
lVând Dacia Break 1996, pro-
prietar. 0726748101. (004983) 
lVând VW Golf IV 2004, Ford Mondeo 
2002. 0745362963. (004992)
lVând Opel Astra Caravan, 2000, 
negru metalizat, AC, airbag, geamu-
ri electrice, 1,7 DTI, 5%, preţ 8800 
E negociabil. Telefon 0727118944. 
(004990)
lVând tractor U 650 în perfectă stare 
de funcţionare, preţ negociabil. Tel. 
0742065445. (003257)
lVând Audi A4,TD, an 2003, preţ 
13.500 E. 0744923673. (003249)
lSocietate comercială vinde auto-
turism marca BMW, Break 4+1 uşi, 
tip 525 Touring TDS, culoare gri me-
talizat, full options, fără piele, an 
fab. 1998, preţ 9000 E inclusiv TVA. 
Rel. la tel. 413811, 0744778790. 
(1/06CS54)
lVând Solenza 2003 X Rapsodie, 30 
mii km, unic proprietar. 0744607126. 
(003289)
lVând Dacia 1310 Berlină, fabricaţie 
2003, unic proprietar, preţ negociabil. 
Tel. 481623, 0745597342. (003282)
lVând Papuc 1998 trac. faţă, 2 locuri. 
0721390420. (003278)
lVând Logan Preferance 2005, gri 
metalizat, de garaj, 6100 E, geamu-
ri electrice, 2 air bag, servo total. 
0744607126. (003288)
lSolenza Clima 2003, roşie, 4500 E 
negociabil. 0745650570. (2/06CS01)
lDacia 1310 Break 1997, 65 mil. nego-
ciabil. 0742033776. (005021)
lVând Opel Astra Caravan 1992, ben-
zină. Telefon 0745231374. (003292)
lVând urgent Ford Transit 13 locuri 
1995. Tel. 324319. (005028)
lDacia Berlină 1997 XI-a metaliza-
tă, foarte bine întreţinută, de garaj, 
cu îmbunătăţiri, 74 mil. 0747406830. 
(005029)
lDacia Berlină 1998, sfârşitul anu-
lui, gri metalizat, 29.000 km, bord 
CN, întreţinută, mergem la service, 
accept verificare, 80 mil, negociabil. 
0722755113. (005029)
lDacia 1310, 14 mil. negociabil. 
Telefon 316710. (004844)

lCielo 1999 unic proprietar toate op-
ţiunile, km foarte puţini, impecabil. 
Tel. 0721463372. (005032)
lEspero an 1996, AC, IC, GE, OE, mo-
tor 1500 cc 16 valve, 4400 E negocia-
bil. Tel. 0746987020. (005035)
lVând Dacia Berlină ´88i, negociabil. 
Tel. 473981, 0746069386. (003305)
lSeat Toledo/Vento, 1993, opţiuni, 
negociabil. 0744700227. (005038)
lOpel Kadett Diesel, model Cielo, 
1750 E. 0741968817. (005038)
lVând urgent Dacia Papuc 1998. 
0744280380. (005039)
lFord Focus 1,8 Diesel 101 cp, cli-
ma, geamuri electrice. 0742070902. 
(003320)
lVW Touran 1,9 TDI 2004, dublu cli-
matronic, 6 trepte, 7 locuri, pilot com-
puter. 0746189965. (003319)
lPeugeot 405, 1991, injecţie, volan şi 
scaun reglabil, geam x2 electric, tra-
pă, închidere centralizată, cutie auto-
mată, 3350 E. 465393, 0724985393. 
(003322)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(12/05EXT19)
lSC Minelvi importator autovehicule 
Germania, leasing, societate sau per-
soane fizice vinde din stoc Mercedes 
Vito, Ford Focus. 0744664284, 828622. 
(0390829)
lVând VW Bora Variant 2003, propri-
etar, impecabilă, preţ avantajos. Tel. 
0740080860. (003039)
lVând Ford Mondeo iunie 2001, 
Diesel, CD-player, navigaţie, etc. 
0745496716. (004503)
lVând Dacia Papuc 1985, motor RK. 
496487, 0743105017. (003273)
lBerlină 2001 unic proprietar, GPL 98 
mil. 321738, 0741136701. (003156)
lOpel Astra Caravan 2000, impecabi-
lă. Tel. 0740220123. (004906)
lVând Skoda Octavia full, an 2001, 
deosebită, 1,8T, preţ 7550 E. Accept va-
riante auto. Tel. 0748413923. (004914)
lDacia Papuc 5 locuri, 1999, impecabi-
lă, tracţiune faţă. 334183, 0744502929. 
(004932)
lOpel Vectra 1,6, 1994, ABS, servoto-
tal, etc, 4400 E. 0744502929. (004932)
lVând Berlină 2000 proprietar, GPL 
Break, '99 XI, urgent. 0745627531, 
473892. (003177)
lVând Matiz 2004, muştar, 70.000 km 
sau schimb cu teren. Tel. 0722487770, 
0742417187. (004862)
lAudi A6, 2002, 1,9 TDI, extra 
full, variante auto. 0746114867. 
(004850)
lOpel Vectra 2002, 108.000 km, 
full option, limousine, climatronic, 
variante auto, 8800 E negociabil. 
0722425914. (004821)
lVW Golf an 2005 VI, 33.000 km, 
full option, adus recent, 13.800 E ne-
gociabil, variante auto. 0722425914. 
(004821)
lRenault Laguna 1,9 DCI, 2002, full, 
adus din Franţa, variante. 0744606803. 
(002263)
lVând Ford Escort Tournier 1,8 D, 
1989 Ghia, închidere centralizată, gea-
muri electrice, oglinzi electrice, con-
sum 5,5%, 2300 E. Tel. 0740993893. 
(003270)
lDacia Papuc tracţiune spate GPL, 
´98, negociabil. Tel. 0744201081. 
(003237)
lVând Dacia 1985, RAR 2007, stare 
bună, 25 mil. negociabil. 0740154762. 
(003154)
lOltcit Club 1994, ITP 2007, 20 ne-
discutabil. 412846, 0766755990. 
(004889)
lSC Minelvi importă autovehicule 
la comandă şi vinde Mercedes Vito 
13.000 E + TVA leasing persoane fizice 
şi juridice. Tel. 0744664284, 828622. 
(004869)
lOpel Vectra 1992, 1,6 i, negru, impe-
cabil. 0727643095. (004809)
lOpel Astra 1,7 DTI, 2001, full op-
tions, impecabil, argintiu metali-
zat, preţ 7800 E, negociabil. Telefon 
0742915089. (003340)
lVând VW Passat 1,9 TDI limuzină, 
2003, 136 cp, 6+1 trepte, full electric, 
consumabile schimbate, unic proprie-
tar. Tel. 445427, după 12.00. (005052)
lDacia Break 1997, albă, unic proprie-
tar, negociabil. 0722272826. (005055)
lVând platformă hidraulică pentru 
tractări maşini. Telefon 0742038550. 
(003331)
lVând A4, 1,9 TDI Break din 2000 
consum 5,5%, ABS, ASR, climatronic, 
înmatriculat în ţară ianuarie 2006. Tel. 
0745130284, 0746434581. (003326)

lVând Dacia Break ´92, convenabil. 
Tel. 0727888390. (003329)
lGolf 4, 2002, 1,9 TDI, Berlină, dotă-
ri de excepţie. Telefon 0745607440. 
(003274)
lVând Barkas autoutilitară marfă 
proprietar. Tel. 492835, 0743570286. 
(01/06EXT193)
lSuper Nova 2002, 34.600 km reali, 
125 mil. , Dacia Break 1992, 5 tr., 33 mil. 
0744259508. (005089)
lVând Dacia Berlină, alba-
stru metal, an 2001, 97 mil. 
Telefon 0740876812. (003342) 
lVând Opel Vectra 1,8 i, benzină, 1992, 
impecabil, 3500 E. Tel. 0724581510. 
(003345)
lVând camion Mercedes 508 carosat, 
stare bună de funcţionare, preţ 3500 E 
negociabil. Tel. 0745365344. (003347)
lVând Opel Monterey 4x4 turbo 
Diesel 1996 sau variante auto sau imo-
biliare. 0745707591. (005062)
lDacia Berlină 1310, 1993, 30 mil. 
negociabil. 472767, 0741399163. 
(003382)
lSuper Nova Clima 2001, proprietar. 
323693, 0723942934. (003379)
lDacia Break albă, 2001, injecţie, 
stare impecabilă, preţ avantajos. Tel. 
0743428761. (003369)
lPeugeot 307, HDI, 2003, impecabil, 
10.000 E, negociabil. Tel. 0743428761. 
(003368)
lVând Opel Vectra 2001, remorcă 2 
axe Comsa, portbagaj LT Sprinter, ori-
ginal. Tel. 0746214298. (003358)
lDacia Papuc ´99 unic proprietar, 
izotermat, tracţiune faţă. 0740196114. 
(003359)
lFord Focus 1,8 TDI decembrie 
2001, negociabil. Tel. 0788328166, 
310270 (8.00-17.00)
(003377)
lDacia 1310 L, 1999, carburaţie gri 
carbon, impecabilă. 0727643095. 
(005099)
lFord Focus Tournier, an 2002, preţ 
negociabil. Tel. 0740128913. (005111)
lNou în Galaţi. Agenţie autorizată 
din Germania vă oferă posibilita-
tea să vă cumpăraţi singur maşina 
dorită. Veţi găsi autoturisme se-
cond hand orice tip la preţuri care 
vă vor uimi. Pentru detalii sunaţi la 
00491722389916, mpenu@web.de. 
(005109)
lVând Ford Mondeo 2002, recent 
adus, stare impecabilă, preţ 10.200 E 
negociabil. Tel. 0746311626. (003395)
lVând Ford Transit 1997 cu licen-
ţă oraş, preţ 8500 E negociabil. Tel. 
0746311626. (003396)
lVând Aro 10 izotermă stare func-
ţionare, 20 mil. lei. Adresaţi tel. 
0744390815. (003386)
lVând Fiat Croma Diesel şi Aro 243 D. 
Accept variante. Telefon 0746039325. 
(003398)
lDacia 1310 L, 1996, de garaj, stare 
f. bună. Informativ 55 mil. Telefon 
0720263441. (005130)
lCedez contract leasing Renault 
Laguna II, an fabricaţie 2005. 
0745090975. (003402)
lLancia Prisma ´85 Diesel preţ nego-
ciabil. Telefon 0744931954. (005140)
lVând Ford Mondeo TD 1994 Combi, 
preţ 4600 E. Tel. 0747307658. (003416)
lVând VW Bora Diesel an 2002, motor 
1,9 TDI, toate opţiunile. 0746230939. 
(003406)
lVând Ford Focus DI an 2002, full 
electric de 2 zile în ţară, argintiu. Tel. 
0747037760. (005163)
lDacia 1310, an 1988, caroserie 
Ungaria, proprietar, merită văzută 
sau schimb '97, '98+diferenţă. Telefon 
0742038297. (003421)
lMercedes Cobra impecabil, metali-
zat, 1000 E. 0745673328. (003429)
lDaewoo Leganza 2000 GPL, costuri 
minime de întreţinere, stare ireproşa-
bilă, 7000 E. Tel. 0788428067. (002175)
lDacia 1310, 1989, stare bună, 
3300 RON. Tel. 412733, 0722460486. 
(005176)

Vând BMW 320 D, 2001, full elec-
tric, stare impecabilă, ABS, airbag, 
ASC, alarmă, închidere centraliza-
tă, preţ 11.400 negociabil, varian-
te. Telefon 0743737296. (003127)

Vând Dacia Papuc 2003, august, 
Diesel, 4x4. 0742030440. (004922)

Vând Cielo Executive 2002, metali-
zat, 5900 E. 0722387376. (004923)

Vând Opel Zafira, 2003, unic pro-
prietar, 7 locuri, full option. Tel. 
0740297081, 313210. (003243)

lCumpăr remorcă 700 kg pt. Dacia. 
0788240092, 314623. (004863)
lCumpăr maşini avariate, după 1995, 
străine. 0744390274. (01/06/CS/16)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002927)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003482)
lCumpăr Dacia Papuc 2 locuri, ava-
riat sau acte. Telefon 0745975496. 
(002832)

lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (003108)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (004840)
lCumpăr Dacia 1985-1998. 
0742423379. (004853)
lCumpăr Opel Vectra neînma-
triculabil şi sonar acvatic. Telefon 
0745231842. (004920)
lCumpăr autobasculantă Raba Irak 
după 1990. 0745619245. (005118)
lCumpăr 2 cauciucuri noi, 155x14. 
Telefon 467746.(003343)
lCumpăr microbuz 12 locuri, ava-
riat sau acte. Telefon 0740928836. 
(003427)
lCumpăr Cielo, Espero, Leganza, 
Matiz şi Tico. Telefon 0721133708. 
(2/06/ext.05)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0390738)
lVând orgă Roland EM 20, Roland 
G 600, Roland VA 7. Tel. 0747986625, 
458524. (004888)
lNokia 6630, 1,3 MGP, original, impe-
cabil. 0740430921. (004878)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, video, televizoare 
color, second hand şi telecomenzi. 
Reducere 1.000.000 ROL sau ca-
dou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (02/06MR05)
lVând ladă frigorifică, frigidere, grill 
fast-food, butelii aragaz cu gardă, di-
verse dotări pt. fast food. Tel. 438521, 
0744692347. (005017)
lVând casă marcat nefiscalizată. 
410409. (005059)
lVând monitor Dell 17´ în garanţie, 
preţ 2.500.000 lei şi epilator Zepter 
2.500.000 lei sigilat. Tel. 490082. 
(005114)
lVând urgent toboşar electronic 
Yamaha DD-10 digital Drum Bank sta-
re excepţională, preţ 10 mil. Telefon 
470171. (003391)
lVând Play Station 2 Sony original de-
codat cu 2 joystick, 1 memory card + 
17 jocuri. Tel. 0747861181. (005138)
lVând frigider Arctic 240 l, preţ ne-
gociabil. Tel. 496842, 0745154434. 
(005135)
lVând grill cu rocă vulcanică, plită 
electrică, masă caldă 3 cuve, friteu-
ză 2x4 l, puţin folosită. 0744780432. 
(005158)
lVând monitor Relisys Te 786, 17˝, 
rezoluţie maximă 1600x1200, 65 Hz, 
OSD, an fabricaţie 2003, preţ 3.000.000 
ROL. Tel. 0746170718. (003434)

lVând şifonier 2 canate, comodă cu 
sertare, masă pt. televizor şi radio, 
măsuţă mică, toate din lemn natur, 
toate obiectele sunt noi şi canapea 
şi fotolii. 325114. 
lVând cositori, greble, discuri, MIG, 
prăşitori, MET 300, 400,600, 800 l, SPC 4, 
6, 8; SUP 29, 31, tocători, pluguri rever-
sibile, prese, freze, tractor John Deere. 
Asigur piese de schimb. 0744211762. 
(004469)
lVând camere frig, agregate conge-
lare şi refrigerare, utilaje carmangerie, 
perdea aer. 0744677267. (004671)
lVând tejghele din sticlă. Telefon 
0721233686. (002504)
lVând garaj Micro 17, (sală culturism). 
0745769838. (003037)
lVând  pătuţ copil Chico, nou, pliabil. 
Tel. 0745596023, 461911. (004763)

lVând moară porumb, 400 kg/h. 
0744202726. (004794)
lVând garaj beci 35 mp, par-
ter, 50 mp, et. neterminat, 20 
mp. Tel. 0744664285.(004830) 
lVând urgent baloţi mari de lucernă. 
Tel. 0722362585. (003096)
lVând garaj Micro 21. 0743661858. 
(004839)
lVând pui căţei Rottweiler. Tel. 
0740082451. (004895)
lFirmă luminoasă, friteoză electrică 
cartofi. 0740089594. (003147)
###

Şeminee închise, deschise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(0391407)

####
lCentrală sh, rafturi, toneţi sticlă, do-
zator bere, nou. 320427, 0745362963. 
(004993)
lVând utilaje tâmplărie MUT 400 
(Abricht, grosime) şi circular, 60 mil. lei. 
Tel. 0744510130. (003252)
lVând garaj Micro 21, Turnul TV. 
0722303444. (003273)
 lVând canapele pentru birou, uz 
casnic, mobilier bar-pizzerie. Tel. 
0744888464, 469760. (005031)
lUtilaje tâmplărie lemn/închiriez. 
310234, 0723553528. (003142)
lVând curci 10-15 kg. 0745309644. 
(002291)
lVând miere albine, polifloră, tei, 
rapiţă, 70.000, salcâm 100.000. Tel. 
835595, 493937. Distribuţia la domici-
liu, 0744314422. (004069)
lVând  ferme hală deschidere 10 m, 4 
buc. Tel. 0745552261. (004872)
lVând tuburi oxigen, cazan ţuică 
cupru, robineţi diverşi cu flanşe. Tel. 
456853, 0721727770. (003116)
lVând şifonier, cuier, cadă baie. Tel. 
444991. (005053)
lVând vin nobil roşu şi alb. Tel. 435950. 
(003332)
lVând garaj Ţiglina 2 în spatele bl. M3. 
Tel. 0744562746. (003327)
lBaterii cu senzori pt. chiuvete alimen-
taţie publică, str. Tecuci nr. 94, Brăilei 
203, bl. A5, Micro 20, SC Fibrex. 478428, 
0740253141. (0391434)
lVând araci vie după ora 18.00. 
348442. (003353)
lGaraj zidărie s+p lângă Şcoala 43. Tel. 
0721482100. (005113)
lVând sobe teracotă şi arzător. Tel. 
0723299028. (003400)
lVând 2 tractoare U 650, plug Met, 
2500 L şi presă balotat pe sârmă. Tel. 
0742151242. (005139)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441. (005153)
lVând set canapea, fotolii. Telefon 
313799. (005149)
lVând multifuncţional Kettler 1200, bi-
ciclete 300, benzi 400. Tel. 0740062600. 
(005183)

Avem lemn pentru foc. SC cu 
sediul în Chişcani, jud. Brăila, 
vizavi de termocentrală, co-
mercializează deşeuri lemn şi 
rumeguş în orice cantitate, la 
preţuri avantajoase. Telefon 
0239664001. (0391317)

Vând 3 tone ovăz boabe. 433180, 
0741438919. (003325)

Vând butaşi altoiţi viţă-de-vie, cer-
tificaţi, provenienţă Italia, soiuri de 
vin şi de masă. Telefon 0740702492. 
(005115)

###
Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, sta-
tuete, pendule, tablouri, mobilier 
de farmacie şi băcănie etc., indife-
rent de stare. Deplasare gratuită.  
0721236877, 0788709681, 410745. 
(004780)

###
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (01/06/BC/6)
lCumpăr garaj cu beci zona Ţiglina I. 
Tel. 438521, 0744692347. (005019)
lCumpăr vacă (lapte). Telefon 316836. 
(003261)
lCumpăr/închiriez mese de biliard. 
Telefon 0746050700. (005166)

Vând Sprinter cu licenţă. Telefon 
0742120945. (004662)

Vând Mercedes Sprinter de marfă. 
0744822480. (003136)
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iMPortant!

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
pe 1.02.2006

1. Kupcă Ecaterina - 73 ani
2. Stan Constantin - 78 ani
3. Oancă Chirieachiţa - 79 ani
4. Kaufman Leia - 72 ani
5. Doroftei Ion - 49 ani
6. Roman Vladimir - 84 ani

Au trecut 17 ani fără a putea aşter-
ne uitarea peste chipul tău drag şi 
luminos, peste veselia şi bunăta-
tea ta sufletească, scumpul nostru 
soţ, tată şi bunic, 

ION PURLUCA - 58 ani, Tg. Bujor. 

Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(005122)

lDe 4 ani plângem lipsa înţeleptei 
noastre mame,

RUXANDA LUCA,

un om excepţional,plecat la îngeri 
prea devreme. Copiii. (005182)

lAstăzi ar fi fost ziua ta dragul no-
stru 

SCHNITTLICH DIDI 

în loc de "La mulţi ani!" îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte. Ne este dor de 
tine. Fiica, ginerele, nepoţii şi soţia. 
(003364)

lAzi se împlinesc 20 de ani de când 
dragul nostru fiu şi frate, BANDRABUR 
VASILE, a plecat dintre noi prea tim-
puriu. Fam. Doinea. (005105)

lÎn această zi în care trebuie să-ţi 
sărbătorim ziua onomastică la împli-
nirea celor 33 de ani, GHEORGHIŢĂ 
MIELUŢA mă rog Bunului Dumnezeu 
să te aibă în paza lui. Nu te voi uita 
niciodată! Soţul. (005150)

lAstăzi se împlineşte un an de când 
bunul şi iubitul nostru văr GABRIEL 
CRĂCIUN nu mai este aproape de noi. 
Vei rămâne pentru totdeauna în ini-
mile şi sufletele noastre. Fam. dr. Ali 
- Tulcea şi Cioclu Balasa. (005064)

lSe împlinesc 40 zile de la decesul 
soţului meu 

PAVEL (LACHE) DUMITRACHE. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Cu regret în suflet, Zaira, soţie. 
(003354)

lA trecut un an de dor şi lacrimi ne-
sfârşite de la moartea fulgerătoare a 
celei care a fost soţie, mamă şi ma-
maie, 

BASALIC MARIA din Fântânele. 

Nimeni şi nimic nu o poate înlocui. 
Dumnezeu să-i lumineze drumul spre 
eternitate. Familia, Tanţa, Nicoleta şi 
Adrian. (004980)

l3 februarie zi tristă pentru noi dra-
ga noastră, 

RADU MIELUŢA, 27 ani. 

În loc să sărbătorim cei 33 de ani îl ru-
găm pe Bunul Dumnezeu să te aibă 
în paza lui. Nu te vom uita niciodată! 
Părinţii, surorile şi cumnaţii. (003417)

lLa 2 februarie 2006 se împlinesc 4 
ani de când fiica, sora şi mămica, 

BERCUCI VERONICA 

ne-a părăsit lăsându-ne cu durere în 
suflet pentru totdeauna. Te plâng cu 
durere tatăl tău Vasile, mama Aurica, 
fratele tău Costel şi scumpul tău băie-
ţel Adrian. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. (004758)

Cu durere în suflet anunţăm că 
a încetat din viaţă 

DOINA MALDEŞ, 

soţie şi mamă iubitoare. Cu toţii 
o deplângem în durere. Odihnă 
veşnică. Familia. (005013)

Suntem alături de Jeni şi 
Georgiana la greaua încercare 
suferită prin pierderea celui 
care a fost soţ şi tată 

PETRU ŞTEFAN. 

Îl vom conduce pe ultimul 
drum astăzi 2 februarie de la 
capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Sincere condoleanţe! Familia. 
(0050215)

###
CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia.  Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald's. (02/06/PC/01)

###

##
NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport urban, interur-
ban, MAGAZIN, parter,   bl. Turn, 
vizavi  Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (01/06/BC/8)

##

####
Eternitatea SRL oferă sicrie, trans-
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 418835, 0740465005. 
(01.06IV24)

#####

lSuntem alături de doctorul 
Enachi Maricel şi familia sa, în di-
ficilul moment al pierderii mamei. 
Sincere condoleanţe ! Fam. Pământ 
Maricel. (005148)

lSincere condoleanţe pentru buni-
cul meu de la Slobozia Conachi RUSU 
MARIN. Nu te voi uita niciodată. 
Viorel. (003075)

lCu adâncă durere vă anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitului nostru 
tată, soţ, bunic şi frate 

DIACONU N. GHEORGHE. 

Depus la capela Bisericii Sf. Vasile. 
(003207)

lTofan Tănase autorizat pentru 
îmbălsămări, răspunde solicită-
rilor prin 418264, 0744477943. 
(002685)

lSuntem alături de tine, colega noas-
tră Adriana Mancaş, în momentele 
grele în care destinul te desparte 
de tatăl tău RĂCHITOSU NECULAI. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Colectivul BCOC Electrica SA Galaţi. 
(005054)

lPintilie Ion şi Lenuţa, copiii şi nepo-
tul cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare din viaţă a bunului 
nostru prieten şi cumătru DIACONU 
GHEORGHE 59 ani. Suntem alături de 
familia îndoliată. (003309)

lOanea Ionel şi Gina, Radu şi finul 
Marcel regretă moartea fulgerătoare 
a celui mai bun cumătru DIACONU 
GHEORGHE. Suntem alături de familia 
îndoliată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (003310)

lCu profundă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a dragii noastre mame 
şi bunici 

DUMITRAŞCU IOANA 

din Cudalbi. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Alexandrina fiică, Mitică 
ginere, Alina nepoată. (003291)

lAsociaţia de Proprietari 324 transmi-
te sincere condoleanţe fam. Diaconu 
la pierderea prematură a numitului 
DIACONU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească. (0391427)

lColectivul Oficiului Comercial Nr. 3 
Mazepa este alături de dna Adriana 
Mancaş la suferinţa pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a tatălui RĂCHITOSU 
NICOLAE. Dumnezeu să-l  aibă în pază 
şi să-l odihnească în pace. (005078)

lCu adâncă durere şi tristeţe anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare într-un 
tragic accident a celui care a fost 

ŞTEFAN PETRU, 

frate, cumnat şi unchi. Nu te vom 
uita niciodată. Vei rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte. Familia Ştefan, 
Cristian, Mihai şi Nela. (003341)

lLacrimile nu sunt suficiente pentru 
a şterge durerea pricinuită de dispa-
riţia fulgerătoare a fiului drag PETRU 
care şi-a pierdut viaţa într-un grav ac-
cident. Dumnezeu să-l ierte! Mama şi 
sora. (003341)

lÎn aceste clipe de durere suntem 
alături de cumnatul nostru Cristian la 
încetarea din viaţă a fratelui PETRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în linişte. 
Familia Antoniu Sorin. (003341)

lFamilia Antoniu Valeriu este alături 
de cumnatul lor Cristian la pierderea 
fulgerătoare a fratelui PETRU. Să-i fie 
ţărâna uşoară. (003341)

lSuntem alături de familia Diaconu 
greu încercată prin decesul celui care 
a fost DIACONU GHEORGHE. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Dajbog şi Borş. (003371)

lCu adâncă durere fiul şi nora anun-
ţă decesul dragului lor 

ROMAN VLADIMIR 84 ani, 

veteran de război, cu studii religioase, 
pensionar de la fosta Întreprindere 
Forestieră Brăila. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Biserica Sf. Nicolae. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă 
4.02.2006 la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi să-l aşeze la dreapta Sa. Fiul Victor, 
nora Lidia şi cuscra Florica. (003366)

lColectivul Muzeului de Istorie Galaţi 
este alături de familia Dumitraşcu 
Gheorghiţă şi Marcela la decesul ma-
mei. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (003360)

lColectivul Şcolii Nr. 38 "Grigore 
Moisil" este cu sufletul alături de cole-
gul lor Dumitru Enache la marea du-
rere pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a celei care i-a dat viaţă. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (0391534)

l Colectivul Şcolii Nr. 38 "Grigore 
Moisil" este alături de colega noastră 
dra dir. Emanuela Pangrati la durerea 
pricinuită de pierderea unei fiinţe 
dragi. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (0391534)

lRegrete eterne şi sincere condo-
leanţe familiei greu încercate prin 
decesul fulgerător al soţului şi ta-
tălui (ION) JAN, Aldeşti. Cumnata 
Georgeta şi nepoţii fam. Tănase. 
(003388)

lNaşii de cununie din localitatea 
Berezeni, jud. Vaslui, regretă trecerea 
în nefiinţă  a finului lor GHEORGHE 
DIACONU om de o aleasă nobleţe 
sufletească şi sunt alături de familia 
îndoliată. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (003404)

lRestaurant Vip, situat lângă 
Cinematograful Ţiglina, organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive ş.a. 
Relaţii zilnic la tel. 492301 sau la res-
taurant. (0391301)

lMulţumesc dnei Aurica, m-a îm-
păcat cu soţia şi m-a îndreptat de 
alcoolism, dezleagă orice farmece, 
blesteme, ghiceşte în cărţi, glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(004649)

lMacedonia dezleagă cununii, re-
zolvă în afaceri, căsnicie, dragoste, 
ghiceşte cu exactitate. 0744197760, 
471561. (003186)

lCompania Vision International 
People Grup organizează conferinţa 
posibilităţilor noi pe piaţa sănătăţii 
şi muncii. Vă aşteptăm în fiecare mi-
ercuri şi vineri la ora 18.00 la adresa 
str. Maior Iancu Fotea nr. 2, Muzeul 
de Istorie Galaţi. (005004)

Diverse

lSuntem alături de prietena noastră 
Pachela în aceste momente când 
se desparte de scumpa sa mamă. 
Sincere condoleanţe. Fam. Gologan. 
(005146)

lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm că inima dragii noastre VOINEA 
EUDOXIA a încetat să mai bată după 
o lungă şi grea suferinţă. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Pachela, 
Marius, Elena şi Alex. (005146)

lCu durere în suflet soţia şi copiii 
anunţă decesul celui care a fost un 
om minunat 

#DOROFTEI ION#

Dumnezeu să-i aşeze sufletul lui atât 
de bun alături de îngeri. Familia. 
(003384)

lNe luăm rămas bun de la vecinul

#DOROFTEI ION#

şi suntem alături de familia îndure-
rată, transmiţându-i sincere condo-
leanţe. Locatarii blocului. (003384)

lSuntem alături de Oana şi Adrian în 
clipele de profundă durere pricinuite 
de decesul mamei DOINA MALDEŞ. 
Colectivul Grădiniţei Nr. 39. (003414)

lSuntem alături de familia Ştefan în 
aceste momente grele pricinuite de 
dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost PETRU ŞTEFAN şi transmitem 
sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Familia  Munteanu Petrache. 
(005167)

lDe un an îţi presărăm mormântul 
cu lacrimi şi flori dar ştim că nimic nu 
te poate aduce înapoi. Fie ca bunul 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul 
în pace scumpul nostru fiu şi soţ, 

GABRIEL CRĂCIUN. 

Regrete eterne la tristele amintiri. Te 
vom iubi mereu. Fam. Crăciun Ioan şi 
Mărioara Crăciun. (005063)

lPe febr. 2 ai plecat de lângă noi/ 
în întâmpinarea Domnului te-ai 
dus/ el te-a luat acolo sus/ şi ai lăsat 
în urma ta, draga mea, mama mea/ 
numai lacrimi şi durere/ veşnic voi 
fi la mormânt/ să-ţi aprind o lumâ-
nare/ să mă rog, să-ţi pun o floare/ 
lacrimile-mi curg şiroi, că nu mai vii 
la noi 

TOIA (ADAMACHE) MARIA. 

Comemorarea 2.II.2006, fiica Radu 
Georgeta, soţul, nepoţii şi ginerele. 
(005009)

Cu nemărginită durere şi tristeţe 
în suflet amintim că au trecut 40 
de zile de când cel mai iubit  soţ, 
tată socru şi bunic, 

SANDU DUMITRU 

a plecat în eternitate. Vei rămâne 
veşnic în amintirea şi inimile noas-
tre. Dumnezeu să te odihnească 
în linişte şi pace, suflet mare şi ge-
neros. Soţia, copiii, ginerele, nuro-
rile şi nepoatele. (003390)

Pentru tine 

BOGDAN CHICIOROAGĂ, 

ritmurile cosmice ţi-au hărăzit să 
pleci... pentru că soarta omului e 
formulată mitic prin firul vieţii; o 
perioadă mai lungă sau mai scurtă 
de timp. Astăzi, 2 februarie 2006 
ai fi împlinit 28 de ani. Universul 
s-a mai împuţinat un pic. Ne este 
tare dor de tine. Monica, Sorin şi 
Puşa. (005121)

GĂBIŢĂ CRĂCIUN, acum la îm-
plinirea unui an de când n-ai 
mai vrut să stai cu noi şi te-ai 
ascuns printre nori şi stele, 
noi, colegii tăi, te asigurăm că 
în aceeaşi măsură cu care tu 
ne veghezi pe noi, de acolo de 
sus şi noi ne gândim la tine me-
reu şi nu te vom uita nici odată. 
Dumnezeu să aibă grijă de 
tine, acolo sus! Colegii Secţiei 
Reparaţii Întreţinere - Şantierul 
Naval Damen. (2/06/ext.02)

Fulgerător şi tragic ai plecat 
pentru totdeauna dintre noi 
lăsând în urmă lacrimi, durere 
şi eternă memorie. Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul, dra-
gul nostru 

PETRU ŞTEFAN. 

Jeni şi Georgiana. (005025)

Familia Răchitosu Paul, Mihaela şi 
Ana Maria anunţă decesul tatălui, 
socrului şi bunicului RĂCHITOSU 
NECULAI, 80 ani. Dumnezeu să-l 
ierte! (005102)

Colectivul Farmaciei Myosotis 
este alături de dl doctor Enache 
Maricel la marea durere pricinuită 
de decesul mamei dragi. (005112)

Familia prof. Chiriac este alături de 
fam. dr. Enache Doina şi Maricel la 
marea durere pricinuită de dece-
sul mamei. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. (005112)

Fulgerător ne-a părăsit scumpa 
noastră mamă, bunică şi străbu-
nică 

KAUFMAN LEIA 72 ani. 

Înmormântarea va avea loc vine-
ri 3 februarie, ora 11.00, Cimitirul 
Evreiesc. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (003410)

După o lungă şi grea suferin-
ţă s-a stins din viaţă DOINA 
MALDEŞ, draga noastră soţie şi 
mamă. Nu te vom uita nicioda-
tă! Cortegiul funerar pleacă din 
bdul Galaţi nr. 6, bl. PR2 la ora 
13.00 azi, azi, 2 februarie 2006. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (003424)

S-a stins NICOLAIDE PAULA 
(TRUŢA) cunoscut om cu suflet ales. 
Odihnească-se în pace! Familiile 
recunoscătoare ing. Neagu, Dure, 
Andrei. Înmormântarea  azi la 
Eternitatea. (005178)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vi se pare că prea multă 
lume cunoaşte amănunte 
din viaţa dvs. Nici nu trebuie 
să vă întrebaţi de unde le 
are.

Regretaţi că nu aveţi sufi‑
cient timp ca să îndreptaţi o 
greşeală care vă dă şi acum 
bătăi de cap. Nu e neapărat 
aşa...

Descoperirile pe care le fa‑
ceţi nu vă bucură prea mult, 
dar acum sunteţi nevoit/ă să 
luaţi măsuri drastice.

Vă simţiţi flatat/ă de compli‑
mentele pe care le pri miţi, 
dar lucrurile de‑abia de 
acum înainte vor începe să 
se mişte.

Preferaţi să aveţi de unde 
alege, ca să nu trebuiască 
să îi invidiaţi pe cei/cele mai 
norocoase decât dvs. 

Vă simţiţi atât de bine la ser‑
viciu, încât vă încearcă anu‑
mite regrete când trebuie să 
plecaţi acasă. Ciudat!

Cineva are nevoie în mod 
deosebit să se consulte cu 
dvs. asupra unor probleme 
sensibile. Fiţi răbdător/oare.

Vă grăbiţi să vă terminaţi 
treaba şi reuşiţi performan‑
ţa să fiţi gata cu mult înainte 
de vreme. Cu atât mai bine 
pentru toată lumea.

Nu ştiţi să vă debarasaţi de 
lucrurile care nu vă intere‑
sează. Din cauza aceasta 
sunteţi atât de aglomerat/ă.

Grijile dvs. nu se opresc aco‑
lo unde crede toată lumea. 
Aşteptaţi momentul potrivit 
să vă spuneţi părerea.

Nimeni nu vă intră în voie, 
iar această atitudine nu vă 
aduce niciun fel de favor. 
Lucrurile rămân neschim‑
bate.

Calculele dvs. se dovedesc 
ineficiente, pe principiul că 
socoteala de acasă nu se po‑
triveşte cu cea din târg.

Cernavodă 290 cm ‑  32 cm
Hârşova 386 cm ‑    6 cm
Brăila   482 cm +  4 cm

GALAŢI  485 cm +   5 cm
Isaccea  470 cm + 10 cm
Tulcea  253 cm ‑    7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 februarie 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

2 februarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Casandra

Cinema
27.01 ‑ 2.02.2006

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

LocalTV
2 februarie

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

1769 ‑ Se naşte I.A. KRÂLOV 
(m. 1844), scriitor rus.

1831 ‑ Ia fiinţă la Bucureşti 
Eforia Spitalelor.

1868 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN RĂDU‑
LESCU‑MOTRU (m. 1957), 
filosof, psiholog, membru, 
vicepreşedinte şi preşedin‑
te al Academiei Române 
(1938‑1941).

1870 ‑ Demisia guvernului 
prezidat de Dimitrie Ghica 
(se formează un nou cabi‑
net în frunte cu Alexandru G. 
Golescu).

1882 ‑ Se naşte JAMES 
JOYCE (m.1941), scriitor irlan‑
dez.

1889 ‑ Se naşte TRAIAN 
SĂVULESCU (m. 1963), bota‑
nist, membru al Academiei 
Române.

1896 ‑ Încetează din viaţă 
NECULAI BELDICEANU (n. 
1844), poet, istoric, membru 
al Academiei de Ştiinţe din 
Berlin.

1905 ‑ Începe să apară, 
la Bucureşti, bilunar, revis‑
ta simbolistă “Viaţa nouă”, 
sub conducerea lui Ovid 
Densuşianu, “una dintre re‑
vistele de prestigiu din epo‑
că”. A apărut până în februa‑
rie 1925.

1908 ‑ Se naşte ERNEST 
VIVIAN FUCHS (m. 1999), 
geolog şi explorator brita‑
nic. A realizat prima traversa‑
re a Antarcticii, trecând prin 
Polul Sud (5 octombrie 1957 
‑ 2 martie 1958).

1914 ‑ Se naşte NICOLAE 
ŢAŢOMIR (m. 1996), poet. A 
mai publicat proză şi litera‑
tură pentru copii.

1926  ] Încetează din via‑
ţă RADU ROSETTI (n. 1853), 
prozator, memorialist.

] Se naşte VALERY 
GISCARD d’ESTAING,  preşe‑
dinte al Republicii Franceze 
(1974‑1981).

1932  ‑ Conferinţa 
Internaţională pentru 
Dezarmare (Geneva, 2 fe‑
bruarie 1932 ‑ 11 iunie 1934), 
la care participă 63 de state, 
între care şi România.

1943 ‑ În bătălia de la 
Stalingrad (4 septembrie 
1942 ‑ 2 februarie 1943), 
România a luptat, alături de 
forţele Axei, cu 26 de divizii. 
Bilanţ: 156.000 ostaşi români 
morţi, dispăruţi şi luaţi prizo‑
nieri.

1947 ] Se publică textul 
oficial al Tratatului de Pace 
dintre Naţiunile Unite şi 
România.

] Se naşte VLADIMIR 
GĂITAN, actor cu activi‑
tate teatrală la Teatrul de 
Comedie; în film, peste 25 de 
roluri.

1948 ‑ Încetează din via‑
ţă SMARANDA BRĂESCU 
(n.1897, la Hânţeşti, comu‑
na Buciumeni, jud. Galaţi), 
aviatoare, paraşutistă. A sta‑
bilit, la 19 mai 1932, recordul 
mondial absolut (femei şi băr‑
baţi) şi primul record inter‑
naţional absolut al României  
la săritura cu paraşuta, de la 
o înălţime de 7233 m.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
ION MARIN SADOVEANU (n. 
1893), poet, prozator, drama‑
turg, teatrolog de prestigiu, 
traducător.

‑ E grozav vinul ăsta, sfin‑
te părinte!

‑ Da, fiule. Ne spală de pă‑
cate.

]
‑ Ne‑au luat‑o ţiganii înainte.
‑ Cum?
‑ Păi, ei au rege şi împărat, iar 

noi doar un preşedinte.
]

‑ Mi‑ai mâncat zestrea, nemer‑
nicule!

‑ Te contrazic! N‑am mâncat‑o, 
am băut‑o!

8,00 X‑presso ‑ matinal cu 
Deea şi Mădă; 9,30 Obiectiv 
Express (r); 10,00 Între o glinzi 
paralele (r); 11,00 Terminus (r); 
11,30 Film documentar; 12,00 
Obiectiv Express (r); 12,30 
X‑presso (r); 14,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal infor‑
mativ; 19,15 Teminus Express; 
20,00 Alternative ‑ talk‑show de 
Gabi Chifu (r); 21,00 Terminus (r); 
21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 X‑presso (r); 23,30 Obiectiv 
Express (r); 24,00 Închiderea pro‑
gramului.

“Central”: Eliza Bethtown. 
Orele 16,30; 19,00. 

“Republica”: Apa întuneca‑
tă.  Orele 16,00; 18,00.

“Ţiglina”: Gigolo european. 
Orele: 13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

Veronica Guerin 
(dramă, coproducţie, 2002)
HBO, ora 21,45
Cu: Cate Blanchett, Brenda 
Fricker, Colin Farrell. Titlu 
original: Veronica Guerin

Veronica Guerin a existat 
cu adevărat şi a fost jurnalist 
specializat în traficanţi de droguri. 
Singură împotriva tuturor, ea a 
luptat până la capăt cu cartelul 
din Dublin. În ciuda ameninţărilor, 
a continuat să dezvăluie afacerile 
veroşilor lideri. A trebuit să fie 
asasinată pentru ca guvernul să 
schimbe Constituţia ţării în ceea ce 
priveşte libertatea de opinie. 

Apartamentul 
(comedie, SUA, 1960)
TVR 1, ora 21,00
Cu: Jack Lemmon, Shirley MacLaine. Titlu original: The 
Apartment

Creată în secolul al XVII‑lea 
de maestrul italian Nicolo 
Bussotti ca un cadou pentru 
fiul său nenăscut, vioara roşie a 
devenit întruchiparea durerii lui 

Bussotti, când tragedia îl loveşte. 
Dar ghicitoarea Cesca îi prezice 
Annei, soţia lui Bussotti, o viaţă 
aventuroasă, legându‑i soarta 
de destinul dramatic al viorii. 

Bârfe, bârfe 
(dramă, SUA, 1985)
Naţional TV, ora 0,30
Cu: Elizabeth Taylor, Jane Alexander. Titlu 
original: Malice in Wonderland

Lumea fascinantă a Hollywood‑ului a fost 
tulburată la un moment dat de războiul dintre 
Hedda Hopper şi Louella Parson (Liz Taylor), cele 
două ziariste ce se ocupau exclusiv de bârfele din 
culisele filmelor. Vor descoperi de fapt că sunt mult 
mai prietene decât credeau, dar pentru ca succesul 
să continue ele trebuie să păstreze aparenţele.

Aburii beţiei 
(dramă, SUA, 1998)
Hallmark, ora 0,00
Cu: Rosanna Arquette, Paul Hogan, Judge 
Reinhold. Titlu original: Floating Away

Filmul urmăreşte drama răscolitoare a unei 
alcoolice (Rosanna Arquette) care pierde 
custodia copilului în favoarea soţului ei violent. 
Împreună cu doi bărbaţi care trec printr‑un regim 
de dezalcoolizare, Maurey porneşte pe urmele 
fiului său. În drumul ei care o duce prin cele mai 
îndepărtate colţuri ale Americii, trece prin fel de fel 
de experienţe în urma cărora are parte de o serie 
de revelaţii. În final, Maurey reuşeşte să scape de 
viciul care o dezumanizează.

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cinci premii Oscar ‑ cel mai 
bun film, regizor, scenariu, 
montaj, scenografie. “O 
superbă comedie dramatică ce 

urmăreşte să îmbrăţişeze atât 
sentimentalismul cât şi cinismul. 
O performanţă totală” ‑ TV 
Movies and Video Guide.

Vioara roşie 
(suspans, coproducţie, 1998)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Carlo Cecchi, Greta Scacchi, Samuel L. Jackson. Titlu original: 
The Red Violin

Triplă aniversare 
Cei mai vârstnici tripleţi din 

lume şi‑au serbat marţi în Melle, 
Germania, cea de 92‑a zi de naş‑
tere. Surorile Alwine, Dora şi 
Amalie au venit pe lume pe 31 
ianuarie 1914. Toamna trecută, 
recordul celor trei nemţoaice 
a fost înregistrat şi în Guiness 
Book. Cele trei surori nu au fost 
însă împreună de ziua lor, ci a 
stat fiecare la casa ei. Astfel co‑
piii, nepoţii şi strănepoţii au fă‑
cut un fel de plimbare la fiecare, 
pentru a le fi alături la aniversa‑
re. „Îşi petrec împreună ziua de 
naştere doar la aniversări rotun‑
de”, a povestit fiica uneia dintre 
surori. Acestea au împreună 
nouă copii, 24 de nepoţi şi 15 
strănepoţi. 

Click News/G.C.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30 Ediţie spe‑
cială; 10,00 Prima pagină; 10,10 
Reforma continuă (r); 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Levintza prezintă; 12,00 
Brăila în direct. 13,00 Prim‑plan;  

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

13,30 Pet show;  14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim‑plan; 15,05 Prima pagi‑
nă; 15,30 Movie planet; 16,00 
Prim‑plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de  ro‑
mână;  16,30  1 Club 21; 17,00  
Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30  Prim‑plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe‑
cială; 20,00 Repere economice;  
21,05 Audienţă la primar;  22,00  
Prim‑plan; 22,30  Ediţie specială 
(r); 23,00 Ora 7 dimineaţa.  

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de lo curi 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B. Lista 
locurilor de muncă vacante 
– 2.02.2006: acoperitor metale 
(pentru persoane cu handicap); 
agent comercial (pentru persoa‑
ne cu handicap); agent pază, con‑
trol, acces, ordine şi intervenţie (şi 
pentru persoane cu handicap); 
agent turism;  arhitect urbanism, 
peisagistică şi amenajarea terito‑
riului (pentru persoane cu han‑
dicap); asistent comercial; bar‑
man; betonist;  brutar (şi pentru 

persoane cu handicap); bucătar; 
comandant pentru nave maritime 
(pentru persoane cu handicap); 
confecţioner‑asamblor articole 
din textile (pentru persoane cu 
handicap); contabil (şi pentru 
persoane cu handicap); curăţă‑
tor şablator (pentru persoane cu 
handicap); designer pagini Web; 
dulgher (exclusiv restaurator) (şi 
pentru persoane cu handicap); 
dulgher restaurator (pentru per‑
soane cu handicap); electrician de 
întreţinere şi reparaţii (pentru per‑
soane cu handicap); electrician în 
construcţii; electrician montator şi 
rep. linii electrice aeriene (pentru 
persoane cu handicap); farmacist 
de specialitate (pentru persoane 
cu handicap); fierar betonist (şi 
pentru persoane cu handicap);  

fochist la căldări pentru încălzire 
centrală; frizer; încărcător‑des‑
cărcător (pentru persoane cu 
handicap); inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; ingi‑
ner electronist, transporturi, tele‑
comunicaţii (pentru persoane cu 
handicap); inginer geodez (pen‑
tru persoane cu handicap); ingi‑
ner îmbunătăţiri funciare (pentru 
persoane cu handicap); inginer 
topograf (pentru persoane cu 
handicap); inspector asigurări; 
inspector de specialitate admini‑
straţia publică (pentru persoane 
cu handicap); instalator  frigoteh‑
nist (pentru persoane cu handi‑
cap); instalator încălzire centrală şi 
gaze (pentru persoane cu handi‑
cap); instalator apă, canal (pentru 
persoane cu handicap); instruc‑

tor pregătire profesională (pentru 
persoane cu handicap); izolator 
termic (pentru persoane cu han‑
dicap); lăcătuş construcţii metali‑
ce şi navale (şi pentru persoane 
cu handicap); lăcătuş mecanic (şi 
pentru persoane cu handicap); 
lăcătuş  mecanic  de întreţine‑
re şi reparaţii (pentru persoane 
cu handicap); lăcătuş montator;  
macaragiu (şi pentru persoane 
cu handicap); maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; mani‑
pulant mărfuri (pentru persoane 
cu handicap); maşinist la maşini 
mobile (pentru persoane cu han‑
dicap); maşinist la maşini pentru 
terasamente (pentru persoane 
cu handicap); medic stomatolog 
(pentru persoane cu handicap); 
montator pereţi plafoane gips 

carton (şi persoane cu handi‑
cap); mozaicar (exclusiv restaura‑
tor); muncitor necalificat la amb. 
prod. solide şi semisolide (pentru 
persoane cu handicap); munci‑
tor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă (pentru persoa‑
ne cu handicap);ofiţer de punte 
fluvial portuar (pentru persoane 
cu handicap); optician (pentru 
persoane cu handicap);  ospătar; 
patiser; primitor‑preparator pro‑
duse fluide (pentru persoane cu 
handicap); recepţioner (pentru 
persoane cu handicap); secre‑
tară; şef mecanic maritm/fluvial 
(pentru persoane cu handicap); 
şef sală restaurant; şofer autobuz 
(pentru persoane cu handicap); 
şofer de autoturisme şi camione‑
te; subinginer construcţii civile, 

industriale şi agricole; sudor auto‑
gen (şi pentru persoane cu han‑
dicap); sudor electric (şi pentru 
persoane cu handicap); sudor în 
mediu protector (pentru persoa‑
ne cu handicap); supraveghetor 
noapte (învăţământ) (pentru 
persoane cu handicap); tăietor 
cu flacără (autogen) (pentru per‑
soane cu handicap); tâmplar ma‑
nual artizanal; tehnician agronom 
exploatare; tehnoredactor; tâm‑
plar universal (pentru persoane 
cu handicap); tinichigiu carosier; 
topograf (pentru persoane cu 
handicap); vânzător; zidar roşar 
tencuitor (şi pentru persoane cu 
handicap); zidar şamotor (pentru 
persoane cu handicap); zugrav; 
vopsitor.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Spaţiu de 
joc
Asanat

] O mare speranţă.   Graţie unei tehnologii de ultimă oră, 
dezvoltată de către un savant de origine turcă de la Universitatea 
San Diego (Statele Unite), se pare că, în viitor, cancerul nu va 
produce nici pe departe atâtea victime cât face astăzi. Mihri 
Ozkan a inventat un senzor de dimensiuni microscopice care 
poate „auzi” semnalele electrice emise în mod natural de celu‑
lele organismului uman şi poate da alarma atunci când aceste 
semnale sună „fals”. În întregul ei, metoda este mult mai eficien‑
tă decât cele actuale, cu substanţe de contrast, deoarece aceste 
substanţe pot afecta ele însele membranele celulare, generând 
rezultate nereale.

] Aţi auzit? Vizitele la frigider sau la toaletă, în mijlocul 
nopţii, vor putea fi de acum înainte luminate şi singure, întrucât 
un american a inventat papucii‑lanternă.  Aceştia sunt înzestraţi 
cu lămpi în partea din faţă, care intră în funcţiune în întuneric 
atunci când cineva îi ia în picioare. Apoi, când utilizatorul se des‑
calţă, papucii mai luminează un minut, pentru a‑i acorda aces‑
tuia timpul de a se urca în pat în condiţii de siguranţă maximă.

] Iubire pătimaşă.    Canadianul Marc Lachance  este de‑
cis să scrie unui număr de 3.700 de femei pe nume Sabine, din 
Belgia, în încercarea de a‑şi găsi iubita, potrivit cotidianului „De 
Morgen”.  

]„Asistenta groazei”.   O asistentă dintr‑un spital nipon, 
care scăpa de stres la locul de muncă smulgând unghiile de la 
mâinile şi  picioarele pacienţilor, a fost condamnată la trei ani şi 
opt luni de închisoare, informează Reuters.

Ingrediente: un kg muşchi 
de porc, 3 bucăţi slănină, 5 cepe, 
un kg ardei gras, 4 căpăţâni de 
usturoi, două ţeline, 500 g mor‑
cov, 3‑4 legături de pătrunjel, 
două legături de leuştean, roz‑
marin, 500 g portocale, un kg de 
roşii, ulei de măsline, boia, sare, 
piper.

Mod de preparare: Se taie 
slănina pe lat, foarte subţire. Se 
inserează în muşchiul de porc 
căţei de usturoi. La fel se proce‑
dează şi cu o parte din morcov, 
pătrunjel şi ţelină. Se condi‑
mentează cu boia, sare, piper şi 

rozmarin. Se presară pe feliile 
de slănină leuştean şi se împa‑
chetează muşchiul în slănină. Se 
leagă cu aţă rezistentă. Într‑un 
ceaun, se taie bucăţi ardeii, cea‑
pa şi morcovii  rondele, portoca‑
lele, ţelina, usturoiul şi roşiile şi 
se călesc în ulei de măsline. Se 
pune muşchiul împachetat în 
amestec şi se adaugă condimen‑
te, sare, piper şi rozmarin după 
gust. Se acoperă cu apă. Apoi se 
lasă la fezandat 48 de ore şi se dă 
la fum.

Zeni

ORIZONTAL: 1) Garduri care ţin departe omătul 
de şosea. 2) Cuceritor al inimilor slabe. 3)Vreme de 
ştrand. 4) Luate în şagă! – Ordin de tras pe dreapta 
– Cap de jivină! 5) Una verde ca bradul – A intra în 
posesie. 6) Simbolul graţiei unor regate (pl.) – Foc 
în înaltul cerului. 7) Servită cu lapte la micul de‑
jun – Bice! 8) Decoraţie obişnuită pentru arhitecţi 
– Obişnuită cu viaţa la ţară. 9) Se poartă ca un săl‑
batic – Necesită fonduri speciale pentru întreţinere. 
10) Alungarea necuratului din orice casă (pl.).

VERTICAL: 1) Condamnat de părinţi – Plante în 
perspectivă. 2) Sentinţă…maximă (pl.) – Văzut ca 
prin ceaţă. 3) Trage la sanie ca un câine – Rezultatele 
unor lovituri în forţă. 4) Partidă fără miză – Arie pas‑
torală. 5) O idee mai mult decât nouă – Plan de pro‑
ducţie urmărit de cei interesaţi. 6) Din vară‑n vară 
– A face faţă cu strălucire. 7) E un pisălog, când este 
vorba de treabă – Aflat fără greutate. 8) Ridicat de 
la parter – Mijloc de legătură. 9) A impulsiona miş‑
carea – Gogoaşă cu cremă, după reţeta franţuzeas‑
că. 10) Aflate în plin viraj! – A ţine ritmul sacadat.

Mihai   Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri:
CERTITUDINI: ORIZONTAL ‑ ADMINISTRA; BEI; EBRAIC; AFONA; OBLU; NARA; PTA; S; DILUAT; CAT; 

OMATURI; LI; NAI; LUBRIC; ATASA; IONI; ROLA; USITA; ERATIC; BAN.
SIMPLE COINCIDENŢE: ORIZONTAL ‑ P; T; R; LOPATAR; MOLIMA; I; TE; IM; B; INSENSIBIL; GOLIT; REA; 

AHA; RAVAS; ETUI; ARIE; STAR; ATE; C; A; ARCA; AR; STATIE; ALA; ARA; LAPON.

Bucureştiul a urcat 14 locuri, 
pe poziţia 95, în cel mai recent 
clasament al oraşelor lumii reali‑
zat de Economist Inteligent Unit 
(EIU) în funcţie de costurile de 
trai. Studiul realizat de EIU este 
bianual şi compară costurile în 
dolari la produsele şi serviciile 
reprezentative, în peste 130 de 
oraşe din toată lumea. Punctajul 
este calculat în funcţie de costu‑
rile de trai din New York, la care 
sunt raportate celelalte oraşe. 
Bucureştiul a devenit mai scump 
decât capitala Bulgariei, Sofia, 
care a coborât de pe locul 104 
pe 110. 

Analiştii EIU apreciază că 
economiile în tranziţie au înre‑
gistrat creşteri ale costurilor de 
trai, unele fiind încurajate de in‑
trarea în Uniunea Europeană sau 
de începerea negocierilor  de 
aderare. Astfel, Belgrad ‑ locul 
107, Kiev ‑  locul 82, Praga ‑ 58 

Un judecător german i‑a făcut 
curte unei femei în vârstă de 30 
de ani, al cărui proces îl judeca 
el. Bărbatul, în vârstă de 63 de 
ani, conducea procesul pe care 
aceasta îl avea cu iubitul său. “Aş 
putea să‑l trimit după gratii pe 
partenerul tău pentru ca aces‑
ta să te lase în pace o perioadă 

de timp”, a fost mesajul pe care 
judecătorul i l‑a trimis femeii. 
El este acuzat acum de abuz în 
funcţie şi ar putea fi condamnat 
la o pedeapsă de până la cinci 
ani de închisoare.

Click News / C.R.

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Uite cine 
dă sfaturi!

Incredibil, dar adevărat, 
Adi de la Vâlcea a ajuns să 
consilieze la emisiunea 9595 
de pe Antena 1, la invitaţia 
doctorului Cristian Andrei. 
Adi avea oarece rol în piesă 
dacă ne gândim că Marinela, 
femeia care a apelat la 9595, 
avea o problemă legată oa‑
recum de etnia manelistului. 
Marinela era disperată pen‑
tru că băiatul ei, în vârstă de 
29 de ani, medic stomatolog, 
vrea să se însoare cu o feme‑
ie de etnie rromă. Durerea 
cea mare era că tânăra pro‑
vine dintr‑o famile mafiotă şi 
nu împărtăşeşte credinţa sa 
şi a fiului care frecventează 
împreună o biserică neopro‑
testantă. Marinela a întors 
capul scârbită de cum l‑a 
văzut pe Adi: “N‑are nume, 
are doar prenume, şi îşi spu‑
ne de la Vâlcea unde mă duc 
eu să mă dau pe gheaţă”. 
Surprinzătoare a fost însă în‑
trebarea doctorului Andrei. 
“Tu ştii ce înseamnă lider de 
opinie, adică un om care îi 
influenţează pe ceilalţi. Câţi 
oameni cumpără muzica 
ta?”. “Foarte mulţi. Sute de 
mii, poate şi mai mulţi, am 
fost modest”, s‑a lăudat Adi. 
“Părinte, câţi credincioşi au 
fost influenţaţi de dvs.”, s‑a 
întors doctoraşul către pas‑
torul invitat în emisiune. 
“Foarte mulţi”, i‑a replicat 
faţa bisericească, uimită. 
“Vreau să vă spun, cu ini‑
ma deschisă, ceva: vrem nu 
vrem, controversat sau nu, li‑
derul de piaţă dintre noi toţi 
este el, Adi de la Vâlcea. El are 
mai mulţi oameni pe care îi 
influenţează şi de aceea con‑
sider că este important să fie 
aici”, a anunţat cu aplomb 
dr. Cristian Andrei. “Da, mă 
fac şi mai auzit!”, s‑a bucu‑
rat Adi de la Vâlcea. Dacă a 
fi lider de piaţă înseamnă a 
fi automat şi lider de opinie, 
este foarte grav! Una e să‑ţi 
vinzi produsul, fie manea sau 
cartofi, şi alta e ca oamenii să 
te aibă ca punct de reper în 
formularea propriilor con‑
cepţii. Adi Vâlceanul, Copilu’ 
Minune, Daniel@ Gyorfi, Vali 
Vijelie, Guţă şi fie‑sa sunt 
formatorii (lideri) de opinie 
pentru că au vânzări record?! 
Mi se pare o glumă proas‑
tă, dar dureroasă! Domnu’ 
doctor, cred că o să am şi eu 
nevoie de asistenţa dumnea‑
voastră dacă mă voi trezi că 
la emisiunea “Cap şi pajură” 
apar să dezbată proble‑
mele naţiunii Florin Salam 
şi Copilu` de Aur, iar în loc 
de Gabi Vrânceanu Firea să 
avem parte pe Antena 3 de 
Fata Morgana. Mă şi gândesc 
cum ar suna un sfat pentru 
o nevastă înşelată de soţ: “Şi 
bărbaţii sunt perverşi…”

În mijlocul nopţii

Reţeta zilei

Muşchi împănat

Judecător 
amorez

Clasamentul celor mai scumpe oraşe

Bucureştiul a 
mai urcat în top

Cadril

şi Istanbul ‑ 48, au înregistrat o 
creştere a costurilor de trai cu 
peste 5 la sută faţă de anul prece‑
dent. Aceeaşi situaţie a fost con‑
semnată în Bucureşti şi Varşovia. 
Clasamentul primelor 30 de ţări 
în funcţie de costurile de trai 
este dominat de capitalele eu‑
ropene, care ocupă 20 de poziţii. 

Printre acestea se numără Paris 
‑ locul 4, Copenhaga ‑ 5, Londra 
‑ 7, Zurich ‑ 6, Geneva ‑8, Helsinki 
‑10. Cel mai ieftin oraş din lume 
rămâne Teheran, în care costu‑
rile reprezintă o treime din cele 
din New York.

Mediafax / C.R.

Gh. Gurău

Început de 
Gerar!
Punct de 
plecare

Prăpastie 
adâncă
Arşi la gura 
sobei

Cântec 
din 
frunză

Aflate în 
grup!
Foarte 
friguroşi

Metal de 
valoare
Nu e de 
colo

Scăpaţi de 
frig
Rece din 
fire

Ianuarie în 
popor
Grădini de 
iarnă

Singuri!
A face la fel

Plumburiu 
de iarnă
Brun închis 
(var.)

În acest 
moment
Pe linie!! Şemineuri

Inechitabil
Acoperit de 
zăpadă

Stare de 
nesimţire
Acuze de 
bază!

Înzăpezită 
în final!
Nereuşită

Sfântul cu 
ploile
Rece iarna

Inimă de 
mamă!
Schimbaţi 
în iarnă

Început de 
ianuarie!
O măsură 
de lemne

Un dar 
aparte
În frig!

Unici!
Nins în 
centru!

Cerul ca 
oglinda
Saci!

Dă 
culoare 
ochilor

Întrebare 
la masă

Gerar

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă şi ceva mai caldă 
decât în ultimele zile. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector vestic şi nord‑vestic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 3 şi 5°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între ‑5 şi ‑3°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).Ar
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ana Maria Tomescu a ab‑
solvit Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin” în 1998, Facultatea 
de Arte Decorative şi Design 
„N.Grigorescu” din Bucureşti, 
secţia Ceramică–Sticlă–Metal, 
specializarea Metal (în 2002), 
după care şi‑a dat masteratul în 
arte vizuale. Are 25 de ani şi o 
pasiune aparte: face fotogra-
fie pe pânză. Astă‑seară, la ora 
18,00, ea îi invită pe gălăţenii iu‑
bitori de frumos la sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă, la 
vernisajul primei sale expoziţii 
personale.  

„Lucrările mele vorbesc de‑
spre dragoste şi despre puterea 
întâmplării”, spune Ana. „Sunt 
fotografii ce surprind realitatea 
momentului. Un moment şi un 
subiect, aparent banale, prinse 
între două paliere ale realităţii: 
unul cert, palpabil, vizibil, uneori 
surprinzător; altul subtil, dar uşor 
perceptibil în câmpul meditativ 
al oricărui privitor”.

Merită să o cunoaşteţi pe Ana 
şi să‑i vedeţi lucrările. Fotografii 
pe pânză?... Nu‑i aşa că n‑aţi mai 
văzut?

Angela Ribinciuc  

De la Ministerul Mediului a venit ordin – toate firmele 
care au maşini trebuie să plătească o taxă pe eşapa‑
ment. Se pune numai la cei care au maşini cu motor, 

nu şi la atelaje, că ar fi şi culmea să stai cu gazometru’ sub coada 
calului. Faza este cam aşa – dacă tot s‑a pus taxa pe fumul de 
ţigară, ia nene încă o taxă şi pe fumul de eşapament. Chichirezul 
este altul: disperaţi de mizeriile din ţară, oamenii de la Ministerul 
Mediului s‑au apucat să facă curat pe acest meleag milenar. Şi, 
văzând toate studiile cu bacteriile care sunt pe bani, au început, în 
nădejdea de a evita îmbolnăvirile, să ne cureţe prin buzunare.

După explozia de la Craiova, nea’ Guvernul, văzând că aduce 
un suflu nou, de explozii, în ţară, a dat o lege prin care îi obligă pe 
români să se implice atunci când se mai întâmplă câte un incendiu. 
Că cine nu se duce să ajute la stingerea focului o să fie ars cu 
amenzi.   I‑auzi! O astfel de lege este absolut inutilă. Că dacă se 
întâmplă câte‑un incendiu, băi nene, toţi vecinii, cu mic, cu mare, 
cu căţel, cu purcel, vin la foc cu bucăţile de carne în sucalii, să‑şi 
facă o friptură, cu ţigările, să şi le aprindă şi cu mâinile întinse, 
să se încălzească la flacără. De aia se duc românii repede la in‑
cendiu, nu c‑ar vrea, cumva, Doamne fereşte, să fure din lucrurile 
victimei.

Nu era suficient frigul, că mai vine o teroare, agricolă. 
Specialiştii estimează că din cauza gerului, am putea avea o pro‑
ducţie de grâu fix la jumătate. Cred că gerul s‑a vorbit cu seceta, 
să mai rămână ceva de calamitat şi la vară. Asta este soarta. Până 
om inventa noi bobul de grâu cu fular, mănuşi şi pufoaică mai 
este. Acum, dacă rămânem fără grâu, asta e. Ne‑om face coliva 
şi covrigii din mămăligă. Da’ dacă nu mai creşte porumbul… of, 
of…  Fără lanuri de porumb o să murim cu zile. Dacă nu are lanuri 
de porumb, unde se mai uşurează românul? Cu ce se mai şterge 
el la funduleţ?

Acum vreo două zile, mi‑a venit rândul să aflu că celebrul Cristi Chivu 
s‑a despărţit de Maria Marinescu. Nu a vrut să o ia de nevastă, s‑a dat 
la fund, că e fundaş. Umblă vorba că ea l‑ar fi înşelat. La cântar, cu un 
bărbat, nu ştim sigur dar ăsta este zvonul, că ea l‑a înşelat pe el. Puah! 
Chivu… mare sculă de fotbalist. Ne calificăm la Europene fix nu. Nu 
vedeţi? Îl driblează şi femeile!

La nivel 
european

Fotografii pe pânză 
]Ana Tomescu şi realitatea momentului 

Tom Cruise, într‑un film romantic
Actorul Tom Cruise va fi vedeta unui film de dragoste care este 

produs de studiourile Paramount, informează site‑ul Infoshowbiz. 
Paramount a cumpărat drepturile de producţie a acestui film, scris de 
Marc Klein. Unul dintre purtătorii de cuvânt ai studiourilor a declarat: 
“Credem că Marc Klein a avut o idee originală să scrie o poveste de 
dragoste atât de emoţionantă”. Tom Cruise a fost văzut recent în fil‑
mul “Războiul lumilor” şi va fi vedeta peliculei “Misiune imposibilă 
III”, care va fi lansat pe 5 mai.

Click News/G.C.
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